
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 

Noi Capitani Reggenti 

la Serenissima Repubblica di San Marino 

 

Visto l’articolo 4 della Legge Costituzionale n.185/2005 e l’articolo 6 della Legge Qualificata 

n.186/2005; 

Promulghiamo e mandiamo a pubblicare la seguente legge ordinaria approvata dal Consiglio 

Grande e Generale nella seduta dell’1 luglio 2020: 

 

LEGGE 7 LUGLIO 2020 n.113 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO E DEGLI ENTI DEL 

SETTORE PUBBLICO ALLARGATO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E 

MODIFICHE ALLA LEGGE 19 NOVEMBRE 2019 N. 157 

 

 

CAPO I  

DISPOSIZIONI PER LO SVILUPPO ECONOMICO ED INTERVENTI PER IL SETTORE 

FINANZIARIO 

 

 

Art. 1 

(Interventi a tutela della stabilità del sistema bancario) 

 

1. Con riferimento all’Ordine del Giorno del Consiglio Grande e Generale del 23 aprile 2020, il 

Congresso di Stato, in rappresentanza dell’Eccellentissima Camera, dà mandato al Consiglio di 

Amministrazione di Cassa di Risparmio della Repubblica di San Marino di predisporre entro il 30 

settembre 2020 proposte, che saranno valutate dall’Assemblea dei Soci,  finalizzate ad individuare 

possibili operazioni di finanza straordinaria ovvero forme di valorizzazione degli attivi patrimoniali 

iscritti nel bilancio della Cassa di Risparmio della Repubblica di San Marino ai sensi dell’articolo 5 

ter del Decreto – Legge 7 agosto 2017 n.93, così come modificato dall’articolo 1 del Decreto – Legge 

30 agosto 2017 n.101, con la finalità di rendere gli stessi fruttiferi, cedibili, liquidabili, negoziabili 

ed esigibili anche attraverso la loro cartolarizzazione. 

2. Le proposte di cui al precedente comma dovranno essere presentate in Commissione 

Consiliare Permanente Finanze, Bilancio e Programmazione; Artigianato, Industria, Commercio; 

Turismo, Servizi, Trasporti e Telecomunicazioni, Lavoro e Cooperazione, con audizione degli 

Organi di Cassa di Risparmio della Repubblica di San Marino, prima della loro attuazione. 

 

 

Art. 2 

(Acquisizione azioni Banca Nazionale Sammarinese) 

 

1. Conseguentemente alla definizione della mission della Banca Nazionale Sammarinese di cui 

all’articolo 24, comma 1, della Legge n.157/2019, così come modificato dall’articolo 26 del Decreto 



– Legge 30 aprile 2020 n.66, il Congresso di Stato è autorizzato ad acquisire le azioni della Banca 

Nazionale Sammarinese di proprietà della Banca Centrale della Repubblica di San Marino, al 

valore corrispondente al patrimonio netto di cui al bilancio al 31 dicembre 2019, che dovrà essere 

depositato presso il competente ufficio entro e non oltre il 10 luglio 2020.  

2. La spesa complessiva è ripartita in 20 anni senza corresponsione di interessi, a partire 

dall’esercizio finanziario 2021, ed è imputata, per ciascun esercizio finanziario di competenza, sul 

capitolo di spesa 2-3-6360 “Sottoscrizione quote e partecipazioni azionarie” del Bilancio dello 

Stato. 

 

 

Art. 3 

(Interpretazione autentica delle disposizioni in materia di segreto d’ufficio e funzioni di Banca 

Centrale) 

 

1. Le previsioni normative, di cui al combinato disposto dell’articolo 29 e dell’articolo 39, 

comma 1, lettera b) della Legge 29 giugno 2005 n.96 e successive modifiche (Statuto BCSM) si 

interpretano nel senso che la rivelazione a terzi di notizie, informazioni e dati in possesso della 

Banca Centrale della Repubblica di San Marino in ragione della sua attività di vigilanza sugli 

intermediari, da parte di esponenti, di collaboratori o del personale della stessa Banca Centrale, ove 

finalizzata ed utile al reperimento, su incarico del Congresso di Stato per il tramite del Segretario di 

Stato per le Finanze e il Bilancio, di adeguate coperture al fabbisogno finanziario dello Stato e della 

Pubblica Amministrazione, non viola l’obbligo di cui al comma 1 del summenzionato articolo 29 ma 

integra gli estremi di cui al comma 2 dell’articolo medesimo, con riguardo ai destinatari delle 

informazioni. 

2. Le previsioni normative, di cui al combinato disposto dell’articolo 29 e degli articoli 40, 

comma 1, lettera f) e 47, comma 1, della Legge 29 giugno 2005 n.96 e successive modifiche (Statuto 

BCSM) si interpretano nel senso che la rivelazione a Organizzazioni Finanziarie Internazionali, 

Banche Centrali, Autorità di Vigilanza o simili Autorità Estere di notizie, informazioni e dati in 

possesso della Banca Centrale della Repubblica di San Marino in ragione della sua attività di 

vigilanza sugli intermediari, da parte di esponenti, di collaboratori o del personale della stessa 

Banca Centrale, ove richiesto dall’esercizio del proprio ruolo statutario di referente istituzionale, 

non viola l’obbligo di cui al comma 1 del summenzionato articolo 29 ma integra gli estremi di cui al 

comma 2 dell’articolo medesimo, con riguardo ai destinatari delle informazioni. 

3. Le previsioni normative, di cui al combinato disposto dell’articolo 29 e dell’articolo 45, 

comma 1, della Legge 29 giugno 2005 n.96 e successive modifiche (Statuto BCSM) si interpretano 

nel senso che l’assistenza e informazione al Congresso di Stato, per il tramite del Segretario di Stato 

per le Finanze, ove finalizzata ed utile all’adozione di misure economiche volte al perseguimento 

della finalità di cui all’articolo 3 dello Statuto medesimo, ivi inclusi gli strumenti pubblici di 

stabilizzazione finanziaria o altre misure a protezione del pubblico risparmio o del regolare 

funzionamento del sistema dei pagamenti della Repubblica, non viola l’obbligo di cui al comma 1 

del summenzionato articolo 29 ma integra gli estremi di cui al comma 2 dell’articolo medesimo, 

con riguardo ai destinatari delle informazioni. 

4. Le previsioni normative, di cui al combinato disposto dell’articolo 29 e dell’articolo 4, 

comma 1, e 10, comma 1, della Legge 29 giugno 2005 n.96 e successive modifiche (Statuto BCSM) 

si interpretano nel senso che la rivelazione al Consiglio Grande e Generale di notizie, informazioni 

e dati in possesso della Banca Centrale della Repubblica di San Marino, anche in ragione della sua 

attività di vigilanza sugli intermediari, da parte di esponenti, di collaboratori o del personale della 

stessa Banca Centrale, ove resa su richiesta della Commissione Consiliare Permanente Finanze, 

Bilancio e Programmazione; Artigianato, Industria, Commercio; Turismo, Servizi, Trasporti e 

Telecomunicazioni, Lavoro e Cooperazione, convocata in seduta segreta, non viola l’obbligo di cui 

al comma 1 del summenzionato articolo 29 ma integra gli estremi di cui al comma 2 dell’articolo 

medesimo, con riguardo ai destinatari delle informazioni. 

 



 

Art. 4 

(Rafforzamento dei rapporti di collaborazione con Autorità di vigilanza e Banche Centrali estere) 

 

1. L’articolo 103 della Legge 17 novembre 2005 n.165 e successive modifiche è così sostituito: 

 

“Art. 103 

(Relazioni con autorità di vigilanza e Banche centrali estere) 

 

1. L’autorità di vigilanza collabora, anche scambiando informazioni, sulla base della 

reciprocità, con omologhe autorità estere. Tale scambio di informazioni, individuate con criteri 

oggettivi, può avvenire a richiesta o di iniziativa.  

2. Per lo scambio di informazioni di cui al precedente comma non trova applicazione la 

disciplina prevista dalla Legge 23 maggio 1995 n.70 e successive modifiche, a protezione della 

riservatezza dei dati, inclusa quella di cui all’ultimo comma dell’articolo 4 della citata legge. Le 

omologhe autorità estere devono comunque garantire equivalenti condizioni di riservatezza delle 

informazioni assicurate dall’autorità di vigilanza. Il trattamento delle informazioni di cui al 

precedente comma è altresì lecito ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5, comma 1, lettera e) della 

Legge 21 dicembre 2018 n.171 e successive modifiche. 

3. L’autorità di vigilanza, al fine di disciplinare l’attività di collaborazione di cui al comma 1, 

può stipulare appositi accordi di cooperazione che, una volta sottoscritti, verranno portati a 

conoscenza del Comitato per il Credito e il Risparmio. 

4. Gli accordi di cui al precedente comma prevedono la possibilità e le modalità di acquisizione 

delle informazioni e documenti anche direttamente presso i soggetti vigilati da parte dell’autorità 

competente per la vigilanza sulla rispettiva capogruppo estera.  

5. Le informazioni comunque scambiate tra autorità di vigilanza e banche centrali ai sensi dei 

precedenti commi:  

a) possono essere utilizzate dalle autorità estere unicamente:  

- per l’esame delle condizioni di accesso all’attività dei soggetti vigilati e per facilitare il 

controllo, su base individuale e su base consolidata, delle condizioni di esercizio dell’attività, 

inclusi i profili di vigilanza in materia di assetti proprietari, esponenti aziendali, liquidità, 

adeguatezza patrimoniale, sistemi di governo e di controllo aziendale; 

- per l’irrogazione di sanzioni;  

- nell’ambito di un ricorso amministrativo o procedimenti giurisdizionali contro una 

decisione dell’autorità competente;  

- per il contrasto del crimine finanziario in collaborazione con le autorità preposte; 

- per la concessione di linee di credito, per cassa o di firma, in favore della stessa autorità di 

vigilanza o della Repubblica; 

- per l’esecuzione di servizi di pagamento richiesti dall’autorità di vigilanza quale garante del 

sistema dei pagamenti ai sensi dell’articolo 38 dello Statuto della Banca Centrale, anche ai 

fini della efficiente circolazione monetaria; 

b) non possono essere diffuse o comunque inoltrate a terzi senza il preventivo consenso scritto 

delle autorità competenti che le hanno fornite, salvo nei casi in cui l’informazione sia dovuta 

dall’autorità ricevente ad altre pubbliche autorità nazionali in ottemperanza agli obblighi di 

legge vigenti nel proprio Paese.”. 

 

Art. 5 

(Cessazione delle misure straordinarie di proroga termini di scadenza dei procedimenti o attività 

di competenza della Banca Centrale della Repubblica di San Marino) 

 

1. In deroga al comma 1 dell’articolo 11 del Decreto - Legge 31 maggio 2020 n.96 le 

disposizioni di cui all’articolo 14, comma 3, del Decreto - Legge 30 aprile 2020 n.66 cessano i loro 

effetti a decorrere dalle ore 24.00 del 31 agosto 2020. 



Art. 6 

(Garanzie dell’Eccellentissima Camera sulle risorse dei fondi previdenziali) 

 

1. A decorrere dal 1° agosto 2020 e fino al 31 dicembre 2022, i crediti vantati dall’Istituto 

Sicurezza Sociale e da FONDISS nei confronti della Banca Centrale della Repubblica di San Marino 

ovvero di banche sammarinesi, relativi a depositi o ad altre forme tecniche di impiego del 

patrimonio dei fondi previdenziali in passività o strumenti finanziari emessi dalle predette banche, 

con esclusione di quelle caratterizzate da clausole di subordinazione, sono coperte da garanzia 

dell’Eccellentissima Camera. 

 

 

Art. 7 

(Istituzione di un Fondo per investimenti strategici) 

 

1. Il Congresso di Stato è autorizzato ad emanare apposito decreto delegato allo scopo di 

istituire un Fondo di capitali segregato per attrarre e veicolare investimenti finanziari anche con la 

partecipazione di Stati con normativa conforme agli standard internazionali in materia di contrasto 

al riciclaggio e finanziamento al terrorismo. 

2. Gli obiettivi del fondo sono il sostegno finanziario a opere pubbliche e progetti di sviluppo, a 

progetti innovativi che offrono occupazione qualificata, interventi per la stabilizzazione del sistema 

economico e finanziario privato e pubblico, azioni per il potenziamento del settore bancario, 

promozione di eventi, studi economici e scientifici in collaborazione con l’Università, assunzione di 

partecipazioni in società sammarinesi ed estere, investimenti mobiliari e immobiliari, 

valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico e delle partecipate in cui Ecc.ma Camera è 

socio. 

 

 

Art. 8 

(Acquisizione di risorse mediante finanziamenti nazionali o internazionali o emissione di Titoli 

del debito pubblico) 

 

1. Al fine di acquisire le risorse finanziarie per gli interventi a sostegno e rilancio del sistema 

economico e finanziario sammarinese e per il reperimento della liquidità anche a seguito 

dell’emergenza sanitaria, il Congresso di Stato è autorizzato a stipulare contratti di finanziamento o 

ad emettere, in una o più soluzioni, entro il 31 dicembre 2020, Titoli del debito pubblico, sino ad un 

ammontare complessivo di euro 500.000.000,00. 

2. I contratti di finanziamento possono essere stipulati con Soggetti istituzionali esteri, 

Organismi Internazionali, Banche centrali e Istituti di credito e finanziari e devono contenere le 

caratteristiche tecniche, la durata e le modalità di rimborso del finanziamento stesso. I contratti di 

finanziamento potranno essere stipulati anche sotto forma di anticipazioni di cassa o linee di 

credito preliminari all’emissione dei Titoli del debito pubblico da estinguere al momento del 

collocamento dei Titoli stessi e devono essere sottoposti al parere della Commissione Consiliare 

Permanente Finanze, Bilancio e Programmazione; Artigianato, Industria, Commercio; Turismo, 

Servizi, Trasporti e Telecomunicazioni, Lavoro e Cooperazione, prima della loro formale adozione. 

3. I Titoli del debito pubblico sono da collocarsi sul mercato nazionale o internazionale e le 

caratteristiche, la durata e le modalità di rimborso delle emissioni, sono definite tramite appositi 

decreti delegati che costituiscono il regolamento di ogni emissione. I decreti delegati devono essere 

oggetto di presentazione in Commissione Consiliare Permanente Finanze, Bilancio e 

Programmazione; Artigianato, Industria, Commercio; Turismo, Servizi, Trasporti e 

Telecomunicazioni, Lavoro e Cooperazione, prima della loro formale adozione. 

4. Al fine di promuovere il rientro di somme o strumenti finanziari detenuti all’estero o 

reperire fondi per il rilancio economico del Paese e di mantenere e di rafforzare lo stato sociale, 

parte dei Titoli del debito pubblico di cui al precedente comma, potranno essere riservati alle 



persone fisiche e giuridiche sammarinesi ovunque residenti od ai cittadini stranieri residenti a San 

Marino. 

5. L’accertamento in entrata delle somme derivanti dai contratti di finanziamenti nazionali o 

internazionali o dal collocamento dei Titoli del debito pubblico di cui al presente articolo è 

imputato sul capitolo 1223 “Finanziamenti nazionali o internazionali o emissione di Titoli del 

debito pubblico”. 

6. A decorrere dall’esercizio finanziario di sottoscrizione dei contratti di finanziamento o di 

emissione dei Titoli del debito pubblico, e sino a quello in cui avrà luogo il rimborso degli stessi, 

dovranno essere corrisposte, per ogni esercizio, le somme relative alla quota parte di interessi di 

competenza che trovano imputazione sul capitolo 1-3-2425 “Quote interessi emissione di Titoli del 

debito pubblico e quote interessi, oneri e spese legali per finanziamenti nazionali o internazionali”. 

Sul medesimo capitolo trovano imputazione gli eventuali oneri da corrispondere ai soggetti 

individuati per i finanziamenti nazionali o internazionali o per il collocamento dei Titoli del debito 

pubblico, gli oneri per le spese legali e per le commissioni contrattuali in favore dell’Agenzia di 

rating. 

7. Le quote di rimborso del capitale da corrispondere sulla base di quanto stabilito dai 

contratti di finanziamento trovano imputazione, per ogni esercizio di competenza, sul capitolo 3-3-

7823 “Quota capitale per finanziamenti nazionali o internazionali”. Il rimborso dei Titoli del debito 

pubblico, sulla base di quanto stabilito nel regolamento di emissione, trovano imputazione 

sull’esercizio di competenza sul capitolo 3-3-7839 “Rimborso titoli pubblici”. 

8. Le risorse reperite ai sensi del presente articolo sono destinate al Fondo per il sostegno e lo 

sviluppo dell’economia di cui all’articolo 18 del Decreto – Legge 26 maggio 2020 n.91, al rimborso 

delle anticipazioni di cassa accese presso la Banca Centrale della Repubblica di San Marino, al 

rimborso dei Titoli del debito pubblico di cui al Decreto Delegato 18 dicembre 2013 n. 173, nonché 

al reperimento della liquidità e alla copertura dei disavanzi di bilancio.  

9. Allo scopo di garantire la sostenibilità del debito pubblico, si dà mandato al Congresso di 

Stato di individuare interventi mirati al contenimento della spesa pubblica e ad una sua progressiva 

riqualificazione da sottoporre alla Commissione Consiliare Permanente Finanze, Bilancio e 

Programmazione; Artigianato, Industria, Commercio; Turismo, Servizi, Trasporti e 

Telecomunicazioni, Lavoro e Cooperazione entro il 31 dicembre 2020. 

 

 

Art. 9 

(Variazione stanziamenti previsti ai commi 2 e 3 dell’articolo 3 della Legge n.157/2019) 

 

1. Lo stanziamento previsto sul capitolo 2-5-6438 “Fondo per interventi straordinari volti alla 

riqualificazione energetica del patrimonio edilizio”, per l’esercizio 2020, di cui al comma 2 

dell’articolo 3 della Legge n.157/2019 è variato da euro 15.000,00 ad euro 10.000,00. 

2. Lo stanziamento previsto sul capitolo 2-5-6434 “Fondo per interventi volti alla 

riqualificazione energetica degli edifici ed installazione di impianti FER”, per l’esercizio 2020, di 

cui al comma 3 dell’articolo 3 della Legge n.157/2019 è variato da euro 295.000,00 ad euro 

145.000,00. 

3. L’articolo 36, comma 3 del Decreto Delegato 24 maggio 2017 n.  51, è così modificato:  

“3. I predetti contributi saranno suddivisi rispettivamente nella misura pari al 55% dello 

stanziamento per gli incentivi relativi al Capo II e al 45% dello stanziamento degli incentivi relativi 

al Capo III. Per i contributi a Fondo Perduto di cui all’articolo 7, comma 1, lettera c), la soglia 

massima di erogazione è fissata al 10% dello stanziamento previsto per gli incentivi relativamente 

al Capo II.”. 

 

Art. 10 

(Modifica alla Legge di spesa 11 maggio 2015 n.67) 

 

1. Il comma 1 dell’articolo 4 della Legge n.157/2019 è così sostituito: 



“Art.4 

(Modifica alla Legge di spesa 11 maggio 2015 n.67) 

 

1. A parziale modifica del comma 3 dell’articolo 24 della Legge 22 dicembre 2015 n.189 e a 

modifica dell’articolo 23 della Legge 24 Dicembre 2018 n.173 gli stanziamenti sul capitolo 2-5-6630 

“Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per finanziamento legge di spesa n.67/2015 per realizzazione di 

infrastrutture ed opere pubbliche sul territorio” sono ripartiti come segue: 

- euro 10.000.000,00 per l’esercizio 2021; 

- euro 10.000.000,00 per l’esercizio 2022.”. 

 

 

Art. 11 

(Modifica dell’articolo 9 della Legge n. 157/2019) 

 

1. L’articolo 9 della Legge n.157/2019 è così sostituito: 

 

“Art.9 

(Riorganizzazione della Struttura sanitaria e socio sanitaria e finanziamento disavanzo gestione 

ammortizzatori sociali) 

 

1. Al fine del contenimento e razionalizzazione della spesa corrente e dell’incremento delle 

entrate, il Comitato Esecutivo dell’Istituto per la Sicurezza Sociale è tenuto a presentare entro il 30 

settembre 2020 al Congresso di Stato un piano complessivo contenente proposte strutturali di 

riorganizzazione della struttura sanitaria e socio sanitaria. 

2. In riferimento alla Legge 31 marzo 2010 n.73 “Riforma degli ammortizzatori sociali e nuove 

misure economiche per l’occupazione e l’occupabilità”, visto l’articolo 9, comma 5, della succitata 

legge, si proroga, anche per l’anno 2020, il prelievo dalla “Cassa di Compensazione” di cui alla 

Legge 20 dicembre 1990 n.156, a ripianamento dell’eventuale disavanzo della gestione di cui 

trattasi.”. 

 

 

Art. 12 

(Modifica dell’articolo 10 della Legge n.157/2019) 

 

1. L’articolo 10 della Legge n.157/2019 è così sostituito: 

 

“Art.10 

(Strumenti di protezione sociale) 

 

1. Le risorse finanziarie, pari a euro 300.000,00, stanziate sul capitolo 1-3-2409 “Fondo per 

interventi connessi alla politica dei redditi” per l’esercizio 2020 sono finalizzate:  

- al rimborso all’Istituto per la Sicurezza Sociale delle minori entrate contributive per effetto 

dell’applicazione, alle retribuzioni corrisposte alle persone che effettuano l’assistenza 

domiciliare a norma del regolamento di cui alla Delibera del Congresso di Stato n.56 del 2 

maggio 2005, delle aliquote contributive previste dal Decreto Delegato 23 gennaio 2009 n.3 le 

cui disposizioni sono estese anche a tutto il 2020;  

- al rimborso all’Istituto per la Sicurezza Sociale delle minori entrate contributive per l’assistente 

alla famiglia di cui all’articolo 15, comma 3, del Decreto Delegato 22 gennaio 2016 n.5. 

2. In riferimento a quanto disposto dal comma 3 dell’articolo 1 del Decreto – Legge 26 maggio 

2020 n.91 il certificato di credito sociale e il Fondo straordinario di solidarietà sono unificati in uno 

strumento di protezione sociale di supporto alle famiglie che versano in difficili condizioni 

economiche e sociali.  



3. Per effetto di quanto disposto al precedente comma 2, le risorse destinate al certificato di 

credito sociale pari ad euro 300.000,00 stanziate sul capitolo 1-3-2409 “Fondo per interventi 

connessi alla politica dei redditi”, per l’esercizio finanziario 2020, sono trasferite al capitolo 1-3-

2410 “Fondo Straordinario di Solidarietà”. 

4. Il Congresso di Stato è autorizzato ad emanare un decreto delegato per rivedere le modalità 

di accesso allo strumento unico di protezione sociale, per rendere lo strumento stesso più efficace 

per rispondere in maniera tempestiva alle famiglie in difficoltà economiche e sociali. 

5. Fino all’entrata in vigore delle nuove modalità di accesso di cui al comma che precede, le 

risorse finanziarie previste sul capitolo 1-3-2410 “Fondo Straordinario di Solidarietà”, per 

l’esercizio 2020, sono da utilizzarsi con le modalità previste dall’articolo 1 del Decreto – Legge 

n.91/2020 e dal Regolamento 11 maggio 2020 n.3, fino al 31 dicembre 2020, e con le modalità di 

cui al Decreto Delegato 3 novembre 2014 n.179 e successivo Regolamento.  

6. Il Fondo Straordinario di Solidarietà può essere ulteriormente finanziato con le modalità 

previste al comma 3, lettere a), b), c), d), e), f) e g), dell’articolo 55 della Legge 23 dicembre 2014 

n.219.”.  

 

 

Art. 13 

(Modifiche alla Legge 25 maggio 2005 n.79) 

 

1. Alla Legge n.79/2005 è aggiunto il seguente articolo 100-bis: 

 

“Art. 100-bis 

(Deposito delle domande di marchio, brevetto e disegno industriale mediante applicativo sul sito 

dell’Ufficio di Stato Brevetti e Marchi) 

 

1. I soggetti abilitati dall’Ufficio di Stato Brevetti e Marchi all’uso di uno specifico applicativo 

elettronico, mediante attribuzione di specifici codici di accesso personalizzati, possono depositare 

domande di registrazione/concessione/rinnovo di marchi, brevetti, disegni industriali in forma 

elettronica. 

2. Le modalità procedurali di accesso all’applicativo sono demandate alla emanazione di 

apposite direttive amministrative dell’Ufficio di Stato Brevetti e Marchi.”. 

 

2. Alla Legge n.79/2005 è aggiunto il seguente articolo 100-ter: 

 

“Art. 100-ter 

(Sottoscrizione della domanda di marchio, brevetto, disegno industriale depositate mediante 

applicativo elettronico) 

 

1. La sottoscrizione delle domande di registrazione/concessione/rinnovo di marchio, brevetto, 

disegno industriale avviene mediante firma elettronica secondo le modalità operative di 

funzionamento dell’applicativo. 

2. La data e l’ora di sistema dell’applicativo fanno fede per la trasmissione e ricezione della 

domanda, ai fini della attribuzione della data di deposito della domanda. 

3. La sottoscrizione della domanda mediante firma elettronica da parte del consulente in 

proprietà industriale è ammessa se viene prodotta lettera d’incarico ai sensi dell’articolo 92, 

comma 3, della Legge 25 maggio 2005 n.79, nel testo emendato dall’articolo 4 della Legge 5 

dicembre 2011 n.189.”. 

 

3. Alla Legge n.79/2005 è aggiunto il seguente articolo 100-quater:  

 

 

 



“Art.100-quater 

(Compilazione on-line delle domande di marchio, brevetto, disegno industriale) 

 

1. La compilazione delle domande di registrazione/concessione/rinnovo di marchio, brevetto, 

disegno industriale, avviene mediante l’imputazione dei dati nei campi presenti secondo le regole 

procedurali di funzionamento dell’applicativo. I dati già in possesso della Pubblica 

Amministrazione e già caricati dell’applicativo sono comunque soggetti alla verifica da parte del 

compilante. 

2. Le informazioni inserite nell’applicativo sono modificabili sino a quando non interviene la 

procedura di trasmissione definitiva da parte del consulente. 

3. Dopo che la domanda sia stata trasmessa all’Ufficio di Stato Brevetti e Marchi mediante 

l’applicativo, la modifica dei dati in essa contenuti può essere fatta solo compilando una richiesta di 

rettifica od integrazione.”.  

 

4. Al fine di raccordare la normativa vigente con nuove forme di deposito elettronico delle 

domande di marchio, brevetto e disegno, il Congresso di Stato è autorizzato ad adottare con decreto 

delegato le modifiche ai titoli VI e VII della Legge n.79/2005 e la revisione delle tasse applicabili 

dall’Ufficio di Stato Brevetti e Marchi da applicarsi a partire dall’entrata in funzione dell’applicativo 

elettronico per il deposito on-line delle domande di marchio, brevetto e disegno. 

 

 

Art. 14 

(Proroga termini emanazione decreti delegati e provvedimenti) 

 

1. In conseguenza all’emergenza epidemiologica COVID-19 sono posticipati i seguenti termini: 

a) il termine di cui al comma 1 dell’articolo 12 della Legge n.157/2019 è posticipato al 31 ottobre 

2020; 

b) il termine di cui al comma 3 dell’articolo 13 della Legge n.157/2019 è posticipato al 31 ottobre 

2020; 

c) il termine di cui al comma 2 dell’articolo 14 della Legge n.157/2019 è posticipato al 31 ottobre 

2020; 

d) il termine di cui al comma 3 dell’articolo 15 della Legge n.157/2019 è posticipato al 30 novembre 

2020; 

e) i termini di cui al comma 1 dell’articolo 18 della Legge n.157/2019 sono posticipati 

rispettivamente al 30 settembre 2020 e al 31 dicembre 2020; 

f) il termine di cui al comma 2 dell’articolo 19 della Legge n.157/2019 è posticipato al 31 ottobre 

2020; 

g) il termine previsto dall’articolo 2 della Legge 3 ottobre 2019 n.154 è prorogato al 30 settembre 

2020. 

 

 

Art. 15 

(Disciplina Fondi Pensione) 

 

1. Il comma 2 dell’articolo 20 della Legge n.157/2019 è così sostituito: 

“2.  Al comma 2 dell’articolo 41 della Legge 24 dicembre 2018 n.173 l’importo di euro 

19.000.000,00 è sostituito in euro 24.814.000,00.”. 

 

2. Il comma 3 dell’articolo 20 della Legge n.157/2019 è così sostituito: 

“3.  Il trasferimento del contributo relativo all’esercizio 2020 di cui al comma 1 è previsto per 

euro 19.000.000,00 sul capitolo 1-10-4530 “Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni 

lavoratori dipendenti”, ed il restante trasferimento pari ad euro 8.000.000,00 viene stanziato, a 

decorrere dall’esercizio finanziario 2021, sulla base di un piano di rientro di durata decennale senza 



interessi; pertanto lo stanziamento complessivo per l’esercizio finanziario 2020 sul capitolo 1-10-

4530 è pari ad euro 21.481.400,00.”. 

 

 

Art. 16 

(Norme transitorie sulla gestione amministrativa del settore telecomunicazioni)  

 

1. In via transitoria e sino alla revisione degli organi, autorità amministrative ed Enti operanti 

nel settore delle telecomunicazioni, il personale di cui all’articolo 13, comma 1 del Decreto Delegato 

20 novembre 2018 n.146, è assegnato all’Unità Organizzativa (UO) Informatica, Tecnologia, Dati e 

Statistica (UITDS), a mente dell’articolo 78, comma 1, secondo periodo della Legge 5 dicembre 

2011 n.188.  

2. Tale personale collabora alle operazioni di ordinaria manutenzione sulle reti 

dell’Amministrazione Pubblica e dipende in via funzionale dall’Autorità per la vigilanza e le 

garanzie nei servizi pubblici ICT di cui al Titolo II del Decreto Delegato n.146/2018 (per brevità, 

Autorità ICT) ed in via gerarchica dal Dirigente dell’UO UITDS.  

3. L’Autorità ICT ha facoltà di delegare al suddetto personale l’adozione di atti e 

provvedimenti concernenti, in tutto o in parte, la competenza di cui all’articolo 9, comma 1, lettera 

d) del Decreto Delegato n.146/2018. 

 

 

Art. 17 

(Costruzione impianto sportivo) 

 

1. Al costruendo impianto sportivo denominato “Serravalle B”, riconosciuto quale 

infrastruttura strategica ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del Decreto Delegato 31 gennaio 2019 

n.23, da realizzare su terreni di proprietà dell’Eccellentissima Camera ed il cui valore, ai sensi della 

delibera del Congresso di Stato n.27 del 15 ottobre 2019, è registrato nel Patrimonio dello Stato, si 

applica l’esenzione dall’imposta sulle importazioni in analogia a quanto previsto per i beni di cui 

all’articolo 41 della Legge 16 dicembre 2004 n.172.  

 

 

Art. 18 

 (Modifiche all’articolo 79 della Legge n. 147/2017) 

 

1. È dato mandato al Congresso di Stato di emanare apposito decreto delegato, entro il 31 

agosto 2020, al fine di modificare l’articolo 79 della Legge 21 dicembre 2017 n. 147 “Testo Unico 

delle Leggi Urbanistiche ed Edilizie”, come sostituito dall’articolo 4 del Decreto - Legge 25 giugno 

2018 n.70, per risolvere le problematiche scaturite dall’applicazione dello stesso. 

 

 

Art. 19 

(Proroga dei termini per la presentazione della domanda di concessione edilizia in sanatoria 

straordinaria di cui all’articolo 33 della Legge 7 agosto 2017 n. 94 e s.m.i. e conferimento delega 

al Congresso di Stato) 

 

1. È dato mandato al Congresso di Stato di adottare apposito decreto delegato, entro il 31 

luglio 2020, al fine di disciplinare ulteriori procedure e modalità di presentazione delle pratiche di 

sanatoria straordinaria.  

2. Il termine previsto per la presentazione della domanda di concessione edilizia in sanatoria 

straordinaria, di cui all’articolo 33, comma 1, della Legge n. 94/2017 come prorogato dal comma 1 

dell’Articolo Unico, del Decreto - Legge 30 gennaio 2020 n.14, è prorogato al 15 dicembre 2020. 



3. Il termine per la presentazione della documentazione di cui all’articolo 33, comma 4, della 

Legge n.94/2017 come prorogato dal comma 2 dell’Articolo Unico, del Decreto - Legge 30 gennaio 

2020 n.14, è prorogato al 15 settembre 2021. 

4. Il termine previsto per il versamento del 50% dell’importo della sanzione e del contributo di 

concessione previsto al comma 8 dell’articolo 33 della Legge n.94/2017, come sostituito dal comma 

4 bis, dell’Articolo Unico del Decreto – Legge n.14/2020, è prorogato al 15 novembre 2021. 

 

 

Art. 20 

(Indicatore della Condizione Economica per l’Equità – ICEE) 

 

1. Per rendere attuativo e maggiormente equo lo strumento ICEE è dato mandato al 

Congresso di Stato di emanare apposito decreto delegato che modifichi il Decreto Delegato 20 

maggio 2019 n.80 “Indicatore della Condizione Economica per l’Equità – ICEE” tenendo conto in 

particolare: 

a) della necessità di garantire una migliore accessibilità ed effettività dello strumento sia in termini 

normativi sia in termini operativi;  

b) dell’esigenza di una definizione puntuale dei servizi e prestazioni il cui ottenimento è 

subordinato a tale indice; 

c) dell’esigenza di una definizione puntuale dei valori reddituali,  patrimoniali immobiliari e 

mobiliari. 

2. Al fine di mettere a punto un testo unico, il decreto delegato di cui al comma 1 sostituisce il 

Decreto Delegato n. 80/2019. 

 

 

Art. 21 

(Modifiche all’articolo 10-bis della Legge 28 giugno 2010 n.118 e successive modifiche) 

 

1. Il comma 2 dell’articolo 10-bis della Legge n.118/2010 e successive modifiche è così 

sostituito: 

“2.  Lo straniero a cui venga rilasciato un permesso di soggiorno per programmi di 

vacanza/lavoro potrà iscriversi a un’apposita lista predisposta dall’Ufficio Politiche Attive del 

Lavoro e potrà ottenere un avvio al lavoro ai sensi della Legge n.115/2017 e successive modifiche 

della durata massima stabilita ai sensi dalle intese sottoscritte tra la Repubblica di San Marino e la 

controparte. In deroga alle normative vigenti, il rapporto di lavoro non si trasforma a tempo 

indeterminato anche al superamento del periodo lavorativo ivi previsto.”. 

 

2. Il comma 3 dell’articolo 10-bis della Legge n. 118/2010 e successive modifiche è così 

sostituito: 

“3.  Allo straniero in possesso di permesso di soggiorno per partecipanti a programmi 

vacanza/lavoro e di un permesso di lavoro o nulla-osta, è riconosciuta la parità di trattamento e la 

piena uguaglianza di diritti e doveri rispetto al cittadino sammarinese ed allo straniero residente 

per quanto attiene all’erogazione, da parte dell’Istituto per la Sicurezza Sociale e per il periodo di 

validità del permesso di lavoro o nulla-osta, di: 

a) prestazioni sanitarie; 

b) prestazioni economiche temporanee.”. 

 

Art. 22 

(Rivalutazione dei beni dell’impresa) 

 

1. Le società di ogni genere, gli enti svolgenti attività d’impresa tenuti alla redazione del 

bilancio, nonché gli operatori economici persone fisiche possono rivalutare entro la data del 31 

ottobre 2020 i beni strumentali iscritti nel registro dei beni ammortizzabili e/o inventari al 31 



dicembre 2019, con esclusione di quelli alla cui produzione o al cui scambio è diretta l’attività 

d’impresa, nonché le partecipazioni in società controllate o collegate, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, punti 7) e 8), della Legge 23 febbraio 2006 n.47 e successive modifiche e integrazioni, costituenti 

immobilizzazione.  

2. È inoltre consentita la rivalutazione, entro il termine del 31 ottobre 2020, alle persone 

giuridiche partecipanti ad operazioni di fusione, trasformazione e scissione aziendale.  

3. La rivalutazione deve riguardare tutti i beni appartenenti alla stessa categoria omogenea.  

4. I valori iscritti in bilancio e nel registro dei beni ammortizzabili e/o inventari a seguito della 

rivalutazione non possono in alcun caso superare i valori effettivamente attribuibili ai beni con 

riguardo alla loro consistenza, alla loro capacità produttiva, all’effettiva possibilità di utilizzazione 

nell’esercizio dell’attività economica, nonché ai valori correnti.  

5. Gli amministratori, il sindaco unico o il collegio sindacale, se nominati, devono indicare e 

motivare rispettivamente nella nota integrativa al bilancio e nella relazione del sindaco unico o del 

collegio dei sindaci al bilancio di esercizio 2020, i criteri seguiti nella rivalutazione delle varie 

categorie di beni e attestare sotto la propria responsabilità, salvo che sia intervenuta idonea perizia 

giurata di stima da parte di un professionista con competenze tecniche ed iscritto al relativo albo o 

ordine sammarinese, che la rivalutazione medesima non eccede il limite di cui al comma 

precedente. In caso di perizia giurata di stima la stessa dovrà essere riportata fedelmente in nota 

integrativa al bilancio. La delibera di rivalutazione e le annesse relazioni devono essere allegate alla 

copia del bilancio riguardante l’esercizio in cui è avvenuta la rivalutazione, da depositarsi presso 

l’ufficio preposto alla tenuta dei registri.  

6. Gli operatori economici non tenuti alla redazione del bilancio di esercizio devono redigere 

una apposita relazione che indichi e motivi i criteri seguiti nella rivalutazione delle varie categorie 

di beni e attestare, sotto la propria responsabilità, salvo che sia intervenuta idonea perizia giurata 

di stima da parte di un professionista con competenze tecniche ed iscritto al relativo albo o ordine 

sammarinese, che la rivalutazione medesima non eccede il limite di cui al quarto comma. Detta 

relazione dovrà essere allegata alla dichiarazione dei redditi dell’esercizio 2020.  

7. Per gli operatori economici e gli Enti tenuti alla redazione del bilancio di esercizio, i saldi 

attivi corrispondenti ai beni oggetto di rivalutazione devono essere accantonati in una speciale 

riserva da utilizzarsi esclusivamente per la copertura di future perdite o per aumentare il capitale 

sociale. Se la riserva è stata utilizzata a copertura delle perdite nei cinque anni successivi alla 

rivalutazione, non si può dar luogo a distribuzione di utili fino a quando la riserva non è 

reintegrata; in tal caso è obbligatorio iscrivere l’ammontare della riserva in apposito conto 

d’ordine. Se la riserva è stata utilizzata per aumentare il capitale sociale, quest’ultimo non può 

essere diminuito prima che siano trascorsi cinque anni da quello di rivalutazione; in caso contrario 

l’ammontare complessivo dei saldi di rivalutazione sarà ripreso fiscalmente per il pagamento 

dell’aliquota prevista dall’articolo 43 della Legge 16 dicembre 2013 n.166 e successive modifiche ed 

integrazioni.  

8. Il saldo attivo di rivalutazione inferiore ai 2,5 milioni di euro è assoggettato ad imposizione 

sul reddito con il sistema della tassazione separata nella misura del 5% per gli immobili e i beni non 

ammortizzabili, del 4%, con minimo euro 125.000,00, se detto saldo attivo è ricompreso fra i 2,5 e i 

5 milioni di euro, del 3%, con minimo euro 200.000,00, per un saldo attivo di oltre 5 milioni di 

euro, del 3,5% per tutti gli altri beni ammortizzabili.  

9. Il periodo d’imposta nel quale va imputato il saldo attivo di rivalutazione è il 2020.  

10. I beni immobili oggetto di rivalutazione non possono essere alienati a titolo oneroso entro i 

cinque anni dalla data di rivalutazione, fatta eccezione per le alienazioni atte a soddisfare i creditori 

in caso di procedure concorsuali, di liquidazione coatta e di fallimento. In tutti gli altri casi in cui 

l’alienazione a titolo oneroso avvenga prima dei cinque anni, il contribuente è tenuto ad applicare 

le imposte di cui alla Legge 16 dicembre 2013 n.166 e successive modifiche ed integrazioni sul 

valore della rivalutazione. In questo caso l’imposta già corrisposta ai fini della rivalutazione verrà 

considerata quale acconto delle imposte sul reddito, esclusivamente in caso di maggior importo 

dovuto, nell’esercizio in cui viene alienato il bene.  



11. L’imposta di cui al precedente comma 8 non è deducibile dal reddito ed è dovuta anche dai 

soggetti che usufruiscono di esenzioni o riduzioni dell’imposta generale sui redditi.  

12. Il versamento dell’imposta deve essere effettuato sui moduli del conguaglio IGR entro il 

bimestre successivo a quello in cui è stata perfezionata la rivalutazione e non può essere 

compensata con crediti di imposta IGR o imposta sulle importazioni già certi alla data di 

rivalutazione.  

13. L’ammontare dell’imposta pagata deve essere contabilizzato in diminuzione del fondo di 

riserva di rivalutazione iscritto in bilancio. 

 

 

Art. 23 

(Revisione comma 2 dell’articolo 86 della Legge n.166/2013) 

 

1. È dato mandato al Congresso di Stato di revisionare, con apposito decreto delegato da 

adottare entro il 31 luglio 2020, la disciplina per la dichiarazione delle disponibilità di cui al 

comma 2 dell’articolo 86 della Legge n.166/2013 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Art. 24 

(Variazione alle imposte di registro) 

 

1. Al fine di incentivare le compravendite di beni immobili, l’imposta di registro per il 

trasferimento a titolo oneroso di beni immobili e diritti reali immobiliari di cui al n.1, par. 1) della 

tabella "A" allegata alla Legge 29 ottobre 1981 n.85 e successive modifiche è ridotta al 2,5% sugli 

atti stipulati a decorrere dall’entrata in vigore della presente legge e fino al 31 dicembre 2020. La 

riduzione non si applica al trasferimento di immobili a titolo di riscatto derivante da contratto di 

leasing. 

 

 

Art. 25 

(Delega per la revisione dei procedimenti amministrativi e norme di decertificazione)  

 

1. Il Congresso di Stato è autorizzato ad adottare apposito decreto delegato per rivedere i 

procedimenti amministrativi secondo criteri di maggiore speditezza ed economicità procedurale, 

senza aggravio di oneri a carico del Bilancio dello Stato e per agevolare l’utenza, sentiti gli uffici 

competenti, gli Ordini Professionali e le Associazioni di Categoria direttamente coinvolte, fermi 

restando i presidi e le garanzie inerenti le funzioni dello Stato ed i diritti del cittadino. 

2. Le certificazioni rilasciate dall’Amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti 

sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati oppure qualora debbano essere prodotte ad 

autorità di Stati esteri, ferma restando in quest’ultimo caso, se previsto dalle norme vigenti oppure 

se richiesto dalle suddette autorità estere, l’eventuale legalizzazione o l’eventuale apposizione 

dell’apostille.  

3. Nei rapporti con gli organi dell’Amministrazione ed i gestori di pubblici servizi 

sammarinesi, i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli 

articoli 12 e 13 della Legge 5 ottobre 2011 n.159.   

4. Sulle certificazioni da produrre ai soggetti privati e ad autorità di Stati esteri è apposta, a 

pena di nullità, la dicitura: «Il presente certificato non può essere prodotto agli organi 

dell’Amministrazione o ai privati gestori di pubblici servizi sammarinesi». 

 

5. L’articolo 18, comma 1 della Legge n.159/2011 è così sostituito: 

“1. Le certificazioni rilasciate dall’Amministrazione hanno validità di sei mesi dalla data del rilascio, 

se disposizioni di legge o regolamentari non prevedono una validità superiore.”. 

 



 

Art. 26 

(Disposizioni temporanee in materia di riduzione del capitale) 

 

1. A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge per l’esercizio chiuso al 31 

dicembre 2020 non si applicano le disposizioni di cui all’articolo 14 (riduzione del capitale sociale) 

commi 1, 4, 5 e 6 della Legge 23 febbraio 2006 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni. Per lo 

stesso periodo non opera la causa di scioglimento della società per riduzione o perdita del capitale 

sociale di cui all’ articolo 106 (cause di scioglimento), comma 1, punto 4), della Legge 23 febbraio 

2006 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

Art. 27 

(Rappresentatività e proporzionalità degli esponenti di Consigli di Amministrazione o dei 

Consigli Direttivi degli Enti pubblici o delle società partecipate) 

 

1. Al fine di garantire la migliore rappresentatività e proporzionalità delle forze politiche 

presenti nel Consiglio Grande e Generale, i mandati degli esponenti dei Consigli di 

Amministrazione o dei Consigli Direttivi degli Enti pubblici e delle società partecipate dall’Ecc.ma 

Camera di nomina del Consiglio Grande e Generale stesso o di nomina del Congresso di Stato 

vanno a scadere, indipendentemente dalla scadenza del mandato, all’inizio di ogni nuova 

legislatura. I membri di detti Consigli vengono nominati entro sei mesi dall’inizio della nuova 

legislatura al fine di garantire la sussistenza imprescindibile del rapporto fiduciario.  

2. In via del tutto transitoria, per effetto dell’introduzione della presente norma, i mandati 

degli esponenti dei Consigli di Amministrazione o dei Consigli Direttivi degli Enti pubblici e delle 

società partecipate dall’Ecc.ma Camera di nomina del Consiglio Grande e Generale stesso o di 

nomina del Congresso di Stato attualmente in carica dei quali le attività sono strettamente 

connesse con gli indirizzi politico – amministrativi del governo precedente, vanno a scadere, 

indipendentemente dalla scadenza del mandato, all’entrata in vigore della presente legge. La 

nomina o la riconferma di detti Consigli viene deliberata dai competenti organi entro e non oltre la 

data del 30 settembre 2020 al fine di garantire il rapporto fiduciario tra esponente e Socio. 

3. Le disposizioni di cui ai precedenti commi non si applicano per Banca Centrale della 

Repubblica di San Marino e per l’Agenzia di Informazione Finanziaria. 

 

 

Art. 28 

(Proroga straordinaria della durata dell’incarico del Rettore dell’Università degli Studi) 

 

1. Vista l’emergenza sanitaria da Covid-19, stante il processo di adesione alla Magna Charta di 

Bologna cui l’Università della Repubblica di San Marino è stata ammessa, nelle more dell’adozione 

di un provvedimento di Riforma della Legge 25 aprile 2014 n.67 “Legge Quadro sulla Istruzione 

Universitaria”, l’incarico del Rettore è prorogato in via del tutto straordinaria per un triennio. 

 

 

Art. 29 

(Modifica al Decreto Delegato 7 marzo 2018 n.23 - statuto dell’Istituto per l’Innovazione della 

Repubblica di San Marino S.p.A.) 

 

1. L’articolo 10, comma 1, del Decreto Delegato 7 marzo 2018 n. 23 e sue successive modifiche 

è così ulteriormente modificato: 

“1.  La società può essere amministrata da un Amministratore Unico o da un Consiglio di 

Amministrazione composto da un minimo di tre ad un massimo di sette membri, che durano in 

carica tre esercizi sociali e sono rieleggibili per un massimo di due ulteriori mandati. In deroga a 



quanto sopra, qualora l’Amministratore Unico od il membro del Consiglio di Amministrazione 

abbia ricoperto il ruolo per meno di un anno, questo periodo non viene conteggiato come un 

mandato.”.  

 

 

Art. 30 

(Tetto delle retribuzioni per i lavoratori dipendenti dello Stato, di Enti Statali o comunque a 

partecipazione statale e disposizioni modificative dei requisiti per l’accesso a posizione 

dirigenziale pubblica) 

 

 

1. L’articolo 1 della Legge 23 agosto 2016 n.113 è così sostituito: 

 

 

“Art. 1 

(Tetto delle retribuzioni del personale dipendente) 

 

1.  Per la retribuzione del personale dipendente dello Stato, di Enti Statali o comunque a 

partecipazione statale, delle Aziende Autonome di Stato, dell’Istituto per la Sicurezza Sociale, del 

Tribunale, della Banca Centrale della Repubblica, comprese le posizioni apicali degli Enti 

citati, è fissato un tetto massimo di euro 100.000,00 annui lordi, comprese indennità e consulenze 

e con esclusione del trattamento di fine rapporto. 

2.  Il suddetto tetto potrà essere superato dalla previsione contrattuale di una retribuzione di 

risultato che preveda parametri oggettivi di valutazione della prestazione e comunque tale 

retribuzione non potrà mai superare il cinquanta per cento della retribuzione di base. 

3.  Il riferimento alle posizioni apicali nonché alle indennità e consulenze di cui al comma 1 

riguarda esclusivamente il personale dipendente.  

4.  L’espressione “tetto massimo di euro 100.000,00 annui lordi, comprese indennità e 

consulenze” è determinato come segue: 

a) l’importo di euro 100.000,00 si intende al lordo delle imposte dirette e della quota di contributi 

a carico del dipendente;  

b) non si considerano, ai fini del rispetto del limite del tetto massimo di euro 100.000,00, i 

compensi per il lavoro straordinario e/o festivo, l’indennità di anzianità prevista dall’articolo 34 

della Legge 17 febbraio 1961 n.7, gli assegni familiari e le indennità di trasferta;  

c) con particolare riguardo ai professionisti dipendenti dell’Istituto per la Sicurezza Sociale, oltre ai 

compensi di cui alla lettera b) che precede, non si considerano, ai fini del rispetto del limite del 

tetto massimo di euro 100.000,00, i compensi per la reperibilità, i proventi dell’attività libero 

professionale e le altre indennità che altre leggi dovessero qualificare come non comprimibili 

all’interno di detto limite; 

d) non si considerano ricomprese nel tetto limite di retribuzione le indennità e le remunerazioni di 

cui agli articoli 21, 22 e 23 della Legge 6 novembre 2018 n. 139.”. 

 

2. La lettera e., comma 1, dell’articolo 6 della Legge 31 luglio 2009 n.108 “Legge sulla 

Dirigenza” è così sostituita:  

“e. esperienza lavorativa o professionale continuativa almeno triennale: 

i. nel Settore Pubblico Allargato in funzioni per l’esercizio delle quali o in posizioni per 

l’accesso alle quali è richiesta la laurea specialistica o di vecchio ordinamento; 

ii. nel Settore Privato in attività libero professionali o in posizioni con funzioni dirigenziali. 

Il requisito di cui alla presente lettera e. può essere sostituito da diploma di specializzazione o da 

master universitario di secondo livello in materie attinenti all’Unità Organizzativa o 

all’Amministrazione sammarinese.”. 

 

 



Art. 31 

(Modifica dell’articolo 20 della Legge 31 luglio 2009 n.108) 

 

1. Al fine di assicurare continuità ai servizi, in caso di assenza temporanea e di cessazione, per 

qualsiasi motivo, dell’incarico e del rapporto di lavoro su posizione dirigenziale nel Settore 

Pubblico Allargato, l’articolo 20 della Legge 31 luglio 2009 n.108 è sostituito come segue: 

 

“Art. 20  

(Sostituzione del dirigente ed incarico temporaneo su posizione dirigenziale definitivamente 

vacante) 

 

1.  In caso di temporanea assenza del Dirigente non inferiore a 26 giorni, i Dirigenti del Settore 

Pubblico Allargato di cui all’articolo 47, comma 1 della Legge 5 dicembre 2011 n.188 adottano 

provvedimento di sostituzione interna in favore di dipendente già assegnato alla medesima Unità o 

articolazione organizzativa, che segua in ordine gerarchico e ricopra una posizione funzionale per 

l’accesso alla quale è richiesta la laurea quinquennale o di vecchio ordinamento. Nel caso in cui 

l’assenza del Dirigente sia di durata presumibilmente superiore a tre mesi è richiesto il consenso 

del dipendente ai fini del conferimento della sostituzione. 

2.  Le posizioni dirigenziali che si rendano definitivamente vacanti per cessazione del rapporto 

di lavoro del titolare, possono essere, in via transitoria, coperte mediante provvedimento di 

incarico interno temporaneo adottato dai Dirigenti del Settore Pubblico Allargato di cui all’articolo 

47, comma 1 della Legge n.188/2011 in favore di dipendente già assegnato alla medesima Unità o 

articolazione organizzativa, che segua in ordine gerarchico, sia disponibile e ricopra una posizione 

funzionale per l’accesso alla quale è richiesta la laurea quinquennale o di vecchio ordinamento.  

3.  L’incarico temporaneo di cui ai commi 1 e 2 viene conferito per un periodo massimo di tre 

mesi, eventualmente prorogabile una sola volta per lo stesso periodo, e cessa al momento 

dell’assunzione in servizio dell’avente diritto in esito al procedimento attivato per la copertura della 

posizione a mente dei Titoli II e IV del Decreto Delegato 2 agosto 2012 n.106.  

4.  Ai dipendenti in favore dei quali sia disposta la sostituzione o l’incarico su posizione 

dirigenziale a mente dei superiori commi, è riconosciuto il trattamento economico previsto 

dall’articolo 18 del Decreto Delegato 28 giugno 2018 n.78.  

5.  Il Dirigente che intenda assentarsi dal servizio per un periodo tale da doversi attivare la 

sostituzione o che intenda chiedere d’essere collocato a riposo o dimettersi dall’incarico o dal 

rapporto di lavoro dirigenziale, è tenuto a darne comunicazione con congruo anticipo, anche ai fini 

del tempestivo avvio delle necessarie procedure. 

6.  In caso di impossibilità a procedere nei termini di cui ai superiori commi, la sostituzione e 

l’incarico temporaneo sulla posizione dirigenziale sono disposti direttamente dal Congresso di 

Stato in favore di dipendente che ricopra una posizione funzionale per l’accesso alla quale è 

richiesta laurea quinquennale o di vecchio ordinamento, fermo restando il termine massimo 

dell’incarico temporaneo indicato al comma 3.  

7.  Le procedure ed i criteri per il conferimento delle sostituzioni ed incarichi di cui al comma 6 

sono definiti da apposito regolamento ai sensi dell’articolo 13 della Legge Qualificata n.186/2005 

su proposta della Direzione Generale della Funzione Pubblica.”. 

 

 

Art. 32 

(Superamento del precariato nell’ISS) 

 

1. Il Congresso di Stato è delegato ad adottare apposito decreto delegato per l’attuazione degli 

accordi fra Governo e Organizzazioni Sindacali che interverranno in ordine al superamento della 

problematica del personale precario alle dipendenze dell’ISS e degli eventuali accordi necessari alla 

loro applicazione ed agli adempimenti in essi previsti. 



2. Il predetto decreto delegato sarà adottato contestualmente a quello sul secondo fabbisogno 

del Settore Pubblico Allargato allo scopo di definire le criticità legate al precariato prima di attivare 

le procedure di cui al Titolo V, Capo III della Legge 5 dicembre 2011 n.188.  

 

 

Art. 33 

(Modifiche alla Legge 30 novembre 2004 n. 165 “Riordino degli organismi istituzionali e di 

gestione dell’Istituto per la Sicurezza Sociale” e disposizioni sul Comitato Esecutivo) 

 

1. L’articolo 9, primo comma, della Legge 30 novembre 2004 n.165 è così sostituito: 

“Il Direttore Generale è nominato dal Congresso di Stato, dura in carica cinque anni salvo 

verifica di idoneità, con possibilità di interruzione anticipata, alla fine del terzo anno in base al 

raggiungimento degli obiettivi di cui all’articolo 14-bis, ed è riconfermabile nell’incarico o per un 

periodo inferiore qualora ne sussistano l’opportunità e l’accordo fra le parti.”. 

 

2. L’articolo 11, undicesimo comma della Legge 30 novembre 2004 n.165, è così sostituito: 

 

“Il Direttore Generale è assunto sulla base di uno specifico contratto di lavoro, anche nella 

forma della prestazione d’opera professionale, che disciplina gli aspetti normativi ed economici. La 

retribuzione del Direttore Generale non può essere inferiore a quella del Direttore Amministrativo, 

del Direttore Sanitario e Socio-Sanitario, nonché dei dirigenti medici in ruolo presso la struttura 

ospedaliera; svolge la sua attività a tempo pieno per l’Istituto per la Sicurezza Sociale.”. 

 

3. L’articolo 12, secondo comma della Legge 30 novembre 2004 n.165, è così sostituito: 

“Il Direttore Amministrativo è assunto sulla base di uno specifico contratto di lavoro, anche 

nella forma della prestazione d’opera professionale, che disciplina gli aspetti normativi ed 

economici e la cui durata, ai sensi del successivo articolo 15, è connessa a quella del Direttore 

Generale, ai sensi dell’articolo 11 della presente legge, e svolge la sua attività a tempo pieno per 

l’Istituto per la Sicurezza Sociale.”. 

 

4. L’articolo 13, secondo comma della Legge 30 novembre 2004 n. 165, è così sostituito: 

“Il Direttore delle Attività Sanitarie e Socio-Sanitarie è assunto sulla base di uno specifico 

contratto di lavoro, anche nella forma della prestazione d’opera professionale, che disciplina gli 

aspetti normativi ed economici, e la cui durata, ai sensi del successivo articolo 15, è connessa a 

quella del Direttore Generale, ai sensi dell’articolo 11 della presente legge, e svolge la sua attività a 

tempo pieno per l’Istituto per la Sicurezza Sociale.”. 

 

5. Dopo l’articolo 14 della Legge 30 novembre 2004 n. 165 è aggiunto il seguente articolo: 

 

“Art. 14-bis 

(Obiettivi dei membri del Comitato Esecutivo e retribuzione di risultato) 

 

1. Il Segretario di Stato per la Sanità, il Segretario di Stato per le Finanze e il Segretario di 

Stato con delega alla Funzione Pubblica, ognuno per i propri ambiti di pertinenza, sentiti la 

Direzione Generale della Funzione Pubblica e il Comitato Esecutivo dell’ISS, determinano 

annualmente gli obiettivi del Comitato Esecutivo. Il Direttore Generale provvede quindi a 

distribuirli, per competenze, al Direttore Amministrativo e al Direttore delle Attività Sanitarie e 

Socio-Sanitarie.  

2.  Annualmente il Comitato Esecutivo consegna ai Segretari di Stato di cui al comma 

precedente apposita relazione inerente il raggiungimento degli obiettivi prefissati. I Segretari di 

Stato di cui al comma precedente verificano il raggiungimento degli obiettivi e, con delibera del 

Congresso di Stato, stabiliscono modi e tempi della eventuale erogazione di cui al comma 5. 



3. In relazione al raggiungimento degli obiettivi, preventivamente illustrati e concordati, è 

riconosciuta al Direttore Generale, al Direttore Amministrativo e al Direttore delle Attività 

Sanitarie e Socio-Sanitarie una retribuzione di risultato di importo massimo non superiore a un 

quarto del compenso annuale; tale remunerazione non si considera ricompresa nel tetto limite di 

retribuzione di cui alla Legge 23 agosto 2016 n.113 e successive modifiche. 

4. Il mancato raggiungimento degli obiettivi di cui al comma 1, oltre a comportare la non 

corresponsione della retribuzione di risultato di cui al comma 2, costituisce elemento di revisione 

del contratto in essere con i singoli membri del Comitato Esecutivo nonché della revisione della 

durata dell’incarico di cui all’articolo 9, primo comma. 

5. Con decreto delegato sono definiti i criteri per la determinazione e per l’erogazione della 

retribuzione di risultato correlata alla performance organizzativa e individuale. 

6. L’obbligo di cui all’articolo 31 della Legge 22 dicembre 1972 n. 41 non si applica ai membri 

del Comitato Esecutivo.”. 

 

6. L’articolo 18 della Legge 30 novembre 2004 n. 165 è così sostituito: 

 

“Art. 18 

(Validità delle sedute del Comitato Esecutivo) 

 

1.  Per la validità delle sedute del Comitato è necessaria la presenza del Direttore Generale e di 

almeno un Direttore. 

2.  Il Comitato delibera a maggioranza assoluta dei membri. A parità di voti prevale il voto del 

Direttore Generale. 

3.  Nel caso in cui si verifichi l’assenza temporanea di due dei tre membri del Comitato 

Esecutivo, per una durata massima fino a tre mesi, al fine di garantire la piena operatività del 

Comitato Esecutivo, il Direttore Generale o il facente funzione ha facoltà di nominare un membro 

supplente per dar seguito alle competenze di cui all’articolo 14 nei termini previsti per legge. In 

deroga a quanto disposto dall’articolo 7 della presente legge, il membro supplente può essere un 

dipendente ISS e ricoprire una posizione funzionale per l’accesso al suddetto incarico. La supplenza 

di cui al presente comma non dà diritto ad alcun adeguamento retributivo.”. 

 

7.  L’Allegato A della Legge 30 novembre 2004 n.165 è così sostituito: 

 

“ALLEGATO A 

DOTAZIONE COMITATO ESECUTIVO 

 

Disposizioni comuni: 

avere il godimento dei diritti civili e politici; 

non avere subito condanne penali per reato non colposo, che comportino la restrizione della libertà 

personale, per un tempo superiore ad un anno, ovvero per lo stesso tempo di interdizione dai 

pubblici uffici, da dimostrarsi mediante certificato penale. 

 

1. DIRETTORE GENERALE 

Laurea conseguita da almeno 5 anni; 

Master o specializzazione; 

Esperienza almeno quinquennale nella gestione di strutture sanitarie complesse. 

 

1. DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Laurea in discipline economiche, giuridiche e sociali conseguita da almeno 5 anni; 

Esperienza dirigenziale almeno quinquennale. 

 

1. DIRETTORE DELLE ATTIVITÀ SANITARIE E SOCIO SANITARIE 

Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita da almeno 5 anni; 



Specializzazione in Igiene Pubblica o Primariato almeno quinquennale o esperienza dirigenziale 

almeno quinquennale o master di II livello in management delle organizzazioni sanitarie o 

master di II livello in direzione strategica delle aziende sanitarie o master di II livello in 

management sanitario e direzione strutture complesse.”. 

 

 

CAPO II 

DISPOSIZIONI PER LA GESTIONE DEL BILANCIO 

 

Art. 34 

(Variazione al Bilancio di previsione dello Stato) 

 

1. A norma dell’articolo 25 della Legge 18 febbraio 1998 n.30, su conforme delibera del 

Congresso di Stato n. 10 del 13 maggio 2020, è approvato lo schema della Variazione al Bilancio di 

Previsione dello Stato per l’esercizio finanziario 2020 (Allegato “A”) di cui all’articolo 26 della 

Legge 19 novembre 2019 n. 157, che risulta così modificato: 

 

Stato previsionale dell’Entrata   

Titolo 1-Entrate tributarie € 428.706.100,00 

Titolo 2-Entrate extratributarie € 67.097.010,09 

Titolo 3-Alienazione, ammortamento di beni 

patrimoniali e rimborsi di crediti 

€ 406.100,00 

Titolo 4-Entrate derivanti dall’accensione di 

mutui e prestiti 

€ 511.500.000,00 

Titolo 5-Partite di giro € 44.640.000,00 

Totale Generale Entrate € 1.052.349.210,09 

 

Stato previsionale dell’Uscita   

Titolo 1-Spese correnti € 623.343.134,45 

Titolo 2-Spese in conto capitale €  33.773.053,98 

Titolo 3-Rimborso di prestiti €        350.593.021,66 

Titolo 4-Partite di giro €  44.640.000,00 

Totale Generale Uscite € 1.052.349.210,09 

 

 

Art. 35 

(Variazione al Bilancio di previsione dell’A.A.S.L.P.) 

 

1. A norma dell’articolo 25 della Legge 18 febbraio 1998 n. 30, su conforme delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.1 dell’8 giugno 2020, è approvato lo schema della Variazione al 

Bilancio di Previsione dell’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici per l’esercizio 

finanziario 2020 (Allegato “B”) di cui all’articolo 27 della Legge n.157/2019, che risulta così 

modificato: 

 

Stato previsionale dell’Entrata   

Titolo 1-Entrate correnti € 11.211.827,13 

Titolo 2-Entrate patrimoniali € 0,00 

Titolo 4-Contabilità speciali € 600.000,00 

Titolo 6-Partite di giro € 8.263.000,00 

Totale Generale Entrate € 20.074.827,13 

 

 

  



Stato previsionale dell’Uscita 

Titolo 1-Spese correnti € 7.770.000,00 

Titolo 2-Spese straordinarie € 3.339.327,13 

Titolo 3-Spese in conto capitale € 102.500,00 

Titolo 5-Contabilità speciali € 600.000,00 

Titolo 6-Partite di giro € 8.263.000,00 

Totale Generale Uscite € 20.074.827,13 

 

Art. 36 

(Variazione al Bilancio di Previsione dell’A.A.S.S.) 

 

1. A norma dell’articolo 25 della Legge 18 febbraio 1998 n. 30, su conforme delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.149 dell’8 giugno 2020, è approvato lo schema della Variazione al 

Bilancio di Previsione dell’Azienda Autonoma di Stato per i Servizi Pubblici per l’esercizio 

finanziario 2020 (Allegato “C”) di cui all’articolo 28 della Legge n.157/2019, che risulta così 

modificato: 

 

Stato previsionale dell’Entrata 

  

Titolo 1-Entrate correnti € 63.467.067,27 

Titolo 2-Movimenti di capitale € 12.594.456,40 

Titolo 3-Contabilità speciali € 74.171.036,00 

Titolo 5-Partite di giro € 5.298.407,00 

Totale Generale Entrate € 155.530.966,67 

 

Stato previsionale dell’Uscita   

Titolo 1-Uscite correnti € 54.316.897,60 

Titolo 2-Movimenti di capitali 

Spese in conto capitale 

€ 25.011.160,07 

Titolo 3-Contabilità speciali € 70.904.502,00 

Titolo 4-Spese Straordinarie € // 

Titolo 5-Partite di giro € 5.298.407,00 

Totale Generale Uscite € 155.530.966,67 

 

2. Il comma 2 dell’articolo 28 della Legge n.157/2019 è così modificato:  

“2. L’Azienda Autonoma di Stato per i Servizi Pubblici è autorizzata, per l’esercizio finanziario 

2020, ad utilizzare proprie riserve fino ad euro 14.700.093,00 da destinare a copertura finanziaria 

delle previste opere di investimento, comprese quelle relative agli investimenti effettuati per conto 

dello Stato i cui oneri sono posti a carico dell’A.A.S.S.”. 

 

3. Il comma 4 dell’articolo 28 della Legge n.157/2019 è così modificato: 

“4. Per l’utilizzo delle riserve, fino all’importo di euro 14.700.093,00, di cui al comma 2, il 

Consiglio di Amministrazione dell’A.A.S.S. presenta una relazione scritta alla Commissione 

Consiliare Permanente Finanze, Bilancio e Programmazione, Artigianato, Industria, Commercio, 

Turismo; Servizi, Trasporti e Telecomunicazioni, Lavoro e Cooperazione afferente le opere che 

verranno così finanziate.”. 

 

 

Art. 37  

(Variazione al Bilancio di Previsione del C.O.N.S.) 

 

1. A norma dell’articolo 25 della Legge 18 febbraio 1998 n. 30, su conforme delibera del 

Comitato Esecutivo n.3 del 27 maggio 2020, è approvato lo schema della Variazione al Bilancio di 



Previsione del Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese per l’esercizio finanziario 2020 

(Allegato “D”) di cui all’articolo 29 della Legge n.157/2019, che risulta così modificato: 

 

Stato previsionale dell’Entrata   

Titolo 1-Entrate ordinarie € 4.613.000,00 

Titolo 2-Entrate straordinarie € 168.000,00 

Titolo 3-Entrate diverse € 348.200,00 

Titolo 4-Entrata conto capitale CONS € 100.000,00 

Titolo 5-Partite di giro € 230.000,00 

Totale Generale Entrate € 5.459.200,00 

 

Stato previsionale dell’Uscita   

Titolo 1-Spese correnti € 4.989.300,00 

Titolo 2-Spese straordinarie € 137.400,00 

Titolo 3-Oneri non ripartibili € 2.500,00 

Titolo 4-Spese in conto capitale € 100.000,00 

Titolo 5-Rimborso di prestiti € // 

Titolo 6-Partite di giro € 230.000,00 

Totale Generale Uscite € 5.459.200,00 

 

2. Il comma 2 dell’articolo 29 della Legge n.157/2019 è così modificato: 

“2. Il Congresso di Stato è autorizzato ad erogare per acconti il contributo per l’anno 2020 di 

euro 4.713.000,00 al C.O.N.S. di cui all’articolo 9 della Legge 30 settembre 2015 n.149.”. 

 

 

Art. 38 

(Variazione al Bilancio di Previsione dell’I.S.S.) 

 

1. A norma dell’articolo 25 della Legge 18 febbraio 1998 n. 30, su conforme delibera del 

Comitato Esecutivo n.2 del 25 maggio 2020, è approvato lo schema della Variazione al Bilancio di 

Previsione dell’Istituto per la Sicurezza Sociale per l’esercizio finanziario 2020 (Allegato “E”) di cui 

all’articolo 30 della Legge n.157/2019, che risulta così modificato: 

 

 

Stato previsionale dell’Entrata 

  

Titolo 1- Finanziamento attività assistenziale 

Sanitaria e Socio Sanitaria 

€ 103.430.000,00 

Titolo 2-Finanziamento attività previdenziale € 236.138.900,00 

Titolo 3-Entrate da attività amministrative, 

tecniche e servizi generali 

€ 14.217.147,51 

Titolo 4-Entrate derivanti da alienazione 

beni patrimoniali 

€ 1.000,00 

Titolo 5-Acquisizione mezzi finanziari € 0 

Titolo 6-Partite di giro € 22.063.000,00 

Totale Generale Entrate € 375.850.047,51 

 

Stato previsionale dell’Uscita   

Titolo 1-Uscite correnti € 351.267.047,51 

Titolo 2-Uscite in conto capitale € 2.520.000,00 

Titolo 3-Rimborso di mutui € // 

Titolo 4-Partite di giro € 22.063.000,00 

Totale Generale Uscite  € 375.850.047,51 



 

2. Il comma 2 dell’articolo 30 della Legge n. 157/2019 è così modificato: 

“2. Ai sensi ed agli effetti dell’articolo 26, terzo comma, della Legge 20 dicembre 2002 n.112, il 

Congresso di Stato è autorizzato ad erogare all’Istituto per la Sicurezza Sociale, per l’esercizio 2020, 

un fondo di dotazione per l’assistenza sanitaria e per il finanziamento del servizio socio-sanitario, 

da imputare sul capitolo 1-10-4590, nella misura di euro 85.600.000,00.”.  

 

 

Art. 39 

(Variazione al Bilancio di Previsione dell’Università degli Studi) 

 

1. A norma dell’articolo 25 della Legge 18 febbraio 1998 n. 30, su conforme delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.4 del 22 aprile 2020, è approvato lo schema della Variazione al 

Bilancio di Previsione dell’Università degli Studi per l’esercizio finanziario 2020 (Allegato “F”) di 

cui all’articolo 31 della Legge n.157/2019, che risulta così modificato: 

 

Stato previsionale dell’Entrata   

Titolo 1-Entrate correnti € 5.646.000,00 

Titolo 2-Entrate in conto capitale € 200.000,00 

Titolo 3-Partite di giro € 805.000,00 

Totale Generale Entrate € 6.651.000,00 

 

Stato previsionale dell’Uscita   

Titolo 1-Spese correnti € 5.646.000,00 

Titolo 2-Spese conto capitale € 200.000,00 

Titolo 3-Partite di giro € 805.000,00 

Totale Generale Uscite € 6.651.000,00 

 

 

Art. 40 

(Modifica al comma 2 dell’articolo 40 della Legge n.157/2019) 

 

1. Il comma 2 dell’articolo 40 della Legge n.157/2019 è così sostituito: 

“2. Agli effetti dell’articolo 32 della Legge 27 settembre 2013 n.127, l’A.A.S.L.P. è autorizzata a 

mettere a disposizione delle Giunte di Castello la somma di euro 325.000,00 da imputare sui 

pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione dell’Azienda medesima. L’A.A.S.S. è autorizzata a 

mettere a disposizione delle Giunte di Castello la somma di euro 70.000,00 da imputare sui 

pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione dell’Azienda medesima per la realizzazione di impianti 

di pubblica illuminazione nei Castelli utilizzando metodi di risparmio e basso consumo.”.  

 

 

Art. 41 

(Modifica dell’articolo 41 della Legge n.157/2019) 

 

1. Il comma 4 dell’articolo 41 della Legge n.157/2019 è abrogato. 

 

 

Art. 42 

(Conferimento in conto capitale al Veicolo Pubblico di Segregazione dei Fondi Pensione) 

 

1. Il Congresso di Stato è autorizzato ad effettuare trasferimenti in conto capitale sul capitolo 

2-3-6354 “Conferimento in conto capitale al Veicolo Pubblico di Segregazione Fondi Pensione 

S.p.A.” fino alla concorrenza di euro 4.741.516,31. 



 

Art. 43 

(Fondo straordinario di tutela dalle frodi finanziarie) 

 

1. Ai sensi del comma 2 dell’articolo 11 della Legge n.157/2019 e di quanto previsto dal 

Decreto Delegato 17 dicembre 2018 n. 168, sul capitolo 1-3-2412 “Fondo straordinario di tutela 

dalle frodi finanziarie” è previsto, per l’esercizio finanziario 2020, uno stanziamento complessivo di 

euro 3.000.000,00. 

 

 

Art. 44 

(Conversione delle obbligazioni subordinate di cui all’articolo 7  

del Decreto – Legge 27 luglio 2017 n.89) 

 

1. Le obbligazioni subordinate di cui all’articolo 7 del Decreto – Legge n.89/2017 sono 

rimborsate fino ad un ammontare di euro 50.000,00, per ogni posizione creditoria, per la parte 

eccedente sono convertite in obbligazioni subordinate emesse dalla Cassa di Risparmio della 

Repubblica di San Marino S.p.A., su delibera del Consiglio di Amministrazione, aventi scadenza 

scaglionata in base all’importo 3, 5 o 7 anni, ad un tasso proporzionale alla durata non superiore 

allo 0,75%. 

 

 

Art. 45 

(Proroga straordinaria scadenze finanziarie) 

 

1. In considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19 che ha comportato una chiusura 

delle attività economiche e degli interventi posti in essere dallo Stato a sostegno delle famiglie e 

dell’economia, in via del tutto straordinaria si dispone quanto segue: 

a) le scadenze previste per il 31 luglio 2020 delle rate in conto capitale dei contratti di mutuo o 

finanziamento stipulati fra l’Eccellentissima Camera e la Banca Centrale della Repubblica di San 

Marino sono posticipati al 30 settembre 2020; 

b) la scadenza delle obbligazioni emesse ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 del Decreto – Legge 27 

luglio 2017 n.89 può essere dall’emittente posticipata, anche parzialmente, al 30 settembre 

2020. 

 

 

Art. 46 

(Estensione degli effetti del Decreto-Legge 2 luglio 2019 n.111) 

 

1. L’articolo 1, comma 4, lettere a) e b) del Decreto-Legge n.111/2019 come modificato dal 

Decreto–Legge n.63/2020, ratificato dal Decreto-Legge n.91/2020, è così ulteriormente 

modificato: 

“ a) essere soggetti ad accordo di mobilità sottoscritto entro il 31 dicembre 2021; 

b) aver maturato il diritto alla pensione di anzianità ordinaria o di vecchiaia ordinaria al termine 

del periodo di erogazione della superiore indennità di disoccupazione straordinaria o al più nei 

12 mesi successivi;”. 

 

2. Sono soppresse le lettere c) e d) dell’articolo 1, comma 4 del Decreto-Legge n. 111/2019. 

3. L’articolo 3, comma 2, lettera a) del Decreto-Legge n. 111/2019 è così modificato:  

“ a) avere compiuto i 59 anni di età al termine dell’erogazione di tutti gli ammortizzatori sociali di 

legge, inclusa l’indennità di cui all’articolo 1 del presente decreto-legge, e almeno 40 anni di 

contribuzione, ovvero, in alternativa, almeno 35 anni di contribuzione. In tale ultimo caso 



vengono applicati i disincentivi di cui all’articolo 7 della Legge n.157/2005 così come 

modificato dall’articolo 9 della Legge 18 marzo 2008 n.47;”. 

4. L’articolo 4, comma 1, lettera a) del Decreto-Legge n. 111/2019 è così modificato:  

“ a) 65 anni di età, al termine dell’erogazione di tutti gli ammortizzatori sociali di legge inclusa 

l’indennità di cui all’articolo 1 del presente decreto-legge;”. 

 

 

Art. 47 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il quinto giorno successivo a quello della sua legale 

pubblicazione. 

 

 

 

Data dalla Nostra Residenza, addì 7 luglio 2020/1719 d.F.R. 

 

 

 

 

I CAPITANI REGGENTI 

Alessandro Mancini – Grazia Zafferani 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DI STATO 

PER GLI AFFARI INTERNI 

Elena Tonnini 



 

Allegato “A” 

 
 
 
 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
DELLO  STATO 

 
 
 
 

2020 
 
 

SCHEMA EMENDATO 
__________________________ 

 
DIREZIONE DELLA FINANZA PUBBLICA 

Dipartimento Finanze e Bilancio 

Allegato A alla Legge 7 luglio 2020 n.113 



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo 1 - Entrate tributarie

Categoria 1 - Imposte dirette

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Imposta generale sui redditi ritenuta alla fonte operata su pagamenti P.A.12
 400.000,00 400.000,00

 400.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  400.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Imposta generale sui redditi ritenuta alla fonte dagli Enti Autonomi15
 13.500.000,00 1.500.000,00 12.000.000,00

Imposta generale sui redditi20
 100.000.000,00 104.000.000,00 -4.000.000,00

Imposta generale sui redditi su esercizi pregressi21

 113.500.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  1.500.000,00 -4.000.000,00 116.000.000,00

 113.900.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-4.000.000,00 1.500.000,00 116.400.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

Imposta generale sui redditi ritenuta alla fonte operata su retribuzioni P.A.10
 4.950.000,00 5.150.000,00 -200.000,00

 4.950.000,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA -200.000,00 5.150.000,00

 4.950.000,00
Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

-200.000,00 5.150.000,00

 118.850.000,00Totale Categoria 1 - Imposte dirette  1.500.000,00 -4.200.000,00 121.550.000,00

Categoria 2 - Tasse e imposte indirette

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed 

Elettorali

Proventi carta di identita'50
 120.000,00 150.000,00 -30.000,00

1



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Proventi celebrazioni matrimoni civili55
 13.500,00 13.500,00

Proventi passaporto ordinario75
 185.000,00 255.000,00 -70.000,00

Proventi pratiche di cittadinanza77
 11.000,00 11.000,00

 329.500,00Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  

Demografici ed Elettorali

-100.000,00 429.500,00

 329.500,00
Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

-100.000,00 429.500,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Imposta di bollo virtuale ritenuta alla fonte operata su pagamenti P.A.82
 30.000,00 30.000,00

 30.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  30.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Proventi della vendita dei valori fiscali e bollati70
 850.000,00 850.000,00

 850.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  850.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Proventi ex Art. 10, Legge 25 luglio 2000 n. 6785
 4.400.000,00 5.900.000,00 -1.500.000,00

Imposta complementare sui servizi88
 1.800.000,00 2.000.000,00 -200.000,00

Imposta straordinaria sugli immobili89
 1.700.000,00 2.700.000,00 -1.000.000,00

Imposta straordinaria sui patrimoni91

Tassa per l'attività degli Istituti bancari e finanziari165
 380.000,00 380.000,00

Imposta di bollo sui servizi175

Imposta speciale di bollo sui servizi di agenzia, di rappresentanza, di 

commercio e similari

176
 2.500.000,00 2.900.000,00 -400.000,00

Imposta sulle assicurazioni177
 1.450.000,00 1.450.000,00

 12.230.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario -3.100.000,00 15.330.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

Imposte di bollo90
 785.000,00 1.200.000,00 -415.000,00

2



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Imposte giudiziali sugli atti processuali95
 241.700,00 350.000,00 -108.300,00

Imposte giudiziali sui provvedimenti in materia societaria96
 1.870.000,00 1.900.000,00 -30.000,00

Imposte di registro100
 5.450.000,00 7.200.000,00 -1.750.000,00

Tassa di annotazione sui mandati fiduciari105

Imposte ipotecarie110
 1.727.000,00 1.800.000,00 -73.000,00

Imposte sulle successioni120
 246.000,00 300.000,00 -54.000,00

Tassa sulle patenti di caccia140
 35.000,00 35.000,00

Tassa sulle licenze di pesca150
 3.000,00 3.000,00

Tassa sulle patenti di commercio e industria160
 2.300.000,00 2.300.000,00

Tasse di licenza sugli apparecchi radio e tv170
 280.000,00 280.000,00

Tasse derivanti dalla iscrizione nel Registro dei Trust (Legge n. 38/2005 e 

Decreto n. 86/2005)

235
 40.000,00 40.000,00

 12.977.700,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria -2.430.300,00 15.408.000,00

Rubrica 199 - Direzione Poste

Tasse telegrafiche e varie di telecomunicazioni250

Totale Rubrica 199 - Direzione Poste

 26.087.700,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-5.530.300,00 31.618.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Tasse porticato e occupazione suolo pubblico40
 23.000,00 23.000,00

 23.000,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  23.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

Imposta di trascrizione Registro Automezzi e Trasporti180
 750.000,00 1.200.000,00 -450.000,00

Tassa di circolazione veicoli190
 4.350.000,00 4.700.000,00 -350.000,00

Introiti e tasse sulle patenti di guida200
 380.000,00 40.000,00 340.000,00

 5.480.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti  40.000,00 -800.000,00 6.240.000,00

3



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 5.503.000,00
Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia

-800.000,00 40.000,00 6.263.000,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia

Tasse edilizie210
 900.000,00 900.000,00

Tasse occupazione suolo pubblico e turistico e occupazione temporanea 

del suolo ex Artt. 3 e 6, Legge 28 maggio 1992 n. 42

220
 60.000,00 60.000,00

Tassa sulla pubblicita'230
 300.000,00 300.000,00

 1.260.000,00Totale Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia  1.260.000,00

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Imposte e diritti d'ufficio pratiche Servizio Controllo Strutture628
 15.000,00 15.000,00

 15.000,00Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile  15.000,00

 1.275.000,00
Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

 1.275.000,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 193 - Ufficio Turismo

Tassa di soggiorno135

Totale Rubrica 193 - Ufficio Turismo

Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

Imposta di bollo virtuale ritenuta alla fonte operata su retribuzioni P.A.80
 110.000,00 110.000,00

 110.000,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA  110.000,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

Tasse sulle affissioni30
 50.000,00 85.000,00 -35.000,00

 50.000,00Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica -35.000,00 85.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

4



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Tasse di licenza per radio ricetrasmittenti240
 900,00 900,00

 900,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e 

Statistica

 900,00

 160.900,00
Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

-35.000,00 195.900,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Tasse su pubblici spettacoli60

Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

 33.356.100,00Totale Categoria 2 - Tasse e imposte indirette  40.000,00 -6.465.300,00 39.781.400,00

Categoria 3 - Imposte diverse sulle merci importate

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Imposta sulle merci importate260
 236.000.000,00 243.000.000,00 -7.000.000,00

Rettifica rimborsi imposta sulle merci importate261
 2.500.000,00 2.500.000,00

Incrementi dell'imposta sulle merci importate su esercizi pregressi262
 1.700.000,00 1.700.000,00

Imposta speciale sui prodotti petroliferi280
 34.000.000,00 40.000.000,00 -6.000.000,00

Proventi dazi doganali (accordo CEE/RSM)290
 2.300.000,00 2.600.000,00 -300.000,00

 276.500.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario -13.300.000,00 289.800.000,00

 276.500.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-13.300.000,00 289.800.000,00

 276.500.000,00Totale Categoria 3 - Imposte diverse sulle 

merci importate

-13.300.000,00 289.800.000,00

 428.706.100,00Totale Titolo 1 - Entrate tributarie  1.540.000,00 -23.965.300,00 451.131.400,00

5



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Entrate Extratributarie

Categoria 4 - Canone doganale

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Canone convenzionale con la Repubblica Italiana300
 4.648.112,00 4.648.112,00

 4.648.112,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  4.648.112,00

 4.648.112,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 4.648.112,00

 4.648.112,00Totale Categoria 4 - Canone doganale  4.648.112,00

Categoria 5 - Proventi da generi di monopolio e beni 

mobili di consumo

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Tabacchi310
 17.600.000,00 17.600.000,00

Sali320
 10.000,00 10.000,00

Fiammiferi330
 2.000,00 2.000,00

Ricavi cessione metalli per coniazioni numismatiche340

Proventi per cessioni monete metalliche sfuse350
 2.000.000,00 2.000.000,00

 19.612.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  19.612.000,00

 19.612.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 19.612.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

Ricavi gestione prodotti petroliferi360
 900.000,00 1.200.000,00 -300.000,00

 900.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti -300.000,00 1.200.000,00

 900.000,00
Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia

-300.000,00 1.200.000,00

6



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 20.512.000,00Totale Categoria 5 - Proventi da generi di 

monopolio e beni mobili di consumo

-300.000,00 20.812.000,00

Categoria 6 - Proventi speciali

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Introiti derivanti dalla partecipazione all'attivita' di Organismi Internazionali370
 20.000,00 20.000,00

Contributi di Terzi per le attività del Dipartimento Affari Esteri e la gestione 

delle sedi sammarinesi all'estero

375
 74.000,00 74.000,00

 94.000,00Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri  94.000,00

 94.000,00
Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

 94.000,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Confisca beni, fondi e valori412

Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

Introiti derivanti dagli onorari a favore dell'Ecc.ma Camera355

Totale Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Differenza attiva da cambi valutari400

Entrate diverse San Marino Card405
 190.000,00 190.000,00

Entrate diverse410
 990.000,00 730.000,00 260.000,00

Rapporti estinti di cui all'articolo 95/bis Legge 17 giugno 2008 n.92415

7



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 1.180.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  730.000,00 450.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Recupero disponibilità non negoziata in esercizi precedenti418
 45.000,00 45.000,00

 45.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  45.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Sanzioni pecuniarie Ufficio Tributario420
 3.000.000,00 3.000.000,00

 3.000.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  3.000.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

Diritti erariali430
 40.000,00 40.000,00

 40.000,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria  40.000,00

 4.265.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 730.000,00 3.535.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Proventi derivanti dall'utilizzo dello stemma ufficiale della Repubblica di 

San Marino (Legge 5 dicembre 2011 n. 190)

464
 1.000,00 15.000,00 -14.000,00

Proventi interni ed internazionali Ufficio di Stato Brevetti e Marchi465
 1.231.000,00 1.400.000,00 -169.000,00

 1.232.000,00Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi -183.000,00 1.415.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Proventi derivanti dall'iscrizione al Registro Revisori Contabili e Società di 

Revisione (Legge n. 27/2004 e Decreto n. 1/2005)

461
 14.000,00 14.000,00

Introiti derivanti dal rilascio della Tessera dei Giornalisti463
 950,00 950,00

 14.950,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  14.950,00

Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

Contributi destinati al Fondo per le Politiche Attive del Lavoro457
 200.000,00 400.000,00 -200.000,00

 200.000,00Totale Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e 

per le Politiche Attive del Lavoro

-200.000,00 400.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

8



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Diritti erariali riscossi dall'Ufficio Registro Automezzi e Trasporti440
 150.000,00 210.000,00 -60.000,00

 150.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti -60.000,00 210.000,00

 1.596.950,00
Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia

-443.000,00 2.039.950,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Proventi derivanti da contributi per il miglioramento delle attrezzature e 

della accessibilità dei centri storici

444

Proventi derivanti da convenzioni per interventi sul territorio445
 1.930.000,00 1.780.000,00 150.000,00

Proventi Ufficio Prevenzione e Ambiente446
 3.000,00 3.000,00

 1.933.000,00Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente  1.780.000,00 153.000,00

Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

Diritti d'ufficio - Ufficio Pianificazione Territoriale452
 7.000,00 7.000,00

 7.000,00Totale Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale  7.000,00

Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

Diritti catastali450
 854.000,00 1.000.000,00 -146.000,00

Entrate varie455
 1.000,00 1.000,00

 855.000,00Totale Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto -146.000,00 1.001.000,00

Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia

Diritti d'ufficio - Ufficio per l'Edilizia453
 60.000,00 60.000,00

 60.000,00Totale Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia  60.000,00

 2.855.000,00
Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

-146.000,00 1.780.000,00 1.221.000,00

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

Quote di iscrizione a corsi speciali470
 39.000,00 39.000,00

Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni varie e contributi vari490
 10.000,00 10.000,00

9



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Proventi dalla manifestazione "Giochiamo allo Sport"495
 15.000,00 15.000,00

Proventi derivanti dalla refezione scolastica e frequenza servizi Servizi 

Socio Educativi per la Prima Infanzia

497

Proventi derivanti dalla refezione scolastica e frequenza Scuola 

dell'Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima Infanzia

505
 1.100.000,00 1.500.000,00 -400.000,00

Proventi iscrizioni centri estivi Scuola d'Infanzia510
 100.000,00 100.000,00

Proventi derivanti dalla refezione scolastica Scuola Elementare520
 750.000,00 1.150.000,00 -400.000,00

Proventi iscrizioni centri estivi Scuola Elementare530
 60.000,00 60.000,00

 2.074.000,00Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione -800.000,00 2.874.000,00

Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la 

Prima Infanzia

Proventi gestione Ludoteca501
 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia

 1.000,00

 2.075.000,00
Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

-800.000,00 2.875.000,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

Introiti convenzionali Moto GP466
 733.234,02 733.234,02

Proventi da manifestazioni ed eventi culturali480
 56.000,00 6.000,00 50.000,00

Proventi da manifestazioni sportive e varie483

Donazioni e liberalità a favore di progetti di recupero, conservazione e 

valorizzazione dei beni culturali

484

 789.234,02Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo  6.000,00 783.234,02

Rubrica 275 - Istituti Culturali

Proventi derivanti dalla vendita di pubblicazioni e varie482
 20.000,00 40.000,00 -20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali -20.000,00 40.000,00

 809.234,02
Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

-20.000,00 6.000,00 823.234,02

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

10



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica

Tassa per presentazione domanda per Concorso395
 8.000,00 8.000,00

 8.000,00Totale Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione 

Pubblica

 8.000,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

Proventi vendita bollettino ufficiale e pubblicazioni varie390
 3.500,00 5.000,00 -1.500,00

 3.500,00Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica -1.500,00 5.000,00

 11.500,00
Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

-1.500,00 13.000,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

Entrate varie Polizia Civile541
 4.000,00 4.000,00

 4.000,00Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile  4.000,00

 4.000,00
Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

 4.000,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

Proventi derivanti da attività del Comitato Sammarinese di Bioetica467

Proventi da attività congressuali, convegni e manifestazioni468

Totale Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza 

Sociale

Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e 

qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari e 

socio-educ

Proventi da attività dell'Authority469
 10.000,00 10.000,00

Proventi Ufficio Europeo OMS per gli investimenti per la salute e lo 

sviluppo nei paesi di piccole dimensioni

473

 10.000,00Totale Rubrica 224 - Authority autorizzazione, 

accreditamento e qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari e 

socio-educ

 10.000,00

11



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali

Diritti d'Ufficio - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione di dati 

personali

475
 400,00 400,00

 400,00Totale Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali

 400,00

 10.400,00
Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra 

Dipartimentali

 10.400,00

 11.721.084,02Totale Categoria 6 - Proventi speciali  2.516.000,00 -1.410.500,00 10.615.584,02

Categoria 7 - Proventi di altri servizi pubblici

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Somme ex art.4, co.1, lett. c) del D.D. n.128/2013 nei giudizi avanti la 

Corte per il trust e i rapporti fiduciari

545

Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed 

Elettorali

Proventi servizi cimiteriali550
 40.000,00 40.000,00

Proventi della vendita loculi560
 150.000,00 150.000,00

Proventi  Art.1, comma 4, Decreto Delegato 22 gennaio 2016 n.5563
 12.000,00 12.000,00

 202.000,00Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  

Demografici ed Elettorali

 202.000,00

 202.000,00
Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

 202.000,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Sanzioni pecuniarie - Attività di vigilanza sul sistema bancario e finanziario 

Art. 31, Legge 96/2005

735
 100.000,00 100.000,00

 100.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  100.000,00

12



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Proventi vendita valori postali740
 100.000,00 100.000,00

 100.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  100.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

Multe e spese di giustizia e sanzioni varie590
 320.000,00 320.000,00

Imposte giudiziali sugli atti processuali amministrativi600
 20.000,00 20.000,00

 340.000,00Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria  340.000,00

 540.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 540.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative -Ufficio Attività Economiche797
 3.000,00 5.000,00 -2.000,00

Proventi incasso visure telematiche Registro delle Imprese798
 10.000,00 10.000,00

Proventi da piccola collaborazione domestica799
 2.000,00 2.000,00

 15.000,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche -2.000,00 17.000,00

Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative - Licenze630
 90.000,00 90.000,00

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative - Ispettorato del Lavoro790
 300.000,00 300.000,00

Proventi vari - Ufficio Attività di Controllo792
 50.000,00 50.000,00

 440.000,00Totale Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo  440.000,00

Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

Proventi amministrativi vari - Centro Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

795
 7.000,00 9.000,00 -2.000,00

Proventi derivanti dall'attivita' del Centro di Formazione Professionale e 

per le Politiche Attive del Lavoro

800
 10.000,00 20.000,00 -10.000,00

 17.000,00Totale Rubrica 217 - Centro Formazione Professionale e 

per le Politiche Attive del Lavoro

-12.000,00 29.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

13



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Proventi dell'Ufficio Registro Automezzi e Trasporti610
 340.000,00 490.000,00 -150.000,00

 340.000,00Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti -150.000,00 490.000,00

 812.000,00
Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia

-164.000,00 976.000,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Sanzioni pecuniarie amministrative Dipartimento Territorio613

Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

Sanzioni pecuniarie amministrative Ufficio Tecnico del Catasto614
 15.000,00 15.000,00

 15.000,00Totale Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto  15.000,00

Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia

Sanzioni pecuniarie amministrative Sportello Unico per l'Edilizia615
 1.650.000,00 1.650.000,00

Sanzioni pecuniarie amministrative - Ispettorato618
 20.200,00 20.200,00

 1.670.200,00Totale Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia  1.670.200,00

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative U.G.R.A.A.620
 3.000,00 3.000,00

 3.000,00Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

 3.000,00

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative - Servizio protezione Civile625
 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile  1.000,00

 1.689.200,00
Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

 1.689.200,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

Proventi derivanti dalla partecipazione all'EXPO' Universale di Dubai 2020687
 80.000,00 80.000,00

14



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 80.000,00Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo  80.000,00

Rubrica 193 - Ufficio Turismo

Proventi servizio parcheggi640
 1.303.330,00 1.860.000,00 -556.670,00

Proventi attività Multieventi Sport Domus645

Visto passaporti650
 25.000,00 75.000,00 -50.000,00

Vendita monografie, guide e filmati660
 2.000,00 2.000,00

Proventi gestione attivita` congressuale670

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Ufficio Turismo675
 2.000,00 2.000,00

Entrate varie Ufficio Turismo680
 5.000,00 10.000,00 -5.000,00

 1.337.330,00Totale Rubrica 193 - Ufficio Turismo -611.670,00 1.949.000,00

Rubrica 275 - Istituti Culturali

Gestione cinematografi810
 64.000,00 120.000,00 -56.000,00

Gestione teatri820
 40.000,00 90.000,00 -50.000,00

Biglietti di accesso ai musei e monumenti840
 113.000,00 694.000,00 -581.000,00

Proventi per ingressi ai musei privati convenzionati850

 217.000,00Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali -687.000,00 904.000,00

 1.634.330,00
Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

-1.298.670,00 2.933.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

Proventi Centro Informatico Statale580
 3.000,00 3.000,00

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Ufficio Informatica, Tecnologia, 

Dati e Statistica

585

Canone concessione servizi di Telecomunicazioni720
 500.000,00 500.000,00

 503.000,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e 

Statistica

 503.000,00

 503.000,00
Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

 503.000,00

15



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative sui parcheggi dei disabili543

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative per infrazione limiti di velocità544

Totale Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Polizia Civile540
 300.000,00 700.000,00 -400.000,00

 300.000,00Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile -400.000,00 700.000,00

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Gendarmeria570
 47.132,00 80.000,00 -32.868,00

Sanzioni di cui al Decreto Delegato n. 138/2008572
 500,00 500,00

Proventi servizi corpi militari per attività sportive, ricreative e di vigilanza575
 13.500,00 18.000,00 -4.500,00

Proventi derivanti dal rilascio di permessi di soggiorno, residenze ed inviti576
 2.000,00 2.000,00

 63.132,00Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria -37.368,00 100.500,00

Rubrica 67 - Guardie di Rocca

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative Guardie di Rocca571
 20.000,00 50.000,00 -30.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 67 - Guardie di Rocca -30.000,00 50.000,00

 383.132,00
Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

-467.368,00 850.500,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento

Multe e sanzioni pecuniarie amministrative (Legge n.174/2015 - Titolo VI) - 

Ufficio Centrale di Collegamento

737
 7.000,00 7.000,00

 7.000,00Totale Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento  7.000,00

Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e 

qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari e 

socio-educ

Sanzioni pecuniarie amministrative (Art.15, D.D. n.69/2004)739

16



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Totale Rubrica 224 - Authority autorizzazione, 

accreditamento e qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari e 

socio-educ

Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali

Sanzioni pecuniarie amministrative - Ufficio Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali

738
 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali

 20.000,00

 27.000,00
Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra 

Dipartimentali

 27.000,00

 5.790.662,00Totale Categoria 7 - Proventi di altri servizi 

pubblici

-1.930.038,00 7.720.700,00

Categoria 8 - Proventi dei beni dello Stato

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Proventi da partecipazioni azionarie870
 1.500.000,00 1.500.000,00

Proventi da organismi finanziari ed internazionali880

 1.500.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.500.000,00

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Affitti attivi860
 500.000,00 500.000,00

Affitti edilizia sociale890
 145.000,00 145.000,00

 645.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  645.000,00

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

Proventi vendite valori filatelici893
 1.350.000,00 1.350.000,00

Proventi vendite valori numismatici895
 3.800.000,00 3.800.000,00

Proventi diversi Ufficio Filatelico e Numismatico897
 5.000,00 5.000,00

 5.155.000,00Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico  5.155.000,00

17



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 7.300.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 7.300.000,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

Proventi da vendita di prodotti da attivita' agricole900
 20.000,00 20.000,00

Affitti attivi agrari910
 35.000,00 35.000,00

Proventi da gestione Verde Pubblico915
 1.000,00 1.000,00

 56.000,00Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

 56.000,00

 56.000,00
Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

 56.000,00

 7.356.000,00Totale Categoria 8 - Proventi dei beni dello 

Stato

 7.356.000,00

Categoria 9 - Proventi di attività

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Avanzo Azienda Autonoma di Stato per i Servizi Pubblici920
 9.386.067,07 3.823.869,07 5.562.198,00

Avanzo Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici930

Avanzo Poste San Marino S.p.A.965

Avanzo di gestione C.O.N.S.980

Proventi e disponibilità finanziarie derivanti da attività ed accantonamenti 

degli Enti Pubblici Autonomi e delle società partecipate di pertinenza dello 

Stato

985
 925.000,00 925.000,00

Proventi derivanti dall'attività dell'Ente Autorità per l'Aviazione Civile e la 

Navigazione Marittima

986
 657.100,00 657.100,00

Avanzo Ente di Stato dei Giochi987
 12.500,00 12.500,00

Avanzo Istituto per l'innovazione della Repubblica di San Marino S.p.A.988

 10.980.667,07Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  3.823.869,07 7.156.798,00

18



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 10.980.667,07
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 3.823.869,07 7.156.798,00

 10.980.667,07Totale Categoria 9 - Proventi di attività  3.823.869,07 7.156.798,00

Categoria 10 - Interessi attivi su crediti dello Stato e 

altre attività

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Interessi di titoli990

Fondazioni1000

Interessi attivi1010
 1.500.000,00 1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.500.000,00

 1.500.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Categoria 10 - Interessi attivi su crediti 

dello Stato e altre attività

 1.500.000,00

Categoria 11 - Rimborsi e recuperi

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Rimborsi e recuperi vari Dipartimento Affari Esteri1027
 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri  20.000,00

 20.000,00
Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

 20.000,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Introiti relativi a risarcimento danni in favore dell'Authority Pari Opportunità1022
 3.985,00 550,00 3.435,00

 3.985,00Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

 550,00 3.435,00

Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

19



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Introiti relativi a risarcimento danni da procedimenti giudiziari e/o accordi 

transattivi

1025

Totale Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

 3.985,00
Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

 550,00 3.435,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rimborsi e concorsi nelle spese1020
 200.000,00 200.000,00

Recupero concorso dello Stato pareggio gestione Poste San Marino S.p.A.1023

Recupero somme per insolvenza finanziamenti garantiti dallo Stato1024

 200.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  200.000,00

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Rimborso interessi estinzioni mutui edilizia sovvenzionata - art. 3, Decreto 

56/2003

1095

Recupero somme per insolvenza mutui edilizia sovvenzionata e barriere 

architettoniche

1096
 250.000,00 250.000,00

 250.000,00Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato  250.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Rimborsi e contributi assicurativi1055
 20.000,00 20.000,00

Rimborso a compensazione da Poste San Marino S.p.A.1057
 100.000,00 100.000,00

 120.000,00Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica  120.000,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Recupero spese postali1047
 20.000,00 20.000,00

 20.000,00Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario  20.000,00

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

Recupero oneri di spedizione1045
 250.000,00 250.000,00

 250.000,00Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico  250.000,00

20



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 840.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 840.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

Recupero oneri Comitato per la libertà e attività sindacale in luoghi di 

lavoro

1032
 7.500,00 7.500,00

 7.500,00Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia  7.500,00

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Recupero quote interessi sui finanziamenti agevolati per la ricerca1033

Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Recupero quote interessi per revoca Credito Agevolato1037
 18.000,00 3.000,00 15.000,00

Rimborso prestito d'onore di cui alla Legge 4 dicembre 2015 n.1781038
 50.000,00 50.000,00

Recupero finanziamento di cui al punto 4 dell'art.6 del D.D.44/20191039
 5.000,00 5.000,00

 73.000,00Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche  3.000,00 70.000,00

 80.500,00
Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia

 3.000,00 77.500,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

Recupero somme per insolvenza prestiti agrari1106

Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Riscossone crediti finanziamento Fondo di dotazione per la prevenzione e 

la riparazione ambientale (Art. 170, D.D. n. 44/2012)

1107

Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

21



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

Recupero assegni di studio1100
 20.000,00 20.000,00

Recupero spese di trasporto a carico degli studenti (Art. 10, Legge n. 

5/2004 e Decreto n. 112/2004)

1105
 100.000,00 100.000,00

 120.000,00Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione  120.000,00

 120.000,00
Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

 120.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

Rimborsi su retribuzioni, contributi e varie1060
 120.000,00 120.000,00

Rimborso indennita' economica a carico dell'I.S.S.1070
 1.850.000,00 1.850.000,00

Recupero quote pensioni regime Stato a carico degli Enti Pubblici1080
 749.000,00 789.000,00 -40.000,00

Contributo di solidarietà su pensioni regime Stato1085
 220.000,00 220.000,00

 2.939.000,00Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA -40.000,00 2.979.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

Recuperi e rimborsi telefonici1030
 40.000,00 40.000,00

Rimborsi dagli Enti Autonomi del Settore Pubblico allargato per spese di 

manutenzione della rete di telecomunicazioni

1035
 90.000,00 90.000,00

Contribuzioni per Autorità ICT1036
 35.000,00 35.000,00

Recupero spese di gestione del C.I.S. a carico degli Enti Pubblici1090
 420.000,00 420.000,00

 585.000,00Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e 

Statistica

 585.000,00

 3.524.000,00
Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

-40.000,00 3.564.000,00

 4.588.485,00Totale Categoria 11 - Rimborsi e recuperi  3.550,00 -40.000,00 4.624.935,00

 67.097.010,09Totale Titolo 2 - Entrate Extratributarie  6.343.419,07 -3.680.538,00 64.434.129,02

22



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni 

patrimoniali e rimborsi di crediti

Categoria 12 - Vendita beni immobili

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Quote riscatto edilizia sociale1110

Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Proventi da vendita di terreni1120
 200.000,00 200.000,00

Proventi da vendita di fabbricati1130
 200.000,00 200.000,00

Proventi da vendita di immobili vincolati ad investimenti1135

 400.000,00Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente  400.000,00

 400.000,00
Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

 400.000,00

 400.000,00Totale Categoria 12 - Vendita beni immobili  400.000,00

Categoria 14 - Rimborso finanziamenti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rimborso finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale del 

sistema bancario sammarinese (Legge 18 luglio 2012 n. 85)

1145

Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Categoria 14 - Rimborso finanziamenti

Categoria 17 - Vendita beni mobili

23



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Alienazione mobili e arredi1160
 5.000,00 5.000,00

Alienazione attrezzature e materiale vario1170
 1.000,00 1.000,00

Alienazione automezzi1180
 100,00 3.000,00 -2.900,00

Alienazione impianti1190

Alienazione titoli1200

Alienazione diritti d'autore, progetti, brevetti e marchi1210

 6.100,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio -2.900,00 9.000,00

 6.100,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-2.900,00 9.000,00

 6.100,00Totale Categoria 17 - Vendita beni mobili -2.900,00 9.000,00

Categoria 18 - Avanzo di Amministrazione esercizi 

precedenti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Avanzo di Amministrazione esercizi precedenti vincolato ad investimenti1212

Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Totale Categoria 18 - Avanzo di 

Amministrazione esercizi precedenti

 406.100,00Totale Titolo 3 - Alienazione, ammortamento 

di beni patrimoniali e rimborsi di crediti

-2.900,00 409.000,00

24



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di 

mutui e prestiti

Categoria 13 - Emissione Titoli Pubblici

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Sottoscrizione emissione Titoli del debito pubblico1214

Sottoscrizione emissione Titoli del debito pubblico per interventi di 

rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese

1222
 10.000.000,00 10.000.000,00

Finanziamenti nazionali o internazionali o emissione di Titoli del debito 

pubblico

1223
 500.000.000,00 500.000.000,00

Sottoscrizione emissione Titoli del debito pubblico per finanziamento legge 

di spesa n.67/2015 per realizzazione di infrastrutture ed opere pubbliche

1224
 5.000.000,00 -5.000.000,00

 510.000.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  500.000.000,00 -5.000.000,00 15.000.000,00

 510.000.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-5.000.000,00 500.000.000,00 15.000.000,00

 510.000.000,00Totale Categoria 13 - Emissione Titoli 

Pubblici

 500.000.000,00 -5.000.000,00 15.000.000,00

Categoria 15 - Assunzione di prestiti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Finanziamento per acquisto immobili per sedi istituzionali1211

Finanziamenti per copertura disavanzo esercizi precedenti ed esigenze di 

liquidità

1213

Finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema 

bancario sammarinese (Legge 18 luglio 2012 n.85)

1215

Finanziamento Viabilità Strada di Fondovalle (Legge 22 febbraio 2006 n. 

42)

1216

Finanziamento per la realizzazione di opere infrastrutturali strategiche per 

lo sviluppo economico

1217

25



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Finanziamento Leggi di spesa per realizzazione opere pubbliche sul 

territorio

1218

Finanziamento A.A.S.S.1219
 1.500.000,00 1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio  1.500.000,00

 1.500.000,00
Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 1.500.000,00

 1.500.000,00Totale Categoria 15 - Assunzione di prestiti  1.500.000,00

Categoria 16 - Accensione di mutui

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Accensione di mutuo a pareggio del bilancio1220
 28.934.496,34 -28.934.496,34

Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio -28.934.496,34 28.934.496,34

Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio
-28.934.496,34 28.934.496,34

Totale Categoria 16 - Accensione di mutui -28.934.496,34 28.934.496,34

 511.500.000,00Totale Titolo 4 - Entrate derivanti da 

accensioni di mutui e prestiti

 500.000.000,00 -33.934.496,34 45.434.496,34

26



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 5 - Partite di giro

Rimborso anticipazioni a render conto9000
 15.000.000,00 15.000.000,00

Rimborso anticipazioni di cassa per spese di giustizia nelle procedure 

concorsuali e anticipazione compensi Giudice Terza Istanza

9010
 200.000,00 200.000,00

Rimborso anticipazioni per espropri9015
 600.000,00 600.000,00

Deposito per Residenza elettiva lettera b), comma 1, art.19 Legge 

n.94/2017

9020
 1.800.000,00 1.800.000,00

Rimborso anticipazioni di cassa in favore degli Enti Pubblici9025
 3.000.000,00 3.000.000,00

Cessioni stipendio9040
 100.000,00 100.000,00

Depositi cauzionali9060
 700.000,00 700.000,00

Depositi cauzionali Uffici Giudiziari Tribunale9065
 60.000,00 60.000,00

Ritenute sugli stipendi e salari per contributi sindacali9080
 350.000,00 350.000,00

Recupero dall'I.S.S. assegni familiari pagati al personale statale9100
 1.200.000,00 1.200.000,00

Ritenute sugli stipendi per assicurazioni facoltative9260
 40.000,00 40.000,00

Ritenute sugli stipendi e salari a favore I.S.S. per previdenza sociale9280
 3.500.000,00 3.700.000,00 -200.000,00

Ritenute e contributi per FONDISS (Art. 15, Legge n. 191/2011)9290
 1.200.000,00 1.200.000,00

Ritenute sugli stipendi e salari a favore I.S.S. per cassa integrazione 

guadagni e disoccupazione

9300
 140.000,00 140.000,00

Giro conto materiali per rappresentanze diplomatiche9320
 30.000,00 30.000,00

Ritenuta di solidarietà sugli stipendi (art.24 Legge n.94/2017)9360
 300.000,00 300.000,00

Giro conto imposta figurativa sui prodotti petroliferi importati9385
 1.400.000,00 1.400.000,00

Riscossione quote contributive per l'espletamento delle procedure adottive 

in paese estero

9388
 20.000,00 20.000,00

Anticipo ordini servizio filatelico-numismatico9389
 4.500.000,00 4.500.000,00

Anticipazione imposte da clienti Ufficio Filatelico e Numismatico9390
 220.000,00 220.000,00

27



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Riscossioni per attività gestite da Istituti Culturali e soggetti terzi9400
 60.000,00 60.000,00

Anticipazioni di cassa9410
 10.000.000,00 10.000.000,00

Sottoscrizione Emissione Titoli del debito pubblico per finanziamento 

Legge di spesa n.67/2015 per realizzazione di infrastrutture ed opere 

pubbliche

9420

Riscossione rimborsi assicurativi Poste San Marino S.p.A.9430
 20.000,00 20.000,00

Riscossione somme da cause civili9440
 200.000,00 200.000,00

 44.640.000,00Totale Titolo 5 - Partite di giro  200.000,00 -200.000,00 44.640.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATE  1.052.349.210,09 508.083.419,07 -61.783.234,34 606.049.025,36

28



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

PARTE SECONDA - USCITA

Titolo 1 - Spese Correnti

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Affari Esteri1-1-1770
 956.000,00 956.000,00

Stipendi e assegni al personale relazioni internazionali1-1-1790
 1.171.000,00 1.211.000,00 -40.000,00

Compensi al personale Relazioni Internazionali e agli Agenti Diplomatici1-1-1842
 565.000,00 565.000,00

Missioni e trasferte Relazioni Diplomatiche1-1-1845
 10.000,00 60.000,00 -50.000,00

Missioni e trasferte Organismi Internazionali1-1-1850
 47.589,95 150.000,00 -102.410,05

 2.749.589,95Totale Categoria 2 - Personale in attività -192.410,05 2.942.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Affari Esteri1-1-1800
 4.000,00 4.000,00

Oneri per lo sviluppo delle relazioni con l'Unione Europea e lo Spazio 

Economico Europeo

1-1-1810
 145.000,00 175.000,00 -30.000,00

Spese varie ed iniziative Segreteria di Stato per gli Affari Esteri, per la 

Cooperazione Economica Internazionale e le Telecomunicazioni

1-1-1820
 900,00 8.000,00 -7.100,00

Spese per iniziative collegate alle attività degli Organismi Europei ed 

Internazionali

1-1-1825
 4.000,00 7.500,00 -3.500,00

Oneri per organizzazione visite istituzionali in territorio1-1-1827
 2.500,00 5.000,00 -2.500,00

Spese di rappresentanza, corredo, cerimonie1-1-1880
 26.000,00 36.000,00 -10.000,00

Spese per la pubblicita', stampe e varie1-1-1890
 3.000,00 3.000,00

Spese per attivita' e iniziative per eventi a carattere internazionale1-1-1900
 18.000,00 -18.000,00

Omaggi filatelici e numismatici1-1-1910
 1.000,00 1.000,00

Spese per la Consulta dei Sammarinesi all'estero1-1-1930
 55.000,00 55.000,00

Spese per i soggiorni culturali per i giovani sammarinesi residenti all'estero1-1-1940
 60.000,00 -60.000,00

29



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese per iniziative e rapporti con le Collettivita' Sammarinesi all'estero1-1-1950
 3.000,00 -3.000,00

Oneri per le relazioni internazionali1-1-1970
 20.000,00 20.000,00

Oneri connessi alla istituzione di Organismi di contrasto al terrorismo 

internazionale

1-1-1975

Spese per le Rappresentanze Diplomatiche e Consolari1-1-1980
 850.000,00 850.000,00

Privilegi ed agevolazioni fiscali per Rappresentanze Diplomatiche1-1-1990
 20.000,00 20.000,00

Oneri per lo sviluppo della Cooperazione Economica Internazionale1-1-3110

 1.131.400,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -134.100,00 1.265.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Fondo per la cooperazione allo sviluppo internazionale1-1-2020
 30.000,00 -30.000,00

Contributi da corrispondere alle Collettivita' Sammarinesi all'estero1-1-2030
 227.000,00 227.000,00

Contributi agli Organismi Internazionali1-1-2040
 1.000.000,00 1.000.000,00

 1.227.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti -30.000,00 1.257.000,00

 5.107.989,95
Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

-356.510,05 5.464.500,00

Rubrica 73 - Comando Superiore delle Milizie

Categoria 2 - Personale in attività

Indennita' di servizio Comando Superiore delle Milizie1-1-2135
 35.000,00 35.000,00

Indennita' di servizio Guardia del Consiglio1-1-2140
 135.000,00 135.000,00

Indennita' di servizio ai Militi Artiglieri1-1-2150
 105.000,00 105.000,00

Indennita' di servizio Milizia Uniformata1-1-2160
 90.000,00 90.000,00

Stipendio e assegno Maestro Banda Militare1-1-2170
 49.000,00 49.000,00

Assegni ai Concertisti1-1-2180
 309.000,00 330.000,00 -21.000,00

 723.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -21.000,00 744.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per cerimonie e varie Compagnia Artiglieria della Guardia di Rocca1-1-2130
 3.000,00 5.000,00 -2.000,00

30



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spesa per uniformi da campo Corpi Militari1-1-2185

Spese per cerimonie, provviste, riparazioni di uniformi e varie Guardia del 

Consiglio

1-1-2190
 10.000,00 15.000,00 -5.000,00

Provviste e riparazioni uniformi Militi Artiglieri1-1-2200
 12.800,00 15.000,00 -2.200,00

Spese per cerimonie, stampe e varie Comando Superiore Milizie1-1-2210
 8.500,00 12.000,00 -3.500,00

Spese per cerimonie, provviste, riparazioni, uniformi e spese varie Milizie 

Uniformate

1-1-2220
 10.000,00 10.000,00

Spese per cerimonie, manutenzione, riparazione strumenti e varie Banda 

Militare

1-1-2230
 12.000,00 13.000,00 -1.000,00

 56.300,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -13.700,00 70.000,00

 779.300,00
Totale Rubrica 73 - Comando Superiore delle Milizie

-34.700,00 814.000,00

 5.887.289,95Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri -391.210,05 6.278.500,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Categoria 1 - Oneri retributivi degli organi istituzionali

Assegni alle LL.EE. i Capitani Reggenti1-2-1230
 178.000,00 178.000,00

Assegni ai Segretari di Stato1-2-1240
 972.000,00 330.000,00 642.000,00

Oneri retributivi Collegio Garante della Costituzionalità delle norme1-2-1245
 220.000,00 220.000,00

Compensi in favore dei Giudici della Corte per il trust e i rapporti fiduciari1-2-1246
 38.000,00 38.000,00

Stipendi e assegni ai Segretari particolari ed agli Addetti di segreteria1-2-1250
 867.000,00 40.000,00 827.000,00

Assegni ai Sindaci di Governo1-2-1260
 6.000,00 6.000,00

Indennita' di funzione e gettone di presenza ai Consiglieri1-2-1280
 850.000,00 850.000,00

Compenso ex membri del Consiglio Grande e Generale1-2-1285
 140.000,00 140.000,00

Gettoni di presenza ed indennita' Commissioni Consiliari e Congressuali1-2-1290
 220.000,00 220.000,00

Missioni e trasferte Consiglieri, Congressisti e personale politico1-2-1300
 35.000,00 35.000,00

 3.526.000,00Totale Categoria 1 - Oneri retributivi degli organi istituzionali  370.000,00 3.156.000,00

31



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

1-2-1320
 363.000,00 70.000,00 293.000,00

 363.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  70.000,00 293.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Studi, consulenze e collaborazioni varie del Congresso di Stato1-2-1345
 100.000,00 100.000,00

Spese varie Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia1-2-1360
 1.000,00 1.000,00

Spese varie Segreteria di Stato per gli Affari Interni, la Funzione Pubblica, 

gli Affari Istituzionali e i Rapporti con le Giunte di Castello

1-2-1380
 8.000,00 8.000,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per gli Affari Interni, la Funzione 

Pubblica, gli Affari Istituzionali e i Rapporti con le Giunte di Castello

1-2-1390
 15.000,00 15.000,00

Riforme della Pubblica Amministrazione e Istituzionale1-2-1396

Oneri per l'informazione dei cittadini su liste e coalizioni per consultazioni 

elettorali

1-2-1397

Oneri per iniziative di sicurezza stradale1-2-1398
 3.671,32 8.300,00 -4.628,68

Attivita' ed iniziative connesse con l'informazione.1-2-2010
 5.000,00 -5.000,00

Oneri convenzionali R.T.V. per l'informazione1-2-2280
 1.100.000,00 1.100.000,00

Oneri per servizi aggiuntivi  e oneri convenzionali straordinari R.T.V.1-2-2285

Spese varie Segreteria di Stato per la Giustizia e la Famiglia1-2-3790
 5.000,00 5.000,00

Riforme della Giustizia e iniziative "Cultura della Legalità"1-2-3797
 5.000,00 5.000,00

Iniziative per il contrasto del riciclaggio, del terrorismo, della criminalità e 

della corruzione

1-2-3798
 40.000,00 40.000,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per la Giustizia e la Famiglia1-2-3800
 15.000,00 15.000,00

Oneri per attività dell'Authority Pari Opportunità1-2-4497
 8.050,00 550,00 15.000,00 -7.500,00

 1.300.721,32Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  550,00 -17.128,68 1.317.300,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Contributi alla stampa periodica (comma 6, Art.33 Legge 5 dicembre 2014 

n.211)

1-2-2050
 6.000,00 6.000,00

Contributi per gemellaggi, iniziative e manifestazioni nei Castelli1-2-3830

32



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 6.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  6.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

trasferimento quote di somme confiscate1-2-2452

Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

 5.195.721,32
Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

-17.128,68 440.550,00 4.772.300,00

Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Segreteria Istituzionale1-2-1430
 1.108.000,00 1.148.000,00 -40.000,00

 1.108.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -40.000,00 1.148.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Segreteria Istituzionale1-2-1440
 500,00 500,00

Compenso forfetario di onorario e spese varie ai commissari nominati dal 

Consiglio dei XXII nelle procedure con difetto di attivo (art. 4, c. 7, Legge 

n. 68/1990)

1-2-1443
 2.000,00 2.000,00

Spese varie del Collegio Garante della Costituzionalità delle Norme1-2-1446
 500,00 500,00

Oneri per servizio di pulizie sedi Giunte di Castello1-2-3825

 3.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  3.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Contributo dello Stato al Finanziamento dei Partiti e Movimenti Politici 

(Legge 23 novembre 2005 n. 170)

1-2-1450
 1.198.067,69 1.198.067,69

Fondo autonomo per la Reggenza1-2-1470
 150.000,00 150.000,00

Fondo autonomo per il Consiglio Grande e Generale1-2-1480
 265.000,00 450.000,00 -185.000,00

Fondo per il funzionamento e per gli emolumenti delle Giunte di Castello e 

varie

1-2-3810
 280.070,00 280.070,00

Permessi speciali Capitani di Castello1-2-3812
 1.000,00 1.000,00

Contributo per finanziamento gestione dei mercati (Legge 26 luglio 2010 n. 

130)

1-2-3820
 13.790,00 13.790,00

33



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 1.907.927,69Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.000,00 -185.000,00 2.091.927,69

 3.018.927,69
Totale Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale

-225.000,00 1.000,00 3.242.927,69

Rubrica 13 - Ufficio Segreteria Esecutiva del Congresso di Stato

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Segreteria  Esecutiva del Congresso 

di Stato

1-2-1490
 191.000,00 191.000,00

 191.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  191.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per pubblicazioni ufficiali dello Stato1-2-1500

Spese varie Ufficio Segreteria Esecutiva del Congresso di Stato1-2-1510
 1.000,00 1.000,00

Funzionalità Congressuali1-2-1520
 3.000,00 3.000,00

 4.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  4.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Soddisfacimento legati, oneri Massari del Santo e Cappella Cantorum1-2-1530
 4.516,00 4.516,00

 4.516,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  4.516,00

 199.516,00
Totale Rubrica 13 - Ufficio Segreteria Esecutiva del 

Congresso di Stato

 199.516,00

Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Avvocatura dello Stato1-2-1550
 553.000,00 573.000,00 -20.000,00

 553.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -20.000,00 573.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per risarcimento danni derivanti da procedimenti giudiziari a carico 

dell'Ecc.ma Camera

1-2-1367
 12.000,00 12.000,00

Spese legali per procedimenti giudiziari  a carico dell'Ecc.ma Camera1-2-1560
 56.000,00 56.000,00

Spese varie Avvocatura dello Stato1-2-1570
 800,00 800,00

 68.800,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  12.000,00 56.800,00

34



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 621.800,00
Totale Rubrica 19 - Avvocatura dello Stato

-20.000,00 12.000,00 629.800,00

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed 

Elettorali

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Stato Civile, Servizi Demografici  ed  

Elettorali

1-2-1710
 1.058.000,00 1.138.000,00 -80.000,00

 1.058.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -80.000,00 1.138.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Stato Civile, Servizi Demografici ed Elettorali1-2-1720
 3.200,00 3.200,00

Stampati e moduli vari Stato Civile1-2-1740
 550,00 550,00

Automazione Ufficio Anagrafe e Stato Civile1-2-1750

Spese per consultazioni elettorali e referendarie1-2-1760
 200.000,00 200.000,00

Servizi cimiteriali1-2-1761
 6.000,00 6.000,00

Spese varie di Polizia Mortuaria1-2-1762
 2.900,00 2.900,00

Oneri per cremazione1-2-1767
 70.000,00 10.000,00 60.000,00

 282.650,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  10.000,00 272.650,00

 1.340.650,00
Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  

Demografici ed Elettorali

-80.000,00 10.000,00 1.410.650,00

Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Uffici Giudiziari Tribunale Unico1-2-5920
 3.737.000,00 3.937.000,00 -200.000,00

 3.737.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -200.000,00 3.937.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese di giustizia1-2-5940
 300.000,00 300.000,00

Compenso e spese al Curatore o Liquidatore nelle liquidazioni d'ufficio o 

nelle procedure concorsuali con difetto di attivo

1-2-5945
 290.000,00 200.000,00 90.000,00

Spese varie Uffici Giuidiziari Tribunale1-2-5950
 9.000,00 9.000,00

35



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese per il mantenimento dei detenuti e gestione del Carcere1-2-5960
 50.000,00 50.000,00

Spese per servizi giudiziali1-2-5965
 30.600,00 30.600,00

Spese per interventi giudiziari in materia di adozione e tutela di incapaci1-2-5990
 5.000,00 5.000,00

Oneri per attività Garante per la protezione dei dati (Legge n. 70/1995)1-2-6035

 684.600,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  200.000,00 484.600,00

 4.421.600,00
Totale Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico

-200.000,00 200.000,00 4.421.600,00

 14.798.215,01Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari 

Istituzionali e Giustizia

 663.550,00 -542.128,68 14.676.793,69

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Finanze e Bilancio1-3-2240
 482.000,00 492.000,00 -10.000,00

 482.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -10.000,00 492.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Finanze e Bilancio1-3-2260
 700,00 700,00

Spese varie Segreteria di Stato per le Finanze e il Bilancio e i Trasporti1-3-2290
 8.000,00 8.000,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per le Finanze e il Bilancio e i Trasporti1-3-2300
 13.500,00 13.500,00

Oneri per rating sovrano della Repubblica di San Marino1-3-2303
 180.000,00 130.000,00 50.000,00

Oneri per interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto del riciclaggio 

e del finanziamento del terrorismo

1-3-2304

Iniziative ed oneri per la promozione e lo sviluppo del sistema economico1-3-2305
 140.000,00 140.000,00

Interventi e consulenze finalizzati alla gestione e promozione delle attività 

aeroportuali e portuali per il trasporto aereo e marittimo

1-3-2306
 15.000,00 15.000,00

Iniziative di promozione per attività Filatelica e Numismatica1-3-2307

Omaggi filatelici e numismatici dei Dipartimenti1-3-2380
 10.000,00 10.000,00

Oneri di funzionamento San Marino Card1-3-2385
 497.000,00 497.000,00

36



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri realizzazione fatturazione elettronica1-3-2386

Oneri per Comitato di Sorveglianza1-3-2392
 72.000,00 72.000,00

Studi e consulenze per la riforma fiscale, per la riforma del Bilancio dello 

Stato, l'informatizzazione del rapporto fisco - contribuente e per le 

iniziative di politica economica

1-3-2395
 20.000,00 20.000,00

Oneri per la Commissione di Controllo della Finanza Pubblica1-3-2401
 140.000,00 140.000,00

Oneri per il Collegio di Controllo della Finanza Pubblica1-3-2406

 1.096.200,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  130.000,00 966.200,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Fondo straordinario a sostegno del rilancio dell'economia1-3-2390
 100.000.000,00 100.000.000,00

Interventi di cui al Decreto Legge 27 giugno 2013 n.72 Art.21-3-2394
 120.000,00 120.000,00

Contributo al Fondo di Garanzia dei Depositanti - Decreto Delegato n. 

111/2011

1-3-2407

Soddisfacimento impegni fidejussori derivanti da Convenzioni per crediti 

agevolati e finanziamenti garantiti dallo Stato

1-3-2408
 250.000,00 250.000,00

Fondo per interventi connessi alla politica dei redditi1-3-2409
 300.000,00 600.000,00 -300.000,00

Fondo Straordinario di Solidarietà1-3-2410
 375.000,00 300.000,00 75.000,00

Fondo straordinario di tutela dalle frodi finanziarie1-3-2412
 3.000.000,00 2.882.000,00 118.000,00

 104.045.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  103.182.000,00 -300.000,00 1.163.000,00

Categoria 6 - Interessi passivi

Quote interessi emissione Titoli del debito pubblico e quote interessi, oneri 

e spese legali per finanziamenti nazionali o internazionali

1-3-2425
 17.130.276,74 15.800.000,00 1.330.276,74

Quote interessi e oneri per emissione Titoli del debito pubblico per 

interventi di rafforzamento patrimoniale sistema bancario sammarinese

1-3-2426
 1.700.000,00 1.700.000,00

Quote interessi mutuo per finanziamento Istituti di Credito Sammarinesi1-3-2427
 530.000,00 530.000,00

Quote interessi e oneri per emissione Titoli del debito pubblico per 

finanziamento legge di spesa n.67/2015 per realizzazione di infrastrutture 

ed opere pubbliche

1-3-2428
 180.000,00 280.000,00 -100.000,00

Quote interessi finanziamento per acquisto immobili per sedi istituzionali1-3-2429
 90.000,00 90.000,00

Quote interessi mutuo Cassa DD.PP. di £.20.000.000.0001-3-2430
 180.598,57 180.598,57

37



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Quote interessi mutuo per risoluzione anticipata convenzione Società 

Sinpar S.p.A.

1-3-2432
 60.000,00 60.000,00

Quote interessi per finanziamenti Banca Centrale per rimborso 

anticipazioni di cassa

1-3-2434

Quote interessi rimborso all'Istituto Sicurezza Sociale per obbligazioni 

subordinate Cassa di Risparmio

1-3-2436
 617.525,00 617.525,00

Interessi passivi finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale 

del sistema bancario sammarinese (Legge 18 luglio 2012 n. 85)

1-3-2438
 140.000,00 140.000,00

Quote interessi mutuo acquisizione Casale La Fiorina1-3-2463
 20.000,00 20.000,00

Quote interessi mutuo Viabilità Strada di Fondovalle (Legge 22 febbraio 

2006 n. 42)

1-3-2761
 300.000,00 300.000,00

 20.948.400,31Totale Categoria 6 - Interessi passivi  15.800.000,00 -100.000,00 5.248.400,31

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Differenza passiva da cambi valutari1-3-2450

Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Categoria 9 - Somme non attribuibili

Fondo di riserva per spese impreviste1-3-2470
 300.000,00 275.000,00 300.000,00 -275.000,00

Fondo di riserva per spese obbligatorie1-3-2480
 200.000,00 12.000,00 200.000,00 -12.000,00

Fondo di intervento1-3-2490
 400.000,00 400.000,00

 900.000,00Totale Categoria 9 - Somme non attribuibili  287.000,00 -287.000,00 900.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Oneri per il funzionamento dell'Ente di Stato dei Giochi1-3-2508
 38.000,00 38.000,00

Concorso dello Stato pareggio gestione Poste San Marino S.p.A.1-3-2615
 787.070,00 787.070,00

Fondo di perequazione previdenziale1-3-4607

 825.070,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

 825.070,00

 128.296.670,31
Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-697.000,00 119.399.000,00 9.594.670,31

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

38



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Contabilità di Stato1-3-2660
 500.000,00 530.000,00 -30.000,00

 500.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -30.000,00 530.000,00

Categoria 3 - Personale in congedo

Rimborso oneri pensionati statali regime I.S.S.1-3-4680
 1.600.000,00 1.600.000,00

 1.600.000,00Totale Categoria 3 - Personale in congedo  1.600.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Fitti passivi e oneri diversi per utilizzo immobili1-3-2270
 575.000,00 620.000,00 -45.000,00

Spese condominiali e rimborsi vari1-3-2275
 110.000,00 110.000,00

Spese centro contabile Contabilità di Stato1-3-2700
 1.000,00 1.000,00

Spese varie Contabilità di Stato1-3-2710
 1.000,00 1.000,00

Spese bancarie per bonifici1-3-2717
 1.500,00 1.500,00

 688.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -45.000,00 733.500,00

Categoria 21 - Rischi su crediti

Fondo svalutazione crediti1-3-2695

Totale Categoria 21 - Rischi su crediti

 2.788.500,00
Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato

-75.000,00 2.863.500,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Direzione della Finanza Pubblica1-3-2730
 790.000,00 810.000,00 -20.000,00

 790.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -20.000,00 810.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Stampa valori fiscali e bollati1-3-2340
 10.000,00 40.000,00 -30.000,00

Spese varie Direzione della Finanza Pubblica1-3-2740
 1.000,00 1.000,00

Spese varie e oneri per servizi vari Magazzino Generi di Monopolio e 

Valori dello Stato

1-3-2741
 41.000,00 40.000,00 1.000,00

39



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Assicurazioni varie e oneri connessi1-3-2750
 770.000,00 770.000,00

Oneri per servizi resi da Banca Centrale1-3-2753
 1.611.600,00 1.611.600,00

Oneri per gestione servizio POS1-3-2754
 45.000,00 45.000,00

Oneri per Servizio di Tesoreria Unica1-3-2755

Oneri per Servizio di Esattoria1-3-2756

Oneri per servizi diversi forniti da Banca Centrale1-3-2757

 2.478.600,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  40.000,00 -30.000,00 2.468.600,00

Categoria 6 - Interessi passivi

Interessi passivi su finanziamenti, anticipazioni e scoperti di conto corrente1-3-2760
 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Interessi passivi su finanziamento per la realizzazione di opere 

infrastrutturali strategiche per lo sviluppo

1-3-2762

 3.000.000,00Totale Categoria 6 - Interessi passivi  1.500.000,00 1.500.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Aggio ai rivenditori di generi di monopolio e valori dello Stato1-3-2460
 1.950.000,00 1.950.000,00

Rimborso disponibilità non negoziata in esercizi precedenti1-3-2465

Rimborso Sepa Direct Debit1-3-2467
 20.000,00 20.000,00

 1.970.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  1.970.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Aggio per spedizioni con francobolli1-3-1343
 115.000,00 115.000,00

Fondo di compensazione per agevolazioni tariffarie postali1-3-2616
 130.000,00 130.000,00

Fondo di compensazione per servizi resi da Poste San Marino S.p.A.1-3-2617
 100.000,00 100.000,00

 345.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

 345.000,00

Categoria 17 - Generi di monopolio

Tabacchi1-3-2620
 2.850.000,00 2.850.000,00

Sali1-3-2630
 6.000,00 6.000,00

40



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Fiammiferi1-3-2640
 2.000,00 2.000,00

 2.858.000,00Totale Categoria 17 - Generi di monopolio  2.858.000,00

 11.441.600,00
Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

-50.000,00 1.540.000,00 9.951.600,00

Rubrica 103 - Ufficio Tributario

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale dell'Ufficio Tributario1-3-2820
 2.647.000,00 2.847.000,00 -200.000,00

 2.647.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -200.000,00 2.847.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Tributario1-3-2830
 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Corresponsione interessi sulle giacenze di magazzino (Legge 21 

novembre 1990 n. 140)

1-3-2850

Contributi di solidarietà Art. 6, Legge 22 gennaio 1993 n. 91-3-2860
 1.300.000,00 1.300.000,00

 1.300.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  1.300.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Rimborsi imposte Ufficio Tributario1-3-2870
 10.000.000,00 10.000.000,00

Accantonamento integrativo per rimborsi imposte Ufficio Tributario1-3-2871
 1.990.000,00 1.990.000,00

Rimborsi fiscali e diversi1-3-2880
 100.000,00 100.000,00

Rimborsi dell'imposta speciale di bollo1-3-2885
 40.000,00 40.000,00

Rimborsi dell'imposta sulle importazioni1-3-2890
 181.000.000,00 2.500.000,00 184.000.000,00 -5.500.000,00

Accantonamento integrativo per rimborso imposta sulle importazioni1-3-2891
 4.960.000,00 4.960.000,00

 198.090.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  2.500.000,00 -5.500.000,00 201.090.000,00

 202.038.000,00
Totale Rubrica 103 - Ufficio Tributario

-5.700.000,00 2.500.000,00 205.238.000,00

Rubrica 109 - Ufficio del Registro e Conservatoria

Categoria 2 - Personale in attività

41



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Stipendi e assegni personale Ufficio del Registro e Conservatoria1-3-2910
 740.000,00 790.000,00 -50.000,00

 740.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -50.000,00 790.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio del Registro e Conservatoria1-3-2920
 500,00 500,00

 500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  500,00

 740.500,00
Totale Rubrica 109 - Ufficio del Registro e 

Conservatoria

-50.000,00 790.500,00

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Filatelico e Numismatico1-3-3010
 709.000,00 729.000,00 -20.000,00

Missioni e trasferte connesse all'attività filatelica e numismatica1-3-3012
 15.000,00 15.000,00

 724.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -20.000,00 744.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie  e di funzionamento Ufficio Filatelico e Numismatico1-3-3015
 45.000,00 45.000,00

Attività promozionale Ufficio Filatelico e Numismatico1-3-3017
 60.000,00 60.000,00

Oneri emissioni filateliche1-3-3018
 120.000,00 120.000,00

Oneri emissioni numismatiche1-3-3019
 2.200.000,00 2.200.000,00

Oneri diversi Mostra Filatelica-Numismatica1-3-3020

Oneri per servizi bancari per attività di vendita1-3-3023
 10.000,00 10.000,00

Compenso e oneri rappresentante fiscale Ufficio Filatelico Numismatico1-3-3027
 22.000,00 22.000,00

Oneri Comitato Tecnico-Artistico Ufficio Filatelico Numismatico1-3-3029
 8.000,00 8.000,00

 2.465.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  2.465.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Oneri derivanti da contratti per vendita e promozione e scontistica per 

vendita diretta valori filatelici e numismatici

1-3-3025
 25.000,00 25.000,00

 25.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  25.000,00

42



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 3.214.000,00
Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

-20.000,00 3.234.000,00

Rubrica 199 - Direzione Poste

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Direzione Poste1-3-4200

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 199 - Direzione Poste

 348.519.270,31Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e 

Bilancio

 123.439.000,00 -6.592.000,00 231.672.270,31

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 163 - Dipartimento Economia

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Economia1-4-3640
 460.000,00 110.000,00 350.000,00

 460.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  110.000,00 350.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Economia1-4-3660
 500,00 500,00

Spese varie e iniziative Segreteria di Stato per l'Industria, l'Artigianato e il 

Commercio, la Ricerca Tecnologica, la Semplificazione Normativa

1-4-3670
 10.000,00 15.000,00 -5.000,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per Industria, Artigianato, Commercio1-4-3675

Fondo per le attività connesse ai comparti economici1-4-3676

Spese per interventi sui settori distributivi1-4-3860

Oneri per l'attività dell'Osservatorio Prezzi1-4-3865

Oneri per l'attività dell'Osservatorio del Commercio1-4-3875

Assistenza ed interventi a favore di iniziative e manifestazioni del 

comparto commerciale

1-4-3880

Oneri per il funzionamento della Commissione del Commercio1-4-3885

43



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese varie e iniziative Segreteria di Stato per il Lavoro, la Programazione 

Economica, lo Sport, l'Informazione e i Rapporti con l'A.A.S.S.

1-4-4300
 10.000,00 10.000,00

Oneri Comitato per la libertà e attività sindacale in luoghi di lavoro1-4-4307
 15.000,00 15.000,00

Studi, consulenze e attività connesse e finalizzate alla riforma del mercato 

del Lavoro, alle politiche attive e di sostegno all'occupazione e 

all'occupabilità dei lavoratori e all'informazione

1-4-4310
 130.000,00 130.000,00

Iniziative per la promozione della Ricerca1-4-5140

 165.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  140.000,00 -5.000,00 30.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Fondo per la promozione ed incentivi per il comparto turistico - 

commerciale e le attività consortili

1-4-2396

Agevolazioni sui premi di risultato e prestazioni oltre l'orario di lavoro 

contrattuale - settore privato L. n.115/2017 - Art.17 D.D. n.137/2017

1-4-3674
 400.000,00 500.000,00 -100.000,00

Iniziative per l'attrazione degli investimenti, la promozione, lo sviluppo e la 

crescita del sistema economico

1-4-3678
 183.000,00 123.000,00 60.000,00

Oneri di sviluppo dell'attività dell'Istituto per l'Innovazione della Repubblica 

di San Marino S.p.A.

1-4-3705
 165.000,00 165.000,00

Fondo a sostegno dell'alta formazione all'estero di giovani laureati e 

diplomati assunti nel settore privato (Art. 25 bis, Legge n. 156/2011)

1-4-4315
 15.000,00 15.000,00

 763.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  123.000,00 -100.000,00 740.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Oneri per il funzionamento dell' Ente Autorità per l'Aviazione Civile e la 

Navigazione Marittima

1-4-2618

Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

 1.388.500,00
Totale Rubrica 163 - Dipartimento Economia

-105.000,00 373.000,00 1.120.500,00

Rubrica 169 - Ufficio Industria, Artigianato e Commercio

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Industria, Artigianato e Commercio1-4-3680

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

44



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese varie Ufficio Industria, Artigianato e Commercio1-4-3690

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Disavanzo fondo soddisfacimento impegni fidejussori1-4-3750

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Totale Rubrica 169 - Ufficio Industria, Artigianato e 

Commercio

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale Ufficio di Stato Brevetti e Marchi1-4-3731
 279.000,00 299.000,00 -20.000,00

 279.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -20.000,00 299.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Oneri per le attività di cooperazione con l'EPO per la ricerca e la 

promozione dei brevetti sammarinesi

1-4-3732
 8.000,00 8.000,00

Spese varie Ufficio di Stato Brevetti e Marchi1-4-3733
 1.000,00 1.000,00

Spese per attività Ufficio di Stato Brevetti e Marchi1-4-3735
 4.000,00 4.000,00

 13.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  13.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Rimborso all'EPO della quota parte delle tasse di mantenimento di brevetti 

europei

1-4-3736
 160.000,00 160.000,00

 160.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  160.000,00

 452.000,00
Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

-20.000,00 472.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Attività Economiche1-4-3702
 891.000,00 941.000,00 -50.000,00

 891.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -50.000,00 941.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

45



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese varie Ufficio Attività Economiche1-4-3704
 800,00 800,00

 800,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  800,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Interventi di sostegno per le attività editoriali1-4-3737
 35.000,00 35.000,00

Finanziamento attività Registro Revisori Contabili e Società di Revisione 

(Legge n. 146/2004 e Decreto n. 1/2005)

1-4-3745
 6.000,00 6.000,00

Finanziamento Agenzia per lo Sviluppo Economico - Camera di 

Commercio

1-4-3755
 130.000,00 130.000,00

Fondo a sostegno delle iniziative e progetti pubblico privati1-4-4317
 40.000,00 40.000,00

 211.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  211.000,00

 1.102.800,00
Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

-50.000,00 1.152.800,00

Rubrica 211 - Ufficio del Lavoro

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio del Lavoro1-4-4320

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio del Lavoro1-4-4340

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 211 - Ufficio del Lavoro

Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Attività di Controllo1-4-3698
 595.000,00 635.000,00 -40.000,00

 595.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -40.000,00 635.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Oneri per attività del Comitato di controllo sulle Fondazioni1-4-3697

Spese varie Ufficio Attività di Controllo1-4-3699
 1.000,00 1.000,00

46



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri connessi alla normativa in materia di licenze e di controllo e 

vigilanza sulle attività economiche

1-4-3710
 2.000,00 25.000,00 -23.000,00

 3.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -23.000,00 26.000,00

 598.000,00
Totale Rubrica 215 - Ufficio Attività di Controllo

-63.000,00 661.000,00

Rubrica 217 - Centro di Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale insegnante e ausiliario Centro Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

1-4-4370
 1.399.000,00 1.599.000,00 -200.000,00

Stipendi e assegni personale insegnante ed ausiliario con rapporto a 

convenzione Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del 

Lavoro

1-4-4380
 290.000,00 290.000,00

Missioni e trasferte per attività didattica Centro Formazione Professionale 

e per le Politiche Attive del Lavoro

1-4-4390
 2.000,00 2.000,00

 1.691.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -200.000,00 1.891.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per materiale di consumo, attività pratiche e di laboratorio Centro 

Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

1-4-4400
 8.000,00 8.000,00

Spese varie Centro Formazione Professionale e per le Politiche Attive del 

Lavoro

1-4-4410
 3.000,00 3.000,00

Spese per derrate alimentari Centro Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

1-4-4420

Gettoni di presenza Commissioni d'esame Centro Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

1-4-4425
 4.500,00 4.500,00

Spese per libri di testo e materiale didattico Centro Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

1-4-4430
 11.000,00 11.000,00

Fondo per gite scolastiche e visite didattiche Centro Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

1-4-4440
 4.000,00 4.000,00

 30.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  30.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Fondo per il Finanziamento del Reddito di Sostentamento e Inserimento 

Lavorativo - RESIL

1-4-4442

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

47



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 1.721.500,00
Totale Rubrica 217 - Centro di Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

-200.000,00 1.921.500,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Registro Automezzi e Trasporti1-4-2930
 717.000,00 767.000,00 -50.000,00

Stipendi e assegni personale gestione prodotti petroliferi1-4-2940
 29.000,00 29.000,00

 746.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -50.000,00 796.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Oneri manutenzione per automezzi Pubblica Amministrazione1-4-1346
 190.000,00 220.000,00 -30.000,00

Oneri carburante per automezzi Pubblica Amministrazione1-4-1347
 245.000,00 285.000,00 -40.000,00

Spese varie Ufficio Registro Automezzi e Trasporti1-4-2950
 6.000,00 6.000,00

Spese per acquisto targhe e stampati speciali1-4-2960
 82.000,00 90.000,00 -8.000,00

Spese di approvvigionamento e trasporto combustibili per il riscaldamento 

dei Pubblici Uffici

1-4-2970
 140.000,00 185.000,00 -45.000,00

Spese diverse per la gestione prodotti petroliferi1-4-2980
 6.100,00 8.000,00 -1.900,00

Noleggio autoveicoli1-4-4215

Oneri vari connessi con i trasporti1-4-4940
 70.000,00 70.000,00

 739.100,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -124.900,00 864.000,00

Categoria 18 - Beni mobili di consumo destinati alla vendita

Spese per approvvigionamento e trasformazione prodotti petroliferi1-4-3000
 400.000,00 500.000,00 -100.000,00

 400.000,00Totale Categoria 18 - Beni mobili di consumo destinati alla 

vendita

-100.000,00 500.000,00

 1.885.100,00
Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e 

Trasporti

-274.900,00 2.160.000,00

 7.147.900,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia  373.000,00 -712.900,00 7.487.800,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

48



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Dipartimento Territorio e Ambiente1-5-3040
 393.000,00 393.000,00

 393.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  393.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Territorio e Ambiente1-5-3060
 500,00 500,00

Spese varie Segreteria di Stato per il Territorio e l'Ambiente, l'Agricoltura, 

la Protezione Civile e i Rapporti con l'A.A.S.L.P.

1-5-3070
 8.000,00 8.000,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per il Territorio e l'Ambiente, 

l'Agricoltura, la Protezione Civile e i Rapporti con l'A.A.S.L.P.

1-5-3080
 13.500,00 13.500,00

Oneri per censimento patrimonio edilizio1-5-3085

Oneri per la conversione al biologico1-5-3087
 12.000,00 100.000,00 -88.000,00

Interventi per l'ambiente e per il verde pubblico1-5-3090
 20.000,00 20.000,00

Indennità per occupazioni temporanee d'urgenza1-5-3092

Oneri per tutela ambientale Art. 21, Legge n. 126/19951-5-3095

Spese di funzionalità delle Commissioni tecniche1-5-3100
 5.000,00 10.000,00 -5.000,00

Oneri di tutela e gestione del Centro storico di San Marino e del Monte 

Titano - Patrimonio Mondiale UNESCO

1-5-3135
 2.000,00 -2.000,00

Oneri per l'Autorità di Regolazione per i Servizi Pubblici e l'Energia1-5-3677
 20.000,00 32.500,00 -12.500,00

 79.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -107.500,00 186.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Fondo per politiche di risparmio energetico, idrico e la promozione 

all'utilizzo di energia rinnovabile

1-5-3720

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Fondo di dotazione per manodopera A.A.S.L.P.1-5-2590
 5.650.000,00 150.000,00 5.500.000,00

Oneri dei servizi erogati dall'A.A.S.L.P. per manifestazioni ed eventi1-5-2595

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per spese di manutenzione ordinaria1-5-2600
 2.100.000,00 2.400.000,00 -300.000,00

49



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per interventi su immobili di terzi1-5-2605
 20.000,00 20.000,00

 7.770.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

 150.000,00 -300.000,00 7.920.000,00

 8.242.000,00
Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

-407.500,00 150.000,00 8.499.500,00

Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Pianificazione Territoriale1-5-3140
 626.000,00 926.000,00 -300.000,00

 626.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -300.000,00 926.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Pianificazione Territoriale1-5-3150
 1.000,00 1.000,00

Materiale tecnico di consumo Ufficio Pianificazione Territoriale1-5-3160
 1.500,00 1.500,00

Rischio sismico1-5-3180

 2.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  2.500,00

 628.500,00
Totale Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

-300.000,00 928.500,00

Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Tecnico del Catasto1-5-3190
 786.000,00 836.000,00 -50.000,00

 786.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -50.000,00 836.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Tecnico del Catasto1-5-3200
 1.000,00 1.000,00

Acquisto materiale tecnico di consumo Ufficio Tecnico del Catasto1-5-3210
 500,00 500,00

Oneri attività Commissione Censuaria Permanente1-5-3215
 3.000,00 3.000,00

 4.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  4.500,00

 790.500,00
Totale Rubrica 139 - Ufficio Tecnico del Catasto

-50.000,00 840.500,00

Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia

50



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Sportello Unico per l'Edilizia1-5-3220
 740.000,00 820.000,00 -80.000,00

 740.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -80.000,00 820.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Sportello Unico per l'Edilizia1-5-3230
 500,00 500,00

Materiale tecnico di consumo Sportello Unico per l'Edilizia1-5-3240
 1.000,00 1.000,00

 1.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.500,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Rimborsi per il versamento delle somme di cui alla Sanatoria Straordinaria 

- Legge n.94/2017

1-5-3255
 500.000,00 500.000,00

 500.000,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  500.000,00

 1.241.500,00
Totale Rubrica 145 - Sportello Unico per l'Edilizia

-80.000,00 1.321.500,00

Rubrica 151 - Ispettorato di Vigilanza

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi  e assegni personale Ispettorato di Vigilanza1-5-3270

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ispettorato di Vigilanza1-5-3290

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 151 - Ispettorato di Vigilanza

Rubrica 155 - Ufficio Prevenzione e Ambiente

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio Prevenzione e Ambiente1-5-3445

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per analisi di laboratorio Ufficio Prevenzione e Ambiente1-5-3672

51



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese varie Ufficio Prevenzione e Ambiente1-5-3679

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 155 - Ufficio Prevenzione e Ambiente

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale dell'Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed 

Agricole

1-5-3300
 914.000,00 944.000,00 -30.000,00

Stipendi e assegni Guardie ecologiche1-5-3310
 198.000,00 198.000,00

 1.112.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -30.000,00 1.142.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole e Servizio di 

Vigilanza Ecologica

1-5-3330
 2.000,00 2.000,00

Affitti passivi agrari1-5-3340
 385,00 385,00

Spese per indennizzi disdette affitti1-5-3345
 1.400,00 1.400,00

Vestiario Guardie Ecologiche1-5-3355
 3.000,00 3.000,00

Manifestazioni per promozione prodotti agricoli e zootecnici1-5-3370
 2.000,00 2.000,00

Finanziamento per la produzione di carni pregiate garantite1-5-3380
 1.000,00 1.000,00

Spese per interventi per la fauna selvatica e relativi habitat  (Legge 12 

aprile 2007 n. 52)

1-5-3390
 16.000,00 8.000,00 8.000,00

Oneri per stesura programma zootecnico, attuazione servizi e controlli 

libro genealogico

1-5-3400
 20.000,00 20.000,00

Corsi teorico-pratici, aggiornamento, specializzazione, assistenza tecnica 

e prove dimostrative per operatori agricoli

1-5-3420
 1.000,00 1.000,00

Spese gestione officina verde pubblico forestale1-5-3470
 20.000,00 20.000,00

Spese gestione verde pubblico verde attrezzato e parchi urbani1-5-3480
 80.000,00 80.000,00

Spese per la gestione Centro Viticolo Bosche1-5-3520
 5.000,00 5.000,00

Spese per stampa pubblicazioni e attività promozionali1-5-5918

 151.785,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  8.000,00 143.785,00

52



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Contributo "Fondo solidarietà"1-5-3560
 10.000,00 10.000,00

Contributo in conto interessi prestiti per corresponsione acconti sui 

prodotti conferiti alle cooperative

1-5-3570
 20.000,00 5.000,00 15.000,00

Contributo oneri sociali su integrazione reddito coltivatori e salariati1-5-3580
 20.000,00 20.000,00

Contributo per bonifica sanitaria allevamenti bovini (L. n. 8/1971 - L. n. 

16/1971 - L. n. 17/1971)

1-5-3590

Contributo per l'incremento e la tutela dell'apicoltura1-5-3600
 2.000,00 2.000,00

Fondo mortalità bestiame (L. n. 7/1977 - L. n. 20/1979)1-5-3610
 50.000,00 50.000,00

Contributo per rimboschimenti eseguiti da privati1-5-3620

 102.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  5.000,00 97.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Oneri da corrispondere all'A.A.S.L.P. per utilizzazione di personale 

salariato Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

1-5-3630
 1.650.000,00 1.700.000,00 -50.000,00

 1.650.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

-50.000,00 1.700.000,00

 3.015.785,00
Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse 

Ambientali ed Agricole

-80.000,00 13.000,00 3.082.785,00

Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Centro Naturalistico Sammarinese1-5-5915

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese di gestione e varie Centro Naturalistico Sammarinese1-5-5917

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 285 - Centro Naturalistico Sammarinese

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

53



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Servizio di Protezione Civile1-5-3435
 444.000,00 20.000,00 424.000,00

 444.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  20.000,00 424.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per la gestione delle emergenze1-5-1353
 875.000,00 875.000,00

Oneri per il Coordinamento per la Protezione Civile1-5-1355
 1.500,00 1.500,00

Spese per attività Servizio Protezione Civile e varie1-5-1357
 3.000,00 3.000,00

Spese relative a servizi, misurazioni, campionamenti e sondaggi negli 

ambienti di lavoro

1-5-1359
 1.000,00 1.000,00

 880.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  875.000,00 5.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Contributo in conto interessi su prestiti per i danneggiati da calamità 

naturali

1-5-3260

Contributo a fondo perduto in favore dei danneggiati da calamità naturali1-5-6650

Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti

 1.324.500,00
Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

 895.000,00 429.500,00

 15.242.785,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e 

Ambiente

 1.058.000,00 -917.500,00 15.102.285,00

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Istruzione1-6-4710
 7.940.000,00 8.190.000,00 -250.000,00

Stipendi e assegni personale Istituto musicale1-6-4740
 145.000,00 145.000,00

Stipendi e assegni personale corso di lingue1-6-4760
 50.000,00 50.000,00

 8.135.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -250.000,00 8.385.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Istruzione1-6-4780
 1.000,00 1.000,00

54



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese varie Segreteria di Stato per l'Istruzione, Cultura e Università, 

Ricerca, Informazione, Sport, Innovazione Tecnologica e Rapporti con 

l'A.A.S.S.

1-6-4790

Spese varie e iniziative Segreteria di Stato per l'Istruzione e la Cultura, 

l'Università e la Ricerca Scientifica, le Politiche Giovanili

1-6-4800
 15.000,00 15.000,00

Oneri derivanti da accordi contrattuali con servizi per la prima infanzia 

privati (L. n. 69/2004)

1-6-4810
 397.300,00 397.300,00

Spese per attività Comitato Universitario Scientifico1-6-4830

Spese varie "Giochiamo allo Sport"1-6-4845
 12.000,00 12.000,00

Spese per partecipazione a manifestazioni di rilevante interesse1-6-4850

Spese per le attivita' di Tempo d'Estate1-6-4860
 4.000,00 4.000,00

Spese varie corsi serali1-6-4870
 1.500,00 1.500,00

Iniziative per l'aggiornamento dei curricoli scolastici e l'innovazione delle 

metodologie di insegnamento

1-6-4880
 40.000,00 40.000,00

Fondo per la promozione di studi, realizzazione e ristampa di pubblicazioni 

di storia, saggistica e opere sammarinesi

1-6-4900

Oneri derivanti da convenzioni per l'insegnamento universitario del diritto 

sammarinese

1-6-4910

Fondo spese per uscite di studio scolastiche1-6-4920
 40.000,00 65.000,00 -25.000,00

Spese per refezione scolastica, Servizi Socio Educativi per la Prima 

Infanzia, Scuola d'Infanzia e Scuola Elementare

1-6-4925
 850.000,00 1.250.000,00 -400.000,00

Gestione Centri Estivi1-6-4935
 7.000,00 7.000,00

 1.367.800,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -425.000,00 1.792.800,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Oneri per il diritto allo studio (Legge 21 gennaio 2004 n.5)1-6-5120
 2.266.550,00 2.266.550,00

Contributo in conto interessi per prestiti sulla fiducia1-6-5130
 4.000,00 4.000,00

 2.270.550,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  2.270.550,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Contributo all'Universita' degli Studi1-6-4970
 3.240.000,00 3.600.000,00 -360.000,00

55



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Contributo all'Istituto Musicale Sammarinese1-6-5030
 1.320.000,00 1.320.000,00

 4.560.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

-360.000,00 4.920.000,00

 16.333.350,00
Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

-1.035.000,00 17.368.350,00

Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la 

Prima Infanzia

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni alla Direzione, personale insegnante, educatrici ed 

assistenti Scuola dell'Infanzia e Servizi Socio Educativi per la Prima 

Infanzia

1-6-5205
 8.505.000,00 9.005.000,00 -500.000,00

Missioni e trasferte per attività didattica Scuola dell'Infanzia e Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia

1-6-5215
 2.500,00 2.500,00

 8.507.500,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -500.000,00 9.007.500,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Acquisto materiale ludico didattico Scuola Infanzia  e Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia

1-6-5225
 29.000,00 29.000,00

Acquisto materiale igienico-sanitario Scuola Infanzia  e Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia

1-6-5235
 4.000,00 4.000,00

Spese varie Scuola Infanzia  e Servizi Socio Educativi per la Prima 

Infanzia

1-6-5255
 10.000,00 10.000,00

Manutenzioni varie Scuola Infanzia  e Servizi Socio Educativi per la Prima 

Infanzia

1-6-5265
 26.000,00 26.000,00

Spese gestione ludoteca1-6-5270
 4.000,00 4.000,00

 73.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  73.000,00

 8.580.500,00
Totale Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia

-500.000,00 9.080.500,00

Rubrica 241 - Scuola Elementare

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni direzione didattica e personale insegnante Scuola 

Elementare

1-6-5290
 10.968.000,00 11.168.000,00 -200.000,00

Missioni e trasferte per attività didattica Scuola Elementare1-6-5300
 8.000,00 8.000,00

56



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 10.976.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -200.000,00 11.176.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per libri di testo e materiale didattico Scuola Elementare1-6-5310
 82.000,00 82.000,00

Spese per il materiale igienico-sanitario Scuola Elementare1-6-5320
 4.000,00 4.000,00

Spese varie Scuola Elementare1-6-5340
 5.000,00 5.000,00

Attivita' per l'ampliamento dell'offerta formativa Scuola Elementare1-6-5350
 8.000,00 8.000,00

Manutenzioni varie - materiale di consumo Scuola Elementare1-6-5360
 28.000,00 28.000,00

 127.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  127.000,00

 11.103.000,00
Totale Rubrica 241 - Scuola Elementare

-200.000,00 11.303.000,00

Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni presidi e personale insegnante Scuola Media Inferiore1-6-4730
 6.752.000,00 6.752.000,00

Missioni e trasferte per attività didattica Scuola Media Inferiore1-6-5380
 8.000,00 20.000,00 -12.000,00

 6.760.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -12.000,00 6.772.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per libri di testo e materiale didattico  Scuola Media Inferiore1-6-5400
 155.000,00 155.000,00

Attivita' per l'ampliamento dell'offerta formativa Scuola Media Inferiore1-6-5410
 12.000,00 12.000,00

Spese varie Scuola Media Inferiore1-6-5420
 2.000,00 2.000,00

Manutenzioni varie - materiale di consumo Scuola Media Inferiore1-6-5430
 10.000,00 10.000,00

 179.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  179.000,00

 6.939.000,00
Totale Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore

-12.000,00 6.951.000,00

Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni presidenza e personale docente Scuola Secondaria 

Superiore

1-6-5560
 4.093.000,00 4.193.000,00 -100.000,00

57



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Missioni e trasferte per attività didattica Scuola Secondaria Superiore1-6-5570
 12.000,00 22.000,00 -10.000,00

 4.105.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -110.000,00 4.215.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Attivita' per l'ampliamento dell'offerta formativa Scuola Secondaria 

Superiore

1-6-5580
 6.000,00 9.000,00 -3.000,00

Spese per soggiorni all'estero per gli studenti della Scuola Secondaria 

Superiore

1-6-5600
 54.100,00 54.100,00

Spese varie Scuola Secondaria Superiore1-6-5610
 3.000,00 3.000,00

Spese per pubblicazione annuario Scuola Secondaria Superiore1-6-5620
 3.740,00 3.740,00

Materiale didattico di laboratorio di consumo e manutenzioni varie Scuola 

Secondaria Superiore

1-6-5630
 7.000,00 7.000,00

 73.840,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -3.000,00 76.840,00

 4.178.840,00
Totale Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore

-113.000,00 4.291.840,00

 47.134.690,00Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione -1.860.000,00 48.994.690,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Cultura e Turismo1-7-3900
 187.000,00 120.000,00 67.000,00

 187.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  120.000,00 67.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Cultura e Turismo1-7-3920
 500,00 500,00

Spese varie Segreteria di Stato per il Turismo, Poste, Cooperazione ed 

Expò

1-7-3930
 10.000,00 5.000,00 5.000,00

Oneri per la promozione dei valori identitari del  Centro Storico di San 

Marino e del Monte Titano - Patrimonio Mondiale UNESCO

1-7-3940
 2.450,00 2.450,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per il Turismo, Poste, Cooperazione ed 

Expò

1-7-3950
 10.000,00 15.000,00 -5.000,00

Oneri per l'attività dell'Osservatorio del Turismo1-7-3951
 7.800,00 7.800,00

58



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri per il finanziamento delle attività connesse al funzionamento dei 

media-editoria

1-7-3952
 10.000,00 15.000,00 -5.000,00

Programmazione del Piano triennale di promozione turistica1-7-3953
 30.000,00 30.000,00

Promozione manifestazioni sportive1-7-4065
 180.000,00 180.000,00

Iniziative per Sport Europei UEFA 2019 - Under 211-7-4092

Fondo per le politiche giovanili1-7-4305
 12.000,00 12.000,00

Oneri per l'attività del Forum dei Giovani1-7-4313

Interventi a sostegno del Volontariato e del Terzo Settore1-7-4498

Attività per Affari Sociali e Centro della Cultura Intergenerazionale1-7-4825

Promozione manifestazione e progetti di interesse sociale e culturale1-7-4840
 50.000,00 50.000,00

Fondo per iniziative culturali Segreteria di Stato1-7-4841

Spese per iniziative Distretto Culturale1-7-4843

 312.750,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  5.000,00 -10.000,00 317.750,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Oneri per la partecipazione all'Esposizione Universale di Dubai 20201-7-1995
 500.000,00 -500.000,00

Concorso dello Stato per liquidazione Convention & Visitors Bureau1-7-3938

Contributo Moto GP1-7-4097
 1.070.886,67 1.070.886,67

Contributo al fondo per la promozione delle attività senza scopo di lucro1-7-5000
 40.000,00 40.000,00

Oneri per la Commissione nazionale UNESCO1-7-5040
 500,00 500,00

Contributo al Concerto bandistico di Serravalle1-7-5050
 30.000,00 30.000,00

Contributi ai Centri Sociali1-7-5055

Contributo per manifestazioni di interesse nazionale1-7-5065
 40.000,00 40.000,00

 1.181.386,67Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti -500.000,00 1.681.386,67

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Oneri A.A.S.S. per Servizio Fognature1-7-2501

59



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Perdita d'esercizio A.A.S.S.1-7-2505

Contributo dello Stato al C.O.N.S. (Legge 13 marzo 1997 n.32)1-7-2580
 4.613.000,00 4.998.000,00 -385.000,00

Contributo dello Stato al C.O.N.S. per Giochi dei Piccoli Stati1-7-2583

Contributo dello Stato al C.O.N.S. per gestione Multieventi Sport Domus1-7-2585

Contributo dello Stato al C.O.N.S. per personale Multieventi Sport Domus1-7-2587

Contributi vincolati alla partecipazione a manifestazioni sportive estere1-7-3955

 4.613.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

-385.000,00 4.998.000,00

 6.294.136,67
Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

-895.000,00 125.000,00 7.064.136,67

Rubrica 193 - Ufficio del Turismo

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Ufficio del Turismo1-7-3960
 834.000,00 934.000,00 -100.000,00

Spese personale parcheggi1-7-3970

Spese personale convenzionato Ufficio Informazione1-7-3980

Spese personale visto passaporti, informazioni e guide pubbliche1-7-3990

Missioni e trasferte connesse all'attività di promozione turistica1-7-4000
 20.000,00 20.000,00

 854.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -100.000,00 954.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Ospitalita', ricevimenti e rappresentanza1-7-4010
 15.000,00 15.000,00

Spese varie Ufficio del Turismo1-7-4020
 1.500,00 1.500,00

Oneri per l'applicazione della Legge Quadro sul Turismo (Legge n. 

22/2006)

1-7-4023
 10.000,00 10.000,00

Promozione attivita' congressi1-7-4030
 17.000,00 17.000,00

Promozione turistica, marketing e comunicazione1-7-4040
 711.645,00 950.000,00 -238.355,00

Spese per luminarie natalizie1-7-4045
 100.000,00 100.000,00

Materiale di propaganda-provviste1-7-4050
 59.750,00 80.000,00 -20.250,00

60



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Prodotti ed eventi turistici1-7-4060
 640.000,00 770.000,00 -130.000,00

Spese gestione parcheggi1-7-4070
 512.000,00 680.000,00 -168.000,00

Oneri convenzionali gestione parcheggi1-7-4072
 1.600.000,00 1.600.000,00

Spese varie servizio visto passaporti1-7-4080

 3.666.895,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -556.605,00 4.223.500,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Contributi per attività di animazione e intrattenimento1-7-4085
 45.000,00 45.000,00

Contributo ordinario alla Federazione Balestrieri Sammarinese1-7-4090
 30.000,00 40.000,00 -10.000,00

Contributo a Federazioni Associazioni ed Enti svolgenti attività di carattere 

sportivo o storico-turistico

1-7-4095
 8.000,00 10.000,00 -2.000,00

 83.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti -12.000,00 95.000,00

Categoria 7 - Poste compensative delle entrate

Aggio su materiale editoriale di propaganda1-7-4130
 500,00 500,00

 500,00Totale Categoria 7 - Poste compensative delle entrate  500,00

 4.604.395,00
Totale Rubrica 193 - Ufficio del Turismo

-668.605,00 5.273.000,00

Rubrica 275 - Istituti Culturali

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Istituti Culturali1-7-5645
 3.450.000,00 3.800.000,00 -350.000,00

Missioni e trasferte Istituti Culturali1-7-5647
 5.000,00 10.000,00 -5.000,00

 3.455.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -355.000,00 3.810.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Istituti Culturali1-7-5705
 4.000,00 4.000,00

Spese per manifestazioni ed eventi1-7-5715
 186.000,00 6.000,00 255.000,00 -75.000,00

Spese per abbonamenti e canoni1-7-5725
 15.000,00 15.000,00

Spese per manutenzioni e facchinaggi1-7-5735
 9.000,00 9.000,00

Spese materiale di propaganda e azioni promozionali1-7-5737
 17.000,00 17.000,00

61



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese per attività musei, galleria d'arte e parchi archeologici1-7-5739
 40.000,00 70.000,00 -30.000,00

Oneri per l'organizzazione della Biennale dei Giovani Artisti dell'Europa e 

del Mediterraneo 2020

1-7-5742
 40.000,00 150.000,00 -110.000,00

Spese per la tutela del patrimonio artistico, culturale, bibliotecario e 

archivistico

1-7-5745
 2.000,00 7.000,00 -5.000,00

Spese gestione cinematografi1-7-5750
 75.000,00 95.000,00 -20.000,00

Spese per gestione beni librari e documentali1-7-5755
 9.500,00 11.000,00 -1.500,00

Spese gestione teatri e attività performative1-7-5760
 3.000,00 3.000,00

Spese gestione monumenti e musei1-7-5910
 20.000,00 20.000,00

 420.500,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  6.000,00 -241.500,00 656.000,00

 3.875.500,00
Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali

-596.500,00 6.000,00 4.466.000,00

Rubrica 283 - Musei di Stato

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese per abbonamenti, stampe cataloghi, pubblicita' e attivita' 

promozionali e varie, Musei e gallerie d'arte

1-7-5890

Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Totale Rubrica 283 - Musei di Stato

 14.774.031,67Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e 

Cultura

 131.000,00 -2.160.105,00 16.803.136,67

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni ai Direttori di Dipartimento1-8-1310
 498.000,00 40.000,00 458.000,00

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento Funzione Pubblica1-8-1325
 125.000,00 125.000,00

Stipendi e assegni al personale Direzione Generale della Funzione 

Pubblica

1-8-1327
 496.000,00 526.000,00 -30.000,00

Compensi inserimento lavorativo, formativo e terapeutico (Legge 29 

maggio 1991 n. 71)

1-8-1328
 70.000,00 70.000,00

62



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Missioni e trasferte Direttori di Dipartimento1-8-1330
 2.000,00 2.000,00

Missioni e trasferte personale Pubblica Amministrazione1-8-1335
 77.500,00 87.500,00 -10.000,00

Missioni e trasferte per corsi di formazione ed aggiornamento1-8-1337
 7.500,00 7.500,00

 1.276.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  40.000,00 -40.000,00 1.276.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento Funzione Pubblica1-8-1340
 600,00 600,00

Spese postali interne Uffici e Servizi PA1-8-1342
 120.000,00 120.000,00

Studi, consulenze e collaborazioni varie per Uffici e Servizi della Pubblica 

Amministrazione

1-8-1344
 77.000,00 77.000,00

Spese postali esterne Uffici e Servizi P.A.1-8-1349
 466.500,00 16.500,00 450.000,00

Fondo per la formazione professionale e l'aggiornamento1-8-1365
 99.000,00 139.000,00 -40.000,00

Visite mediche personale P.A. (Legge n. 31/1998 - Decreto n. 68/1998)1-8-1709
 30.000,00 30.000,00

 793.100,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  16.500,00 -40.000,00 816.600,00

 2.069.100,00
Totale Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione 

Pubblica

-80.000,00 56.500,00 2.092.600,00

Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni Ufficio Gestione Personale PA1-8-1580
 647.000,00 647.000,00

 647.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  647.000,00

Categoria 3 - Personale in congedo

Pensioni regime Stato (Legge 22 marzo 1927 n. 7)1-8-2670
 7.490.000,00 7.890.000,00 -400.000,00

 7.490.000,00Totale Categoria 3 - Personale in congedo -400.000,00 7.890.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Gestione Personale PA1-8-1590
 800,00 800,00

Stampati vari Ufficio Gestione Personale PA1-8-1600
 500,00 500,00

 1.300,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.300,00

63



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 12 - Oneri retributivi

Oneri retributivi al personale dipendente ed ai pensionati dello Stato da 

ripartire

1-8-2650
 637.000,00 637.000,00

Indennita' annuale1-8-2690
 5.000.000,00 5.000.000,00

 5.637.000,00Totale Categoria 12 - Oneri retributivi  5.637.000,00

 13.775.300,00
Totale Rubrica 25 - Ufficio Gestione Personale PA

-400.000,00 14.175.300,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Acquisti, Servizi Generali e Logistica1-8-2309
 1.110.000,00 1.110.000,00

 1.110.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  1.110.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Provviste di cancelleria, stampati, trasporti, fotocopiatori, facchinaggi ecc.1-8-2310
 677.000,00 725.000,00 -48.000,00

Oneri per servizio di pulizie Uffici P.A.1-8-2315
 415.000,00 435.000,00 -20.000,00

Manutenzione e riparazione arredi, mobili, attrezzature ecc.1-8-2320
 220.000,00 235.000,00 -15.000,00

Spese per le divise al personale di servizio1-8-2330
 35.000,00 35.000,00

Acquisto dispositivi di protezione individuali1-8-2335
 5.000,00 5.000,00

 1.352.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -83.000,00 1.435.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Oneri per servizi erogati dall'A.A.S.S.1-8-2500
 3.100.000,00 3.100.000,00

 3.100.000,00Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

 3.100.000,00

 5.562.000,00
Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e 

Logistica

-83.000,00 5.645.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica1-8-2770
 665.000,00 665.000,00

64



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Stipendi e assegni al personale Settore Telecomunicazioni1-8-3650

 665.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  665.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese telefoniche1-8-2360
 150.000,00 150.000,00

Spese per l'attivita' di analisi statistica e congiunturale1-8-2780
 2.000,00 2.000,00

Spese varie Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica1-8-2790
 1.000,00 1.000,00

Spese per invii postali del servizio elettronico di recapito certificato1-8-2797
 75.000,00 75.000,00

Spese per la gestione del piano informatico1-8-2810
 2.023.000,00 23.000,00 2.000.000,00

Manutenzione, riparazione rete telefonica, impianti di telecomunicazione e 

consumabili

1-8-4240
 150.000,00 150.000,00

Canone Servizio Satellitare Eutelsat1-8-4245
 467.000,00 467.000,00

Oneri per Autorità ICT1-8-4246
 35.000,00 35.000,00

Spese varie Telecomunicazioni1-8-4247

 2.903.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  23.000,00 2.880.000,00

 3.568.000,00
Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e 

Statistica

 23.000,00 3.545.000,00

 24.974.400,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione 

Pubblica

 79.500,00 -563.000,00 25.457.900,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale del Dipartimento di Polizia1-9-1802

Totale Categoria 2 - Personale in attività

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Dipartimento di Polizia1-9-1805

Spese servizio  consultazione banca dati e gestione contravvenzioni1-9-1807
 33.400,00 33.400,00

65



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 33.400,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  33.400,00

 33.400,00
Totale Rubrica 35 - Dipartimento di Polizia

 33.400,00

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni Corpo di Polizia Civile1-9-1650
 4.052.000,00 4.082.000,00 -30.000,00

 4.052.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -30.000,00 4.082.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Servizio Antincendio1-9-1670
 30.000,00 30.000,00

Acquisto e riparazione vestiario Servizio Antincendio1-9-1676
 20.000,00 20.000,00

Spese varie Corpo di Polizia Civile1-9-1680
 35.000,00 35.000,00

Acquisto e riparazione vestiario Corpo di Polizia Civile1-9-1690
 65.000,00 65.000,00

 150.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  150.000,00

 4.202.000,00
Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

-30.000,00 4.232.000,00

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni agli Ufficiali e Gendarmi1-9-2060
 4.416.000,00 4.416.000,00

Stipendi e assegni UCN-Interpol1-9-2065
 135.000,00 135.000,00

 4.551.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  4.551.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Casermaggio e varie Gendarmeria1-9-2080
 90.000,00 90.000,00

Spese varie UCN-Interpol1-9-2087
 785,00 785,00

Acquisto materiale vario per servizio ordine pubblico1-9-2090
 2.000,00 10.000,00 -8.000,00

 92.785,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -8.000,00 100.785,00

 4.643.785,00
Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

-8.000,00 4.651.785,00

Rubrica 67 - Guardie di Rocca

66



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni Guardie di Rocca1-9-2110
 1.790.000,00 1.840.000,00 -50.000,00

 1.790.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -50.000,00 1.840.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Casermaggio e varie Guardie di Rocca1-9-2120
 40.000,00 40.000,00

 40.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  40.000,00

 1.830.000,00
Totale Rubrica 67 - Guardie di Rocca

-50.000,00 1.880.000,00

 10.709.185,00Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia -88.000,00 10.797.185,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale Ufficio Centrale di Collegamento (Legge n. 

95/2008)

1-10-3725
 324.000,00 324.000,00

 324.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  324.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Ufficio Centrale di Collegamento1-10-3739
 1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  1.000,00

 325.000,00
Totale Rubrica 87 - Ufficio Centrale di Collegamento

 325.000,00

Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Segreteria di Stato per la Sanita' e la Sicurezza Sociale, la 

Previdenza e gli Affari Sociali, gli Affari Politici, le Pari Opportunità e 

l'Innovazione Tecnologica

1-10-4480
 8.000,00 8.000,00

Iniziative varie Segreteria di Stato per la Sanita' e la Sicurezza Sociale, la 

Previdenza e gli Affari Sociali, gli Affari Politici, le Pari Opportunità e 

l'Innovazione Tecnologica

1-10-4490
 15.000,00 15.000,00

Spese per attività congressuali, convegni e manifestazioni1-10-4493
 10.000,00 10.000,00

67



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri per attività Commissione Pari Opportunità1-10-4494
 5.000,00 5.000,00

Spese per informazione ed educazione sanitaria1-10-4495
 5.000,00 5.000,00

 43.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi  43.000,00

Categoria 5 - Trasferimenti correnti

Contributo dello Stato all' Associazione Volontari Sammarinesi del Sangue 

e Donatori d'Organi

1-10-4500
 22.000,00 22.000,00

Oneri a carico dello Stato per il Fondo Servizi Sociali1-10-4510
 660.000,00 660.000,00

Oneri per progetti e interventi in ambito di disabilità1-10-4515

Contributo  al CEMEC1-10-4520
 20.000,00 20.000,00

 702.000,00Totale Categoria 5 - Trasferimenti correnti  702.000,00

Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

Fondo per interventi sulla disabilità1-10-2397
 100.000,00 100.000,00

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni lavoratori dipendenti1-10-4530
 21.481.400,00 21.600.000,00 -118.600,00

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni agli agricoltori1-10-4540
 918.000,00 918.000,00

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni lavoratori autonomi1-10-4545
 3.500.000,00 3.500.000,00

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni agli artigiani1-10-4550

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni ai commercianti1-10-4560

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni ai liberi 

professionisti

1-10-4570

Oneri a carico dello Stato per gestione fondo pensioni agli imprenditori1-10-4580

Fondo di dotazione per assistenza sanitaria e per finanziamento servizio 

socio-sanitario

1-10-4590
 85.600.000,00 14.200.000,00 71.400.000,00

Trasferimento all'I.S.S. per accantonamenti1-10-4591

Interventi straordinari per emergenze sanitarie internazionali1-10-4595

Disavanzo Gestione Residuale Lavoratori Autonomi1-10-4604
 9.884.500,00 9.884.500,00

Oneri a carico dello Stato per corresponsione assegni familiari ai lavoratori 

della terra, pensionati dello Stato,titolari di pensioni sociali ed assimilate

1-10-4620
 35.000,00 35.000,00

68



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri a carico dello Stato a pareggio gestione per la corresponsione degli 

assegni familiari agli artigiani (Decreto n. 15/1976)

1-10-4630

Oneri a carico dello Stato per fiscalizzazione cassa assegni familiari a 

favore imprese artigianali

1-10-4640

Oneri a carico dello Stato per fondo pensioni agenti, rappresentanti ed altri 

lavoratori autonomi

1-10-4650

Concorso dello Stato per finanziamento indennità economica speciale 

(Legge n. 73/2010; Art. 6, c.2 D.D. n.95/2013)

1-10-4665
 600.000,00 600.000,00

Oneri a carico dello Stato per pensioni sociali ed assimilate1-10-4670
 6.400.000,00 6.400.000,00

Oneri a carico dello Stato per integrazione speciale pensioni sociali (art.4, 

Legge n. 38/1998)

1-10-4675
 325.000,00 325.000,00

Assegno di accompagnamento (Legge n.138/1991)1-10-4690
 1.930.000,00 1.930.000,00

Fondo per la formazione professionale e l'aggiornamento dell'I.S.S.1-10-4700
 250.000,00 250.000,00

Rifinanziamento Fondo di Riserva di Rischio (Art. 6, Legge n. 184/2011)1-10-4705
 1.000.000,00 1.000.000,00

Oneri remunerazione Fondo di accantonamento Gestione Pensioni1-10-4707
 348.147,51 348.147,51

 132.372.047,51Totale Categoria 13 - Trasferimenti correnti settore pubblico 

allargato

 14.200.000,00 -118.600,00 118.290.647,51

 133.117.047,51
Totale Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e 

Sicurezza Sociale

-118.600,00 14.200.000,00 119.035.647,51

Rubrica 224 - Authority autorizzazione, accreditamento e qualità 

dei servizi sanitari, socio-sanitari e socio-educ

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni personale Authority autorizzazione, accreditamento e 

qualità dei servizi sanitari, socio-sanitari e socio-educativi

1-10-4451
 376.000,00 396.000,00 -20.000,00

 376.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività -20.000,00 396.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie Authority autorizzazione, accreditamento e qualità dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e socio-educativi

1-10-4453
 1.000,00 1.000,00

Oneri per pianificazione, autorizzazione e accreditamento1-10-4454
 50.000,00 55.000,00 -5.000,00

Oneri per l'elaborazione del Piano Sanitario1-10-4455

69



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri Ufficio Europeo OMS per gli investimenti per la salute e lo sviluppo 

nei paesi di piccole dimensioni

1-10-4456
 75.000,00 75.000,00

Oneri per attività del Comitato Samm.se di Bioetica e del Comitato Etico 

per la Ricerca e Sperimentazione

1-10-4491
 15.000,00 35.000,00 -20.000,00

 141.000,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -25.000,00 166.000,00

 517.000,00
Totale Rubrica 224 - Authority autorizzazione, 

accreditamento e qualità dei servizi sanitari, 

socio-sanitari e socio-educ

-45.000,00 562.000,00

Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione di 

dati personali

Categoria 2 - Personale in attività

Stipendi e assegni al personale Ufficio del Garante per la protezione dei 

dati personali

1-10-4445
 155.000,00 155.000,00

 155.000,00Totale Categoria 2 - Personale in attività  155.000,00

Categoria 4 - Acquisto beni e servizi

Oneri e compensi Autorità Garante dei dati personali1-10-4447
 38.820,00 53.820,00 -15.000,00

Spese varie Ufficio dell'Autorità Garante per la protezione di dati personali1-10-4449
 2.500,00 2.500,00

 41.320,00Totale Categoria 4 - Acquisto beni e servizi -15.000,00 56.320,00

 196.320,00
Totale Rubrica 225 - Ufficio dell'Autorità Garante per la 

protezione di dati personali

-15.000,00 211.320,00

 134.155.367,51Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra 

Dipartimentali

 14.200.000,00 -178.600,00 120.133.967,51

 623.343.134,45Totale Titolo 1 - Spese Correnti  139.944.050,00 -14.005.443,73 497.404.528,18

70



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Spese in Conto capitale

Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri

Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

Acquisto e sistemazione di immobili2-1-6230
 12.000,00 15.000,00 -3.000,00

 12.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari -3.000,00 15.000,00

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto attrezzature Rappresentanze Diplomatiche e Consolari2-1-6260
 5.000,00 5.000,00

 5.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  5.000,00

 17.000,00
Totale Rubrica 49 - Dipartimento Affari Esteri

-3.000,00 20.000,00

 17.000,00Totale Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri -3.000,00 20.000,00

Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto beni strumentali per il contrasto del riciclaggio, del terrorismo, 

della criminalità e della corruzione

2-2-6040
 5.000,00 -5.000,00

Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili -5.000,00 5.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

Contributo E.R.A.S. per investimenti tecnologici2-2-7265
 200.000,00 200.000,00

 200.000,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  200.000,00

 200.000,00
Totale Rubrica 1 - Dipartimento Affari Istituzionali e 

Giustizia

-5.000,00 205.000,00

Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

71



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Quota Fondo Autonomo della Reggenza e del Consiglio Grande e 

Generale destinata all'acquisto di beni patrimoniali

2-2-6100
 2.000,00 2.000,00

Quota contributo Giunte di Castello destinata all'acquisto di beni 

patrimoniali

2-2-7280
 3.200,00 3.200,00

 5.200,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  5.200,00

 5.200,00
Totale Rubrica 7 - Ufficio Segreteria Istituzionale

 5.200,00

Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  Demografici ed 

Elettorali

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto attrezzi Servizio Cimiteriale2-2-6200
 5.000,00 5.000,00

 5.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  5.000,00

 5.000,00
Totale Rubrica 43 - Ufficio di  Stato Civile, Servizi  

Demografici ed Elettorali

 5.000,00

Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto materiale scientifico a disposizione del Tribunale2-2-7790
 8.000,00 8.000,00

 8.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  8.000,00

 8.000,00
Totale Rubrica 289 - Uffici Giudiziari Tribunale Unico

 8.000,00

 218.200,00Totale Sezione 2 - Dipartimento Affari 

Istituzionali e Giustizia

-5.000,00 223.200,00

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Sottoscrizione quote e partecipazioni azionarie2-3-6360
 130.000,00 130.000,00

Interventi di rafforzamento patrimoniale del sistema bancario sammarinese 

- sottoscrizione partecipazioni azionarie

2-3-6365

Acquisto di titoli2-3-6370

72



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Sottoscrizione e adeguamento quota capitale Fondo Monetario 

Internazionale

2-3-6380
 500,00 500,00

Sottoscrizione quota capitale Banca Mondiale2-3-6385

Sottoscrizione quota capitale Banca Europea per la Ricostruzione e lo 

Sviluppo - BERS

2-3-6386

Fondo straordinario investimenti per lo sviluppo economico2-3-6390

Acquisto beni strumentali San Marino Card2-3-6465

 130.500,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  130.500,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

Contributo di cui all'art. 9 dell'accordo San Marino - Santa Sede2-3-2405
 122.500,00 122.500,00

Conferimento in conto capitale al Veicolo Pubblico di Segregazione Fondi 

Pensione S.p.A.

2-3-6354
 4.741.516,31 4.741.516,31

Interventi di rafforzamento patrimoniale e ripianamento perdite del sistema 

bancario sammarinese

2-3-6356
 10.000.000,00 10.000.000,00

Fondo integrazione investimenti vincolati2-3-6358

 14.864.016,31Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale  4.741.516,31 10.122.500,00

 14.994.516,31
Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

 4.741.516,31 10.253.000,00

Rubrica 85 - Contabilità di Stato

Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato

Contributo a carico dello Stato sugli interessi per prestiti di edilizia ed 

eliminazione barriere architettoniche

2-3-7435
 2.500.000,00 2.600.000,00 -100.000,00

 2.500.000,00Totale Categoria 20 - Trasferimenti per il settore 

immobiliare privato

-100.000,00 2.600.000,00

 2.500.000,00
Totale Rubrica 85 - Contabilità di Stato

-100.000,00 2.600.000,00

Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico 

allargato

Capitale di dotazione per costituzione Poste San Marino S.p.A.2-3-6447

73



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore 

pubblico allargato

Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari

Oneri incrementativi di valore su finanziamenti e locazioni finanziarie per 

immobili

2-3-6455

Totale Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari

Totale Rubrica 91 - Direzione della Finanza Pubblica

Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Beni strumentali per attività filatelica e numismatica2-3-6470
 120.000,00 120.000,00

 120.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  120.000,00

 120.000,00
Totale Rubrica 115 - Ufficio Filatelico e Numismatico

 120.000,00

Rubrica 199 - Direzione Poste

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto beni strumentali Direzione Poste2-3-7370

Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili

Totale Rubrica 199 - Direzione Poste

 17.614.516,31Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e 

Bilancio

 4.741.516,31 -100.000,00 12.973.000,00

Sezione 4 - Dipartimento Economia

Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori 

produttivi

Contributi in c/interessi per crediti agevolati e sgravi contributivi alle 

imprese finalizzati alla Ricerca

2-4-7221
 145.000,00 145.000,00

 145.000,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei 

settori produttivi

 145.000,00

74



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 145.000,00
Totale Rubrica 170 - Ufficio di Stato Brevetti e Marchi

 145.000,00

Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori 

produttivi

Fondo di sostegno all'artigianato artistico o tradizionale2-4-7200
 1.400,00 1.400,00

Contributo in c/to  interessi per crediti agevolati alle imprese ( L. 

n.139/1985 - L. n. 13/1993 - L. n. 35/1996) e incentivi finanziari ex Art. 6, 

Legge n.134/1997

2-4-7220
 200,00 1.800,00 -1.600,00

Finanziamento interventi comparto turistico - commerciale2-4-7225
 20.000,00 27.000,00 -7.000,00

Contributi in conto interessi e in conto canoni per interventi a sostegno 

delle attività economiche (art.25 L. n.150/2012 - D.D. n.93/2013 - art.11 

D.D. n.162/2015 - D.D. n.72/2018)

2-4-7226
 2.200.000,00 2.400.000,00 -200.000,00

Contributi in conto interessi e in conto canoni per Credito Agevolato 

straordinario a sostegno delle attività economiche (Legge n. 109/2009)

2-4-7227
 105.000,00 178.000,00 -73.000,00

Prestito d'onore e incentivi alla stabilizzazione di cui alla Legge 4 

Dicembre 2015 n.178

2-4-7228
 50.000,00 50.000,00

Fondo speciale per interventi sull'occupazione e contenimento costo del 

lavoro

2-4-7460
 3.000.000,00 3.000.000,00

 5.376.600,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei 

settori produttivi

-281.600,00 5.658.200,00

 5.376.600,00
Totale Rubrica 210 - Ufficio Attività Economiche

-281.600,00 5.658.200,00

Rubrica 217 - Centro di Formazione Professionale e per le 

Politiche Attive del Lavoro

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto macchinari, attrezzature varie e materiale didattico Centro 

Formazione Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

2-4-7410
 3.000,00 6.000,00 -3.000,00

 3.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili -3.000,00 6.000,00

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori 

produttivi

Fondo per le Politiche Attive del Lavoro (Art.2, D.D. n.80/2018)2-4-7462

Spese per formazione professionale convenzionata  Centro Formazione 

Profesionale e per le Politiche Attive del Lavoro

2-4-7470
 60.000,00 60.000,00

75



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Spese per formazione professionale Centro Formazione Professionale e 

per le Politiche Attive del Lavoro

2-4-7475
 200.000,00 400.000,00 -200.000,00

 260.000,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei 

settori produttivi

-200.000,00 460.000,00

 263.000,00
Totale Rubrica 217 - Centro di Formazione 

Professionale e per le Politiche Attive del Lavoro

-203.000,00 466.000,00

Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e Trasporti

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto e sostituzione veicoli ed accessori2-4-6420
 123.000,00 123.000,00

Adeguamento deposito carburante e combustibili2-4-6540

 123.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  123.000,00

 123.000,00
Totale Rubrica 298 - Ufficio Registro Automezzi e 

Trasporti

 123.000,00

 5.907.600,00Totale Sezione 4 - Dipartimento Economia -484.600,00 6.392.200,00

Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

Impiego risorse imposta speciale sui pp. pp. per interventi straordinari di 

miglioramento ambientale e per interventi di cui alla Legge n. 52/2007

2-5-6355

Interventi strutturali per comparti operatori e risonanza magnetica 

Ospedale di Stato

2-5-6359

Acquisto beni immobili2-5-6600
 1.880.000,00 1.780.000,00 100.000,00

Recupero Centro storico di Montegiardino2-5-6610

Spese per gli espropri connessi con l'attuazione del piano del territorio2-5-6620
 40.000,00 40.000,00

Realizzazione di infrastrutture pubbliche ed aree verdi2-5-6625

Finanziamento Viabilità Strada di Fondovalle (Legge n. 42/2006)2-5-6626

Oneri per la realizzzione di opere infrastrutturali strategiche per lo sviluppo 

economico

2-5-6627

76



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Oneri per investimenti finanziati da proventi vendita di immobili2-5-6635

 1.920.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  1.780.000,00 140.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico 

allargato

Interventi in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (Legge n. 

31/1998)

2-5-2403

Fondo di dotazione A.A.S.S. per investimenti2-5-6430

Fondo di dotazione A.A.S.S. per investimenti Servizio Fognature2-5-6431

Fondo di dotazione A.A.S.S. per investimenti vincolati - Utilizzo Avanzo di 

Amministrazione esercizi precedenti

2-5-6432

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per investimenti2-5-6440
 1.150.000,00 2.700.000,00 -1.550.000,00

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per investimenti vincolati - Utilizzo Avanzo 

di Amministrazione esercizi precedenti

2-5-6442

Fondo di dotazione per manodopera A.A.S.L.P. per interventi di natura 

straordinaria

2-5-6443
 1.100.000,00 1.250.000,00 -150.000,00

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per spese di manutenzione straordinaria2-5-6444
 500.000,00 550.000,00 -50.000,00

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per attrezzature, automezzi e macchinari 

vari

2-5-6446

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per interventi straordinari di bonifica 

fenomeni franosi ed interventi di somma urgenza a carattere pubblico

2-5-6448
 200.000,00 300.000,00 -100.000,00

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per interventi volti alla rimozione coperture 

amianto dalle strutture pubbliche

2-5-6449

Fondo di dotazione A.A.S.L.P. per finanziamento legge di spesa n.67/2015 

per realizzazione di infrastrutture ed opere pubbliche sul territorio

2-5-6630
 5.000.000,00 -5.000.000,00

Fondo di dotazione A.A.S.S. per pubblica illuminazione nei Castelli2-5-7285
 70.000,00 70.000,00

 3.020.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore 

pubblico allargato

-6.850.000,00 9.870.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

Fondo per interventi volti alla riqualificazione energetica degli edifici ed 

installazione di impianti FER

2-5-6434
 145.000,00 295.000,00 -150.000,00

Fondo per interventi finalizzati al risparmio energetico, idrico, alla 

produzione di energia da fonti rinnovabili e al contenimento delle fonti di 

inquinamento

2-5-6435
 20.000,00 50.000,00 -30.000,00

77



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Fondo per interventi straordinari volti alla riqualificazione energetica del 

patrimonio edilizio

2-5-6438
 10.000,00 15.000,00 -5.000,00

 175.000,00Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale -185.000,00 360.000,00

Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari

Oneri incrementativi di valore da progettazioni e studi per interventi 

urbanistici, sul territorio e ambiente e di prevenzione del rischio sismico

2-5-6605
 180.000,00 180.000,00

Oneri per la pianificazione urbanistica del territorio2-5-6607

Oneri per la riforma, l'aggiornamento e le verificazioni del Catasto2-5-6608
 5.000,00 15.000,00 -10.000,00

 185.000,00Totale Categoria 19 - Servizi per investimenti immobiliari -10.000,00 195.000,00

Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato

Interventi di tutela e gestione del Centro storico di San Marino e del Monte 

Titano - Patrimonio Mondiale UNESCO

2-5-6615
 15.000,00 15.000,00

 15.000,00Totale Categoria 20 - Trasferimenti per il settore 

immobiliare privato

 15.000,00

 5.315.000,00
Totale Rubrica 127 - Dipartimento Territorio e Ambiente

-7.045.000,00 1.780.000,00 10.580.000,00

Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Riconfigurazione ed aggiornamento banca dati informatica2-5-6570

Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili

Categoria 20 - Trasferimenti per il settore immobiliare privato

Contributo a carico dello Stato sugli interessi e prestiti per il recupero di 

Centri e Nuclei Storici

2-5-6640
 12.000,00 12.000,00

 12.000,00Totale Categoria 20 - Trasferimenti per il settore 

immobiliare privato

 12.000,00

 12.000,00
Totale Rubrica 133 - Ufficio Pianificazione Territoriale

 12.000,00

Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

Spese per acquisto immobili ad uso agricolo e forestale2-5-6660

78



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Interventi di realizzazione e miglioramento aree verde attrezzato, parchi 

urbani, aree calanchive e centro viticolo

2-5-6670
 272.000,00 22.000,00 250.000,00

 272.000,00Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  22.000,00 250.000,00

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto attrezzature varie per la produzione di carni pregiate garantite2-5-6700

Acquisto attrezzature varie per interventi di tutela ambientale in agricoltura2-5-6710

Acquisto beni strumentali interventi U.G.R.A.A.2-5-6720
 20.000,00 20.000,00

Acquisto arredi e giochi aree verdi e parchi2-5-6722
 28.000,00 28.000,00

Acquisto attrezzature centro viticolo Bosche2-5-6730
 3.500,00 3.500,00

Acquisto reperti naturalistici, pubblicazioni e materiale multimediale2-5-7765
 1.000,00 1.000,00

 52.500,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  52.500,00

Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei settori 

produttivi

Finanziamento Legge 20 settembre 1989 n. 96 contributi e premi2-5-6735
 1.170.000,00 1.170.000,00

Finanziamento legge sulla viticoltura e produzione del vino (Legge n. 

127/1986)

2-5-6740
 5.000,00 5.000,00

Finanziamento legge cooperazione e incentivazioni varie2-5-6850
 150.000,00 150.000,00

Contributi in conto interessi per mutui e prestiti (Legge 96/1989)2-5-6890
 100.000,00 100.000,00

Finanziamento legge sull'agricoltura biologica (Legge n. 39/1991)2-5-7020
 150.000,00 150.000,00

 1.575.000,00Totale Categoria 16 - Trasferimenti per lo sviluppo dei 

settori produttivi

 1.575.000,00

 1.899.500,00
Totale Rubrica 157 - Ufficio Gestione Risorse 

Ambientali ed Agricole

 22.000,00 1.877.500,00

Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Oneri relativi agli interventi in materia di sicurezza e prevenzione nei luoghi 

di lavoro (Legge n. 31/1998)

2-5-6185
 15.000,00 15.000,00

Acquisto beni strumentali Protezione Civile2-5-6436
 2.000,00 2.000,00

79



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 17.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  17.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

Fondo di dotazione per la prevenzione e la riparazione ambientale (Art. 

170, D.D. n. 44/2012)

2-5-6437

Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

 17.000,00
Totale Rubrica 296 - Servizio di Protezione Civile

 17.000,00

 7.243.500,00Totale Sezione 5 - Dipartimento Territorio e 

Ambiente

 1.802.000,00 -7.045.000,00 12.486.500,00

Sezione 6 - Dipartimento Istruzione

Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto arredi ed attrezzature per la refezione scolastica, Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia, Scuola d'Infanzia e Scuola Elementare

2-6-7595
 25.000,00 25.000,00

 25.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  25.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico 

allargato

Contributo all'Università degli studi per investimenti2-6-7560
 200.000,00 200.000,00

 200.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore 

pubblico allargato

 200.000,00

 225.000,00
Totale Rubrica 229 - Dipartimento Istruzione

 225.000,00

Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio Educativi per la 

Prima Infanzia

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto arredi e attrezzature ludico-didattiche Scuola Infanzia e Servizi 

Socio Educativi Prima Infanzia

2-6-7575
 15.000,00 15.000,00

Acquisto attrezzature per ludoteca2-6-7580

 15.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  15.000,00

 15.000,00
Totale Rubrica 236 - Scuola Infanzia e Servizi Socio 

Educativi per la Prima Infanzia

 15.000,00

80



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rubrica 241 - Scuola Elementare

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto arredi ed attrezzature didattiche Scuola Elementare2-6-7600
 30.000,00 30.000,00

 30.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  30.000,00

 30.000,00
Totale Rubrica 241 - Scuola Elementare

 30.000,00

Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto di opere generali per la biblioteca Scuola Media Inferiore2-6-7610

Acquisto arredi ed attrezzature didattiche Scuola Media Inferiore2-6-7620
 28.000,00 28.000,00

 28.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  28.000,00

 28.000,00
Totale Rubrica 247 - Scuola Media Inferiore

 28.000,00

Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto libri per aggiornamento e consultazione Scuola Secondaria 

Superiore

2-6-7670
 500,00 500,00

Acquisto arredi ed attrezzature didattiche Scuola Secondaria Superiore2-6-7680
 13.000,00 13.000,00

 13.500,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  13.500,00

 13.500,00
Totale Rubrica 265 - Scuola Secondaria Superiore

 13.500,00

 311.500,00Totale Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  311.500,00

Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura

Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico 

allargato

Contributo dello Stato al C.O.N.S. per investimenti2-7-7315
 100.000,00 100.000,00

Contributo dello Stato al C.O.N.S. per investimenti Multieventi Sport 

Domus

2-7-7318

81



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 100.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore 

pubblico allargato

 100.000,00

Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

Quota contributo Centri Sociali destinata all'acquisto di beni patrimoniali2-7-7570

Totale Categoria 15 - Trasferimenti conto capitale

 100.000,00
Totale Rubrica 187 - Dipartimento Cultura e Turismo

 100.000,00

Rubrica 193 - Ufficio del Turismo

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Beni strumentali per promozione turistica2-7-7320
 15.000,00 15.000,00

Beni strumentali per gestione parcheggi2-7-7340
 100.000,00 80.000,00 20.000,00

 115.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  80.000,00 35.000,00

 115.000,00
Totale Rubrica 193 - Ufficio del Turismo

 80.000,00 35.000,00

Rubrica 275 - Istituti Culturali

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Beni strumentali Istituti Culturali2-7-7742
 8.000,00 8.000,00

Acquisti e restauro opere d'arte, beni artistici, culturali e librari, 

pubblicazioni e materiale audiovisivo

2-7-7744
 24.500,00 28.000,00 -3.500,00

Acquisti diritti d'autore2-7-7746

 32.500,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili -3.500,00 36.000,00

 32.500,00
Totale Rubrica 275 - Istituti Culturali

-3.500,00 36.000,00

 247.500,00Totale Sezione 7 - Dipartimento Turismo e 

Cultura

 80.000,00 -3.500,00 171.000,00

Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica

Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione Pubblica

Categoria 11 - Beni e opere mobili

82



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Innovazione tecnologica per servizi interattivi tra la P.A., le imprese ed i 

cittadini

2-8-6045
 4.000,00 4.000,00

 4.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  4.000,00

 4.000,00
Totale Rubrica 20 - Direzione Generale della Funzione 

Pubblica

 4.000,00

Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e Logistica

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto arredi e attrezzature per gli Uffici e i Servizi della Pubblica 

Amministrazione

2-8-6410
 85.000,00 85.000,00

Acquisto attrezzature per la sicurezza e salute nei luoghi di lavoro2-8-6415
 1.000,00 1.000,00

 86.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  86.000,00

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico 

allargato

Oneri per ristrutturazione impianti tecnologici, di sicurezza e di pubblica 

illuminazione dello Stato

2-8-6450
 200.000,00 200.000,00

 200.000,00Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore 

pubblico allargato

 200.000,00

 286.000,00
Totale Rubrica 30 - Acquisti, Servizi Generali e 

Logistica

 286.000,00

Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto macchinari, attrezzature e procedure piano informatico2-8-6480
 1.400.000,00 1.400.000,00

Spese per impianti telefonici di Stato, di telecomunicazioni e di sicurezza2-8-7350
 100.000,00 100.000,00

 1.500.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  1.500.000,00

 1.500.000,00
Totale Rubrica 97 - Informatica, Tecnologia, Dati e 

Statistica

 1.500.000,00

 1.790.000,00Totale Sezione 8 - Dipartimento Funzione 

Pubblica

 1.790.000,00

Sezione 9 - Dipartimento di Polizia

83



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto beni strumentali Servizio Antincendio2-9-6180
 10.000,00 20.000,00 -10.000,00

Acquisto beni strumentali Corpo di Polizia Civile2-9-6182
 50.000,00 65.000,00 -15.000,00

 60.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili -25.000,00 85.000,00

 60.000,00
Totale Rubrica 37 - Corpo di Polizia Civile

-25.000,00 85.000,00

Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

Categoria 11 - Beni e opere mobili

Acquisto materiale e attrezzature per servizio ordine pubblico2-9-6280
 70.000,00 70.000,00

 70.000,00Totale Categoria 11 - Beni e opere mobili  70.000,00

 70.000,00
Totale Rubrica 61 - Comando della Gendarmeria

 70.000,00

 130.000,00Totale Sezione 9 - Dipartimento di Polizia -25.000,00 155.000,00

Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali

Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e Sicurezza Sociale

Categoria 10 - Beni e opere immobiliari

Acquisizione Casale La Fiorina2-10-7497
 293.237,67 293.237,67

 293.237,67Totale Categoria 10 - Beni e opere immobiliari  293.237,67

Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore pubblico 

allargato

Contributo I.S.S. per investimenti2-10-7495

Totale Categoria 14 - Trasferimenti conto capitale settore 

pubblico allargato

 293.237,67
Totale Rubrica 223 - (Ex Dipartimento) Sanità e 

Sicurezza Sociale

 293.237,67

 293.237,67Totale Sezione 10 - Unità Organizzative Extra 

Dipartimentali

 293.237,67

84



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

 33.773.053,98Totale Titolo 2 - Spese in Conto capitale  6.623.516,31 -7.666.100,00 34.815.637,67

85



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Rimborso di prestiti

Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

Categoria 8 - Ammortamento mutui

Quota capitale per finanziamenti nazionali o  internazionali3-3-7823

Quote capitale ammortamento mutuo acquisto immobili per sedi 

istituzionali

3-3-7825
 500.000,00 500.000,00

Quote capitale ammortamento mutuo finanziamento Istituti di Credito 

Sammarinesi

3-3-7827
 3.199.800,00 3.199.800,00

Quote capitale ammortamento mutuo Cassa DD.PP. di £.20.000.000.0003-3-7830
 754.814,47 754.814,47

Quote capitale ammortamento mutuo per risoluzione anticipata 

convenzione Società Sinpar S.p.A.

3-3-7832
 200.000,00 200.000,00

Quote capitale ammortamento mutuo Viabilità Strada di Fondovalle 

(Legge 22/02/2006 n.42)

3-3-7861
 1.450.000,00 1.450.000,00

Quota capitale ammortamento finanziamento A.A.S.S.3-3-7862
 1.500.000,00 1.500.000,00

Quote capitale ammortamento mutuo acquisizione Casale La Fiorina3-3-7863
 240.245,04 240.245,04

 7.844.859,51Totale Categoria 8 - Ammortamento mutui  7.844.859,51

Categoria 22 - Ammortamento debiti ed anticipazioni

Quote capitale per finanziamenti Banca Centrale per rimborso 

anticipazioni di cassa

3-3-7834

Quote capitale rimborso all'Istituto Sicurezza Sociale per obbligazioni 

subordinate Cassa di Risparmio

3-3-7836
 5.000.000,00 5.000.000,00

Quote capitale finanziamento per interventi di rafforzamento patrimoniale 

del sistema bancario sammarinese (Legge 18 luglio 2012 n. 85)

3-3-7838
 5.000.000,00 5.000.000,00

 10.000.000,00Totale Categoria 22 - Ammortamento debiti ed anticipazioni  10.000.000,00

Categoria 23 - Rimborso Titoli Pubblici

Rimborso titoli pubblici3-3-7839
 85.000.300,00 85.000.300,00

 85.000.300,00Totale Categoria 23 - Rimborso Titoli Pubblici  85.000.300,00

Categoria 24 - Accantonamenti

86



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Fondo annuale di accantonamento quota capitale Titoli del debito pubblico3-3-6375
 10.844.000,00 11.344.000,00 -500.000,00

Fondo accantonamento per rimborso finanziamenti3-3-6378

 10.844.000,00Totale Categoria 24 - Accantonamenti -500.000,00 11.344.000,00

Categoria 25 - Poste compensative dei finanziamenti

Poste compensative per copertura disavanzi e per esigenze di liquidità3-3-7813
 236.903.862,15 272.265.203,66 -35.361.341,51

 236.903.862,15Totale Categoria 25 - Poste compensative dei finanziamenti  272.265.203,66 -35.361.341,51

 350.593.021,66
Totale Rubrica 79 - Dipartimento Finanze e Bilancio

-35.861.341,51 357.265.503,66 29.188.859,51

 350.593.021,66Totale Sezione 3 - Dipartimento Finanze e 

Bilancio

 357.265.503,66 -35.861.341,51 29.188.859,51

 350.593.021,66Totale Titolo 3 - Rimborso di prestiti  357.265.503,66 -35.861.341,51 29.188.859,51

87



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Titolo 4 - Partite di giro

Anticipazione a rendere conto4-9000
 15.000.000,00 15.000.000,00

Anticipazione di cassa per spese di giustizia nelle procedure concorsuali e 

anticipazione compensi Giudice Terza Istanza

4-9010
 200.000,00 200.000,00

Anticipazioni per espropri4-9015
 600.000,00 600.000,00

Rimborso deposito per Residenza elettiva lettera b), comma 1, art.19 

Legge n.94/2017

4-9020
 1.800.000,00 1.800.000,00

Anticipazioni di cassa in favore degli Enti Pubblici4-9025
 3.000.000,00 3.000.000,00

Versamento cessioni stipendi4-9040
 100.000,00 100.000,00

Rimborso depositi cauzionali4-9060
 700.000,00 700.000,00

Rimborso depositi cauzionari Uffici Giudiziali Tribunale4-9065
 60.000,00 60.000,00

Versamento ritenute per contributo sindacale4-9080
 350.000,00 350.000,00

Anticipo pagamento assegni famigliari al personale statale4-9100
 1.200.000,00 1.200.000,00

Versamento ritenute effettuate per assicurazioni facoltative4-9260
 40.000,00 40.000,00

Versamento ritenute per previdenza sociale4-9280
 3.500.000,00 3.700.000,00 -200.000,00

Versamento ritenute e contributi FONDISS (Art. 15, Legge n. 191/2011)4-9290
 1.200.000,00 1.200.000,00

Versamento ritenute per cassa integrazione guadagni e disoccupazione4-9300
 140.000,00 140.000,00

Giro conto materiali per rappresentanze diplomatiche4-9320
 30.000,00 30.000,00

Versamento Ritenuta di solidarietà sugli stipendi (art.24 Legge n.94/2017)4-9360
 300.000,00 300.000,00

Giro conto imposta figurativa sui prodotti petroliferi importati4-9385
 1.400.000,00 1.400.000,00

Versamento quote contributive per l'espletamento delle procedure adottive 

in paese estero

4-9388
 20.000,00 20.000,00

Rimborso ordini servizio filatelico-numismatico4-9389
 4.500.000,00 4.500.000,00

Versamento imposte da clienti Ufficio Filatelico e Numismatico4-9390
 220.000,00 220.000,00

Rimborsi per attività gestite da Istituti Culturali e soggetti terzi4-9400
 60.000,00 60.000,00

88



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

Importo              

Iniziale

Rimborso anticipazioni di cassa4-9410
 10.000.000,00 10.000.000,00

Impiego per finanziamento Legge di spesa n.67/2015 per realizzazione di 

infrastrutture ed opere pubbliche

4-9420

Versamento rimborsi assicurativi Poste San Marino S.p.A.4-9430
 20.000,00 20.000,00

Versamento somme da cause civili4-9440
 200.000,00 200.000,00

 44.640.000,00Totale Titolo 4 - Partite di giro  200.000,00 -200.000,00 44.640.000,00

TOTALE GENERALE USCITE  1.052.349.210,09 504.033.069,97 -57.732.885,24 606.049.025,36

89



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo 1 - Entrate tributarie

 118.850.000,00Categoria 1 - Imposte dirette  1.500.000,00 -4.200.000,00 121.550.000,00

 33.356.100,00Categoria 2 - Tasse e imposte indirette  40.000,00 -6.465.300,00 39.781.400,00

 276.500.000,00Categoria 3 - Imposte diverse sulle merci importate -13.300.000,00 289.800.000,00

 428.706.100,00
Totale Titolo 1 - Entrate tributarie

 1.540.000,00 -23.965.300,00 451.131.400,00

1



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Entrate Extratributarie

 4.648.112,00Categoria 4 - Canone doganale  4.648.112,00

 20.512.000,00Categoria 5 - Proventi da generi di monopolio e beni mobili 

di consumo

-300.000,00 20.812.000,00

 11.721.084,02Categoria 6 - Proventi speciali  2.516.000,00 -1.410.500,00 10.615.584,02

 5.790.662,00Categoria 7 - Proventi di altri servizi pubblici -1.930.038,00 7.720.700,00

 7.356.000,00Categoria 8 - Proventi dei beni dello Stato  7.356.000,00

 10.980.667,07Categoria 9 - Proventi di attività  3.823.869,07 7.156.798,00

 1.500.000,00Categoria 10 - Interessi attivi su crediti dello Stato e altre 

attività

 1.500.000,00

 4.588.485,00Categoria 11 - Rimborsi e recuperi  3.550,00 -40.000,00 4.624.935,00

 67.097.010,09
Totale Titolo 2 - Entrate Extratributarie

 6.343.419,07 -3.680.538,00 64.434.129,02

2



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni patrimoniali 

e rimborsi di crediti

 400.000,00Categoria 12 - Vendita beni immobili  400.000,00

Categoria 14 - Rimborso finanziamenti

 6.100,00Categoria 17 - Vendita beni mobili -2.900,00 9.000,00

Categoria 18 - Avanzo di Amministrazione esercizi 

precedenti

 406.100,00
Totale Titolo 3 - Alienazione, ammortamento di beni 

patrimoniali e rimborsi di crediti

-2.900,00 409.000,00

3



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di mutui e 

prestiti

 510.000.000,00Categoria 13 - Emissione Titoli Pubblici  500.000.000,00 -5.000.000,00 15.000.000,00

 1.500.000,00Categoria 15 - Assunzione di prestiti  1.500.000,00

Categoria 16 - Accensione di mutui -28.934.496,34 28.934.496,34

 511.500.000,00
Totale Titolo 4 - Entrate derivanti da accensioni di mutui e 

prestiti

 500.000.000,00 -33.934.496,34 45.434.496,34

4



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 5 - Partite di giro

 44.640.000,00
Totale Titolo 5 - Partite di giro

 200.000,00 -200.000,00 44.640.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATE
 1.052.349.210,09 508.083.419,07 -61.783.234,34 606.049.025,36

5



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

PARTE SECONDA - USCITA

Titolo 1 - Spese Correnti

 5.887.289,95Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri -391.210,05 6.278.500,00

 14.798.215,01Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia  663.550,00 -542.128,68 14.676.793,69

 348.519.270,31Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  123.439.000,00 -6.592.000,00 231.672.270,31

 7.147.900,00Sezione 4 - Dipartimento Economia  373.000,00 -712.900,00 7.487.800,00

 15.242.785,00Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  1.058.000,00 -917.500,00 15.102.285,00

 47.134.690,00Sezione 6 - Dipartimento Istruzione -1.860.000,00 48.994.690,00

 14.774.031,67Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  131.000,00 -2.160.105,00 16.803.136,67

 24.974.400,00Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  79.500,00 -563.000,00 25.457.900,00

 10.709.185,00Sezione 9 - Dipartimento di Polizia -88.000,00 10.797.185,00

 134.155.367,51Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  14.200.000,00 -178.600,00 120.133.967,51

 623.343.134,45
Totale Titolo 1 - Spese Correnti

 139.944.050,00 -14.005.443,73 497.404.528,18

6



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Spese in Conto capitale

 17.000,00Sezione 1 - Dipartimento Affari Esteri -3.000,00 20.000,00

 218.200,00Sezione 2 - Dipartimento Affari Istituzionali e Giustizia -5.000,00 223.200,00

 17.614.516,31Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  4.741.516,31 -100.000,00 12.973.000,00

 5.907.600,00Sezione 4 - Dipartimento Economia -484.600,00 6.392.200,00

 7.243.500,00Sezione 5 - Dipartimento Territorio e Ambiente  1.802.000,00 -7.045.000,00 12.486.500,00

 311.500,00Sezione 6 - Dipartimento Istruzione  311.500,00

 247.500,00Sezione 7 - Dipartimento Turismo e Cultura  80.000,00 -3.500,00 171.000,00

 1.790.000,00Sezione 8 - Dipartimento Funzione Pubblica  1.790.000,00

 130.000,00Sezione 9 - Dipartimento di Polizia -25.000,00 155.000,00

 293.237,67Sezione 10 - Unità Organizzative Extra Dipartimentali  293.237,67

 33.773.053,98
Totale Titolo 2 - Spese in Conto capitale

 6.623.516,31 -7.666.100,00 34.815.637,67

7



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Rimborso di prestiti

 350.593.021,66Sezione 3 - Dipartimento Finanze e Bilancio  357.265.503,66 -35.861.341,51 29.188.859,51

 350.593.021,66
Totale Titolo 3 - Rimborso di prestiti

 357.265.503,66 -35.861.341,51 29.188.859,51

8



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Direzione della Finanza Pubblica - Dipartimento Finanze e Bilancio (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 4 - Partite di giro

 44.640.000,00
Totale Titolo 4 - Partite di giro

 200.000,00 -200.000,00 44.640.000,00

TOTALE GENERALE USCITE
 1.052.349.210,09 504.033.069,97 -57.732.885,24 606.049.025,36

9



Allegato B alla Legge 7 luglio 2020 n.113 



































Allegato C alla Legge 7 luglio 2020 n.113 



























































N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo 1 - Entrate ordinarie

Rubrica 1 - Contributi ordinari CONS

Contributo dello stato per la gestione c.o.n.s.10  1.941.600,00 2.047.600,00 -106.000,00

Contributo dello stato per le federazioni sportive20  847.100,00 940.000,00 -92.900,00

Contributo dello stato per il personale in organico30  426.600,00 446.000,00 -19.400,00

Contributo dello stato per il personale salariato40  1.250.300,00 1.310.000,00 -59.700,00

Contributo dello stato per il personale addetto ai centri sportivi50  80.400,00 82.400,00 -2.000,00

Contributo dello Stato per preparazione/partecipazione a manifestazioni 

CONS

55  67.000,00 172.000,00 -105.000,00

 4.613.000,00Totale Rubrica 1 - Contributi ordinari CONS -385.000,00 4.998.000,00

Rubrica 6 - Contributi ordinari - MULTIEVENTI 

SPORT DOMUS

Contributo dello Stato per la gestione MULTIEVENTI SPORT DOMUS60

Totale Rubrica 6 - Contributi ordinari - 

MULTIEVENTI SPORT DOMUS

 4.613.000,00Totale Titolo 1 - Entrate ordinarie -385.000,00 4.998.000,00

1

Allegato D alla Legge 7 luglio 2020 n.113 



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Entrate straordinarie

Rubrica 2 - contributi straordinari CONS

Contributo dello Stato per preparazione/partecipazione alle Olimpiadi80

Contributo dello Stato per preparazione/partecipazione Giuochi Europei 

(EG)

85

Contributo dello stato per l'organizzazione dei giuochi dei piccoli stati90

Contributi straordinari derivanti da sovvenzioni di Organismi Internazionali100  168.000,00 210.000,00 -42.000,00

Entrate straordinarie per organizzazione Giochi Piccoli Stati101

Contributo dello Stato per preparazione/partecipazione ai Giuochi Piccoli 

Stati

120

Contributo dello Stato per preparazione/parteciazione  Giuochi del 

Mediterraneo

130

Contributo dello Stato per preparazione/partecipazione Giuochi Gioventu` 

Olimpica Europea

131

Varie150

Contributo della Segreteria di Stato allo Sport per prep/partecip.del CONS 

ad  Eventi Sportivi

151

 168.000,00Totale Rubrica 2 - contributi straordinari 

CONS

-42.000,00 210.000,00

 168.000,00Totale Titolo 2 - Entrate straordinarie -42.000,00 210.000,00

2



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Entrate diverse

Rubrica 3 - proventi vari CONS

Interessi attivi su c/c bancari160  100,00 100,00

Accensione Mutuo161

Plusvalenze derivanti dalla fluttuazione dei cambi valutari170

Avanzo derivante da economie di gestione180

Avanzo di gestione esercizi precedenti derivanti da economie190

Proventi da forme pubblicitarie diverse200  18.000,00 22.500,00 -4.500,00

Proventi da iniziative Cons201

Proventi da manifestazioni sportive210  1.900,00 -1.900,00

Incasso ingressi piscina ed altri impianti sportivi220

Incasso affitti impianti sportivi230  50.000,00 100.000,00 -50.000,00

Incasso derivante dalla vendita di materiale di propaganda240

Incasso da Federazioni sportive per utilizzo pulmini250  10.000,00 25.000,00 -15.000,00

Incasso da Federazioni sportive per spese varie260  45.000,00 65.000,00 -20.000,00

Recupero  da i.s.s. indennita` economica280  3.000,00 3.000,00

Varie290

Rimborso assicurazioni291  73.600,00 92.000,00 -18.400,00

Affitti attivi295  43.500,00 87.000,00 -43.500,00

Incassi da Medicina Sportiva296

Incassi MULTIEVENTI SPORT DOMUS298  105.000,00 280.000,00 -175.000,00

 348.200,00Totale Rubrica 3 - proventi vari CONS -328.300,00 676.500,00

 348.200,00Totale Titolo 3 - Entrate diverse -328.300,00 676.500,00

3



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 4 - Entrate conto capitale

Rubrica 4 - Entrata conto capitale CONS

Contributo dello Stato per investimenti15  100.000,00 100.000,00

 100.000,00Totale Rubrica 4 - Entrata conto capitale 

CONS

 100.000,00

Rubrica 8 - Entrata conto capitale - MULTIEVENTI 

SPORT DOMUS

Contributo dello Stato per beni strumentali MULTIEVENTI SPORT DOMUS16

Totale Rubrica 8 - Entrata conto capitale - 

MULTIEVENTI SPORT DOMUS

 100.000,00Totale Titolo 4 - Entrate conto capitale  100.000,00

4



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 5 - Partite di giro

Rubrica 5 - Rimborsi e recuperi CONS

Anticipazioni300  100.000,00 100.000,00

Ritenute su stipendi per contributi sindacali obbligatori e volontari320  10.000,00 10.000,00

Recupero assegni famigliari pagati al personale330  10.000,00 10.000,00

Recupero  indennita` economica del personale340

Ritenute su stipendi per previdenza sociale360  50.000,00 50.000,00

Ritenute su stipendi per cassa integrazione guadagni e disoccupazione370  5.000,00 5.000,00

Ritenute IGR su redditi di lavoro dipendente380  40.000,00 40.000,00

Ritenute IGR su redditi diversi390  10.000,00 10.000,00

Ritenute bollo quietanza400  5.000,00 5.000,00

Cessioni su stipendi410

 230.000,00Totale Rubrica 5 - Rimborsi e recuperi CONS  230.000,00

 230.000,00Totale Titolo 5 - Partite di giro  230.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATE  5.459.200,00-755.300,00 6.214.500,00

5



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

PARTE SECONDA - USCITA

Titolo 1 - Spese correnti

Rubrica 1 - Organi istituzionali

Compensi al presidente1-1-500  4.286,00 5.040,00 -754,00

Compensi ai componenti il comitato esecutivo1-1-510  19.550,00 23.000,00 -3.450,00

Compensi ai sindaci revisori1-1-520  4.250,00 5.000,00 -750,00

Compensi ai componenti il tribunale sportivo1-1-525  5.244,00 6.000,00 -756,00

Missioni e trasferte1-1-530  7.500,00 15.000,00 -7.500,00

Varie1-1-540  460,00 460,00

 41.290,00Totale Rubrica 1 - Organi istituzionali -13.210,00 54.500,00

Rubrica 2 - Personale in attivita'

Stipendi al personale in organico1-2-550  400.100,00 419.500,00 -19.400,00

Salari al personale salariato1-2-570  724.900,00 760.000,00 -35.100,00

Personale MULTIEVENTI SPORT DOMUS1-2-575  525.400,00 550.000,00 -24.600,00

Assegni contrattuali a istruttori sportivi1-2-580  75.700,00 77.700,00 -2.000,00

Missioni e trasferte1-2-590

Indennita annuale di anzianita`1-2-610  26.500,00 26.500,00

Indennità annuale di anzianità istruttori1-2-612  4.700,00 4.700,00

Varie1-2-620

 1.757.300,00Totale Rubrica 2 - Personale in attivita' -81.100,00 1.838.400,00

Rubrica 3 - Funzionamento uffici

6



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Manutenzioni varie uffici c.o.n.s.1-3-630  10.000,00 10.000,00

Spedizioni e trasporti1-3-640  750,00 1.000,00 -250,00

Pubblicita`, abbonamenti, affissioni1-3-650

Gestione parco automezzi1-3-660  23.000,00 30.000,00 -7.000,00

Cancelleria, stampati e spese informatica1-3-670  24.820,00 28.000,00 -3.180,00

Oneri Servizio di Tesoreria1-3-671  12.000,00 12.000,00

Affitti passivi1-3-680

Postali e telegrafiche c.o.n.s.1-3-690  2.000,00 4.500,00 -2.500,00

Telefoniche c.o.n.s.1-3-700  9.000,00 9.000,00

Energia elettrica, acqua, gas, assicurazioni c.o.n.s.1-3-710  9.000,00 10.000,00 -1.000,00

Minusvalenze derivanti dalla fluttuazione dei cambi valutari1-3-720

Varie1-3-730  600,00 600,00

 91.170,00Totale Rubrica 3 - Funzionamento uffici -13.930,00 105.100,00

Rubrica 4 - Attivita' c.o.n.s.

Ospitalita`, ricevimenti e omaggi1-4-740  4.000,00 10.000,00 -6.000,00

Spese per manifestazioni sportive e iniziative promozionali1-4-750  15.000,00 18.000,00 -3.000,00

Spese per premiazioni e riconoscimenti speciali1-4-760  12.000,00 15.000,00 -3.000,00

Spese per rivista e notiziario1-4-770  8.800,00 10.000,00 -1.200,00

Collaborazioni1-4-780  80.750,00 95.000,00 -14.250,00

Formazione personale C.O.N.S.1-4-785  4.000,00 4.000,00

Affiliazioni a organizzazioni internazionali1-4-790  1.500,00 1.500,00

Iniziative varie1-4-800  100.000,00 -100.000,00

Acquisto materiale di propaganda1-4-810  500,00 2.000,00 -1.500,00

7



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Spese per opuscoli olimpiadi estive ed invernali1-4-811

Assicurazioni rct e infortuni tesserati1-4-812  84.000,00 115.000,00 -31.000,00

Spese per Comitato Antidoping NADO1-4-813  16.000,00 28.000,00 -12.000,00

Spese per Medicina Sportiva1-4-814

Spese per Sicurezza e Salute sui luoghi di lavoro1-4-815  18.000,00 10.000,00 8.000,00

Spese per Museo Olimpico1-4-816  2.340,00 3.000,00 -660,00

Spese per Segreteria Generale dei Giochi Piccoli Stati d'Europa1-4-817  2.500,00 -2.500,00

 246.890,00Totale Rubrica 4 - Attivita' c.o.n.s.  10.000,00 -175.110,00 412.000,00

Rubrica 5 - Spese generali impianti sportivi

Campi sportivi calcio1-5-820  270.000,00 270.000,00

Rugby1-5-825  9.000,00 9.000,00

Palestre1-5-830  80.000,00 80.000,00

Campo golf1-5-831  12.000,00 12.000,00

Piscina1-5-840  40.000,00 40.000,00

Tennis1-5-850  268.000,00 268.000,00

Motocross1-5-860  33.000,00 33.000,00

Lago di faetano1-5-870  27.000,00 27.000,00

Tiro a volo1-5-880  23.000,00 23.000,00

Poligono tiro1-5-881  18.000,00 18.000,00

Bocciodromi1-5-890  38.000,00 38.000,00

Campo sportivo baseball1-5-900  20.000,00 20.000,00

Impianti per atletica leggera1-5-910  8.000,00 8.000,00

Pista aeronautica1-5-911  2.200,00 2.200,00

Impianto Ippica1-5-913  30.000,00 -30.000,00

8



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Impianto Vela1-5-914  5.000,00 5.000,00

Impianto Sci1-5-915  1.000,00 1.000,00

Manutenzione impianti tecnologici1-5-920

Materiale e provviste per tutti gli impianti sportivi1-5-930  8.000,00 10.000,00 -2.000,00

Manutenzione e carburante per trattorini e tosaerba1-5-940  12.500,00 12.500,00

Vestiario dipendenti1-5-950  1.200,00 1.200,00

Acqua per tutti gli impianti sportivi1-5-960  72.000,00 80.000,00 -8.000,00

Energia elettrica per tutti gli impianti sportivi1-5-970  306.000,00 360.000,00 -54.000,00

Combustibile riscaldamento per tutti gli impianti1-5-980  281.350,00 331.000,00 -49.650,00

Telefono per impianti sportivi1-5-990  3.800,00 3.800,00

Assicurazioni per impianti sportivi1-5-1000  4.000,00 6.000,00 -2.000,00

Materiale e provviste magazzino manutenzione impianti1-5-1010  8.000,00 8.000,00

Spese per emergenza sanitaria1-5-1020  30.000,00 30.000,00

Varie1-5-1030  300,00 300,00

Spese di gestione MULTIEVENTI SPORT DOMUS1-5-1090  239.200,00 260.000,00 -20.800,00

 1.820.550,00Totale Rubrica 5 - Spese generali impianti 

sportivi

 30.000,00 -166.450,00 1.957.000,00

Rubrica 6 - Trasferimenti correnti

Contributi ordinari alle federazioni sportive1-6-1040  720.000,00 720.000,00

Contributi straordinari alle federazioni sportive1-6-1050  79.100,00 120.000,00 -40.900,00

Contributi alle federazioni per l'organizzazione delle manifestazioni 

sportive

1-6-1060  48.000,00 100.000,00 -52.000,00

Contributo ad associazioni sportive autonome1-6-1061

Contributo specializzazione agonistica e progetti speciali1-6-1062  130.000,00 130.000,00

9



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Rimborso permessi e distacchi legge n.149-20151-6-1070  55.000,00 140.000,00 -85.000,00

Eccedenza finanziaria da versare allo stato1-6-1080

Eccedenza finaziaria esercizi precedenti da versare allo stato1-6-1081

 1.032.100,00Totale Rubrica 6 - Trasferimenti correnti -177.900,00 1.210.000,00

 4.989.300,00Totale Titolo 1 - Spese correnti  40.000,00 -627.700,00 5.577.000,00

10



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Spese straordinarie

Rubrica 7 - Olimpiadi

Preparazione olimpica2-7-1100  6.900,00 10.000,00 -3.100,00

Partecipazione olimpica2-7-1110  100.000,00 -100.000,00

Varie2-7-1120

 6.900,00Totale Rubrica 7 - Olimpiadi -103.100,00 110.000,00

Rubrica 8 - Eventi Sportivi Vari

Preparazione/Partecipazione Festival Olimpico Europeo (EYOF)2-8-1129  4.000,00 5.000,00 -1.000,00

Giuochi Olimpici della Gioventù (YOG)2-8-1130  4.000,00 10.000,00 -6.000,00

Preparazione/Partecipazione Giochi Europei (EG)2-8-1140

Organizzazione giuochi piccoli stati (GSSE)2-8-1150

Preparazione/Partecipazione giuochi piccoli stati (GSSE)2-8-1160  95.000,00 150.000,00 -55.000,00

Preparazione/Partecipazione Mediterranean Beach Games2-8-1165

Preparazione/Partecipazione giuochi del mediterraneo (CIJM)2-8-1200  27.500,00 30.000,00 -2.500,00

Varie2-8-1210

 130.500,00Totale Rubrica 8 - Eventi Sportivi Vari -64.500,00 195.000,00

 137.400,00Totale Titolo 2 - Spese straordinarie -167.600,00 305.000,00

11



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Oneri non ripartibili

Rubrica 9 - Interessi e somme non ripartibili

Interessi passivi su prestiti bancari3-9-1220

Fondo di riserva per iniziative ed interventi sportivi vari3-9-1230  1.500,00 1.500,00

Fondo di riserva per spese impreviste3-9-1231  1.000,00 1.000,00

 2.500,00Totale Rubrica 9 - Interessi e somme non 

ripartibili

 2.500,00

 2.500,00Totale Titolo 3 - Oneri non ripartibili  2.500,00

12



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 4 - Spese in conto capitale

Rubrica 10 - Beni e opere mobili

Acquisto arredi e macchinari uffici c.o.n.s.4-10-1240  15.000,00 15.000,00

Acquisto attrezzature per impianti sportivi vari4-10-1250  10.000,00 10.000,00

Acquisto automezzi4-10-1260

Acquisto attrezzature sportive4-10-1270  15.000,00 15.000,00

Acquisto attrezzature macchinari ad uso officina4-10-1280  10.000,00 10.000,00

Acquisto attrezzature per attivita` c.o.n.s.4-10-1290  10.000,00 10.000,00

Acquisto costruzioni diverse4-10-1291

Beni e opere mobili MULTIEVENTI SPORT DOMUS4-10-1295  40.000,00 40.000,00

 100.000,00Totale Rubrica 10 - Beni e opere mobili  100.000,00

Rubrica 13 - Beni e opere su immobili dell'Ecc.ma 

Camera

Spese su immobili dell'Ecc.ma Camera4-13-1292

Totale Rubrica 13 - Beni e opere su immobili 

dell'Ecc.ma Camera

 100.000,00Totale Titolo 4 - Spese in conto capitale  100.000,00

13



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 5 - Rimborso di prestiti

Rubrica 11 - Contributi per impianti sportivi

Rimborso mutuo5-11-1300

Totale Rubrica 11 - Contributi per impianti 

sportivi

Totale Titolo 5 - Rimborso di prestiti

14



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:C.O.N.S. - Comitato Olimpico Nazionale Sammarinese

Importo              

Iniziale

Titolo 6 - Partite di giro

Rubrica 12 - Rimborsi e recuperi

Anticipazioni6-12-2300  100.000,00 100.000,00

Ritenute su stipendi per contributi sindacali obbligatori e volontari6-12-2320  10.000,00 10.000,00

Recupero assegni famigliari pagati al personale6-12-2330  10.000,00 10.000,00

Recupero indennità economica del personale6-12-2340

Ritenute su stipendi per previdenza sociale6-12-2360  50.000,00 50.000,00

Ritenute su stipendi per cassa integrazione guadagni e disoccupazione6-12-2370  5.000,00 5.000,00

Ritenute IGR su redditi di lavoro dipendente6-12-2380  40.000,00 40.000,00

Ritenute IGR su redditi diversi6-12-2390  10.000,00 10.000,00

Ritenute bollo quietanza6-12-2400  5.000,00 5.000,00

Cessioni su stipendi6-12-2410

 230.000,00Totale Rubrica 12 - Rimborsi e recuperi  230.000,00

 230.000,00Totale Titolo 6 - Partite di giro  230.000,00

TOTALE GENERALE USCITE  5.459.200,00 40.000,00 -795.300,00 6.214.500,00

15



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

PARTE PRIMA - ENTRATA

TITOLO 1 - FINANZIAMENTO ATTIVITA' 

ASSIST.LE SANITARIA E SOCIO SANITARIA

CATEGORIA 5 - Proventi da attività di gestione dei 

servizi

Proventi del Dipartimento Prevenzione10  180.000,00 180.000,00

Proventi del Dipartimento Socio-Sanitario20  2.900.000,00 2.900.000,00

Proventi del Dipartimento Ospedaliero30  1.000.000,00 1.000.000,00

Proventi del Servizio Farmaceutico35  7.200.000,00 200.000,00 7.000.000,00

Proventi da attività libero-professionale36  2.100.000,00 2.100.000,00

 13.380.000,00Totale CATEGORIA 5 - Proventi da attività di 

gestione dei servizi

 200.000,00 13.180.000,00

CATEGORIA 10 - Proventi a Forfait

Quote capitarie40  150.000,00 150.000,00

Forfaits a carico del Servizio Sanitario Nazionale Italiano50  4.200.000,00 4.200.000,00

 4.350.000,00Totale CATEGORIA 10 - Proventi a Forfait  4.350.000,00

CATEGORIA 45 - Trasferimenti dal bilancio dello 

Stato

RUBRICA 5 - Finanziamento gestione servizi sanitari e socio 

sanitari

Concorso Stato a pareggio gestione servizi sanitari e socio sanitari60  85.600.000,00 14.200.000,00 71.400.000,00

Rimborso oneri per interventi a sostegno della disabilità70  100.000,00 100.000,00

1

Allegato E alla Legge 7 luglio 2020 n.113 



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

 85.700.000,00
Totale RUBRICA 5 - Finanziamento gestione servizi 

sanitari e socio sanitari

 14.200.000,00 71.500.000,00

 85.700.000,00Totale CATEGORIA 45 - Trasferimenti dal 

bilancio dello Stato

 14.200.000,00 71.500.000,00

 103.430.000,00Totale TITOLO 1 - FINANZIAMENTO ATTIVITA' 

ASSIST.LE SANITARIA E SOCIO SANITARIA

 14.400.000,00 89.030.000,00

2



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 2 - FINANZIAMENTO ATTIVITA' 

PREVIDENZIALE

CATEGORIA 15 - Contributi previdenziali

RUBRICA 10 - Finanziamento contributivo indennità 

economiche temporanee

Contributo per la sicurezza sociale lavoratori dipendenti100  23.320.000,00 23.320.000,00

Contributo cassa ammortizzatori sociali105  13.000.000,00 13.000.000,00

Contributo per la sicurezza sociale artigiani130  210.000,00 210.000,00

Contributo per la sicurezza sociale commercianti140  120.000,00 120.000,00

Contributo per la sicurezza sociale liberi professionisti150  370.000,00 370.000,00

Contributo per la sicurezza sociale agricoltori160  32.000,00 32.000,00

Contributo per la sicurezza sociale agenti, rappr.ti, mediatori e altri lav. 

indipendenti

170  52.000,00 52.000,00

 37.104.000,00
Totale RUBRICA 10 - Finanziamento contributivo 

indennità economiche temporanee

 37.104.000,00

RUBRICA 15 - Finanziamento contributivo assegni familiari

Contributo per la cassa corresponsione assegni familiari lavoratori 

dipendenti

180  13.650.000,00 13.650.000,00

Contributo per la cassa corresponsione assegni familiari artigiani190  610.000,00 610.000,00

 14.260.000,00
Totale RUBRICA 15 - Finanziamento contributivo 

assegni familiari

 14.260.000,00

RUBRICA 20 - Finanziamento contributivo pensioni 

assicurazione obbligatoria

Contributo fondo pensioni ordinarie lavoratori dipendenti200  103.430.000,00 103.430.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate lavoratori dipendenti210  15.450.000,00 15.450.000,00

Contributo fondo pensioni ordinarie artigiani220  2.333.000,00 2.333.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate artigiani230  349.000,00 349.000,00

3



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Contributo fondo pensioni ordinarie commercianti240  2.000.000,00 2.000.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate commercianti250  299.000,00 299.000,00

Contributo fondo pensioni ordinarie liberi professionisti260  3.750.000,00 3.750.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate liberi professionisti270  560.000,00 560.000,00

Contributo fondo pensioni ordinarie agricoltori280  74.000,00 74.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate agricoltori290  11.000,00 11.000,00

Contributo fondo pensioni ordinarie imprenditori300  760.000,00 760.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate imprenditori310  114.000,00 114.000,00

Contr.fondo pens.ordinarie agenti,rappr.ti,mediatori e altri lav.indipendenti320  570.000,00 570.000,00

Contr.fondo pens.privilegiate agenti,rappr.ti,mediatori e altri 

lav.indipendenti

330  85.000,00 85.000,00

Contributo fondo pensioni ordinarie gestione separata331  3.900.000,00 3.900.000,00

Contributo fondo pensioni privilegiate gestione separata332  583.000,00 583.000,00

Ritenuta di solidarietà335  1.430.000,00 1.430.000,00

 135.698.000,00
Totale RUBRICA 20 - Finanziamento contributivo 

pensioni assicurazione obbligatoria

 135.698.000,00

RUBRICA 25 - Finanziamento contributivo pensioni 

assicurazione facoltativa

Contributo fondo pensioni facoltative340  3.000,00 3.000,00

 3.000,00
Totale RUBRICA 25 - Finanziamento contributivo 

pensioni assicurazione facoltativa

 3.000,00

 187.065.000,00Totale CATEGORIA 15 - Contributi 

previdenziali

 187.065.000,00

CATEGORIA 45 - Trasferimenti dal bilancio dello 

Stato

RUBRICA 30 - Finanziamento Stato indennità economiche 

temporanee

4



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Concorso Stato al finanziamento indennità economica speciale355  600.000,00 600.000,00

 600.000,00
Totale RUBRICA 30 - Finanziamento Stato indennità 

economiche temporanee

 600.000,00

RUBRICA 35 - Finanziamento Stato assegni familiari

Concorso Stato al finanziamento gestione assegni familiari artigiani360

Totale RUBRICA 35 - Finanziamento Stato assegni 

familiari

RUBRICA 40 - Finanziamento Stato pensioni assicurazione 

obbligatoria

Concorso Stato al finanziamento fondo pensioni lavoratori dipendenti370  21.481.400,00 21.600.000,00 -118.600,00

Concorso Stato al finanziamento fondo pensioni Lavoratori Autonomi375  3.500.000,00 3.500.000,00

Concorso Stato al finanziamento fondo pensioni agricoltori430  918.000,00 918.000,00

Concorso Stato al finanziamento fondo pensioni Gestione Residuale455  9.884.500,00 9.884.500,00

Concorso Stato al rifinanziamento del Fondo Comune di Riserva di Rischio456  1.000.000,00 1.000.000,00

 36.783.900,00
Totale RUBRICA 40 - Finanziamento Stato pensioni 

assicurazione obbligatoria

-118.600,00 36.902.500,00

RUBRICA 45 - Fiscalizzazioni contributive

Trasferimento Stato per fiscalizzazione contributi previdenziali460  3.000.000,00 3.000.000,00

 3.000.000,00
Totale RUBRICA 45 - Fiscalizzazioni contributive

 3.000.000,00

RUBRICA 50 - Finanziamento Stato erogazioni a carattere 

sociale

Rimborso Stato assegni familiari agricoltori, pensionati Stato, titolari 

pensioni sociali e assimilate

470  35.000,00 35.000,00

Rimborso Stato oneri per erogazione pensioni sociali490  6.400.000,00 6.400.000,00

Rimborso Stato oneri per erogazione assegno di accompagnamento500  1.930.000,00 1.930.000,00

Rimborso Stato oneri per erogazione integrazione speciale pensioni510  325.000,00 325.000,00

5



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

 8.690.000,00
Totale RUBRICA 50 - Finanziamento Stato erogazioni a 

carattere sociale

 8.690.000,00

 49.073.900,00Totale CATEGORIA 45 - Trasferimenti dal 

bilancio dello Stato

-118.600,00 49.192.500,00

 236.138.900,00Totale TITOLO 2 - FINANZIAMENTO ATTIVITA' 

PREVIDENZIALE

-118.600,00 236.257.500,00

6



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 3 - ENTRATE DA ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVE, TECNICHE E SERVIZI 

GENERALI

CATEGORIA 20 - Entrate di amministrazione

Proventi da rivalse per responsabilità civile verso terzi600  1.500.000,00 1.500.000,00

Penalità e interessi di mora610  600.000,00 600.000,00

Proventi da attività congressistica e di formazione620  30.000,00 30.000,00

Proventi della Sorveglianza Sanitaria625  110.000,00 110.000,00

 2.240.000,00Totale CATEGORIA 20 - Entrate di 

amministrazione

 2.240.000,00

CATEGORIA 25 - Redditi da capitale

Affitti attivi630  75.000,00 75.000,00

Interessi attivi da disponibilità di cassa640  5.000,00 5.000,00

Interessi attivi su depositi del fondo gestione pensioni lavoratori dipendenti645

 80.000,00Totale CATEGORIA 25 - Redditi da capitale  80.000,00

CATEGORIA 30 - Entrate compensative e rettificative 

uscite correnti

Recupero prestazioni economiche temporanee650  40.000,00 40.000,00

Recupero prestazioni economiche vitalizie660  80.000,00 80.000,00

Recupero stipendi670  10.000,00 10.000,00

Recupero spese servizio di approvvigionamento farmaceutico680  30.000,00 30.000,00

Recupero spese servizio di approvvigionamento economale690  3.000,00 3.000,00

Recupero per ripartizione utenze e costi comuni700  16.000,00 16.000,00

7



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Recupero i.e. per inabilità temporanea al lavoro dipendenti ISS710  1.130.000,00 1.130.000,00

Recuperi diversi720  15.000,00 15.000,00

 1.324.000,00Totale CATEGORIA 30 - Entrate compensative 

e rettificative uscite correnti

 1.324.000,00

CATEGORIA 35 - Entrate diverse

Entrate da lasciti e donazioni730  2.703.000,00 2.700.000,00 3.000,00

Entrate da contratti di vitalizio740

Entrate da convenzione con Fondiss745  100.000,00 100.000,00

Entrate diverse750  120.000,00 120.000,00

 2.923.000,00Totale CATEGORIA 35 - Entrate diverse  2.700.000,00 223.000,00

CATEGORIA 40 - Prelievi da accantonamenti

Prelievo da fondi accantonamento gestione pensioni760  7.052.000,00 7.052.000,00

Prelievo da fondi diversi770

 7.052.000,00Totale CATEGORIA 40 - Prelievi da 

accantonamenti

 7.052.000,00

CATEGORIA 45 - Trasferimenti dal bilancio dello 

Stato

RUBRICA 55 - Finanziamento servizi vari e generali

Concorso Stato al finanziamento attività di formazione del personale780  250.000,00 250.000,00

Concorso Stato remunerazione forfett. fondo acc.to gest.pensioni800  348.147,51 348.147,51

 598.147,51
Totale RUBRICA 55 - Finanziamento servizi vari e 

generali

 598.147,51

8



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

 598.147,51Totale CATEGORIA 45 - Trasferimenti dal 

bilancio dello Stato

 598.147,51

 14.217.147,51Totale TITOLO 3 - ENTRATE DA ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVE, TECNICHE E SERVIZI 

GENERALI

 2.700.000,00 11.517.147,51

9



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 4 - ENTRATE DERIVANTI DA 

ALIENAZIONE BENI PATRIMONIALI

CATEGORIA 50 - Alienazione beni patrimoniali

RUBRICA 60 - Alienazione beni mobili

Alienazione impianti, attrezzature, mobili e arredi, automezzi1000  1.000,00 1.000,00

 1.000,00
Totale RUBRICA 60 - Alienazione beni mobili

 1.000,00

RUBRICA 65 - Alienazione beni immobili

Alienazione terreni e fabbricati1010

Totale RUBRICA 65 - Alienazione beni immobili

 1.000,00Totale CATEGORIA 50 - Alienazione beni 

patrimoniali

 1.000,00

 1.000,00Totale TITOLO 4 - ENTRATE DERIVANTI DA 

ALIENAZIONE BENI PATRIMONIALI

 1.000,00

10



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 5 - ACQUISIZIONE MEZZI FINANZIARI

CATEGORIA 55 - ASSUNZIONE DI PRESTITI E 

ACCENSIONE DI MUTUI

Assunzione di prestiti a breve termine1100

Accensione di mutui1110

Trasferimento di liquidità per gestione corrente1120  9.720.852,49 -9.720.852,49

Totale CATEGORIA 55 - ASSUNZIONE DI 

PRESTITI E ACCENSIONE DI MUTUI

-9.720.852,49 9.720.852,49

Totale TITOLO 5 - ACQUISIZIONE MEZZI 

FINANZIARI

-9.720.852,49 9.720.852,49

11



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 6 - PARTITE DI GIRO

CATEGORIA 100 - Entrate da partite di giro

Imposta generale sui redditi8005  11.000.000,00 11.000.000,00

Imposta di bollo di quietanza8010  240.000,00 240.000,00

Contributo sindacale8015  2.100.000,00 2.100.000,00

Premi di assicurazione trattenuti ai dipendenti8020  130.000,00 130.000,00

Cessioni, riscatti e affitti8025  60.000,00 60.000,00

Acconti8030  20.000,00 20.000,00

Pensioni anticipate per conto dello Stato8040  1.600.000,00 1.600.000,00

Rimborsi ai datori di lavoro8045  1.000.000,00 1.000.000,00

Fondi a rendere conto8050  60.000,00 60.000,00

Sanzioni pecuniarie per violazioni amministrative8055  80.000,00 80.000,00

Prestazioni economiche temporanee in convenzione autorizzate dall'Inps8065  60.000,00 60.000,00

Anticipazioni di cassa varie8070  4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Incasso depositi cauzionali8075  3.000,00 3.000,00

Recupero anticipazioni per corsi di specializzazione personale medico8090  210.000,00 210.000,00

Recupero oneri stipendiali per inserimenti lavorativi8100  900.000,00 900.000,00

Fondo per le politiche attive8120  600.000,00 600.000,00

 22.063.000,00Totale CATEGORIA 100 - Entrate da partite di 

giro

 2.600.000,00 19.463.000,00

 22.063.000,00Totale TITOLO 6 - PARTITE DI GIRO  2.600.000,00 19.463.000,00

12



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TOTALE GENERALE ENTRATE  375.850.047,51 19.700.000,00 -9.839.452,49 365.989.500,00

13



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

PARTE SECONDA - USCITA

TITOLO 1 - Uscite Correnti

SEZIONE 2 - ATTIVITA' ASSISTENZIALE SANITARIA 

E SOCIO-SANITARIA

RUBRICA 5 - DIPARTIMENTO PREVENZIONE

CATEGORIA 2 - Spese di personale

Stipendi e assegni al personale dipendente Dipartimento Prevenzione10  2.000.000,00 2.000.000,00

Compensi altro personale non dipendente Dipartimento Prevenzione20  37.000,00 37.000,00

Missioni e trasferte30  3.000,00 3.000,00

Compensi per attività libero-professionale40  3.000,00 3.000,00

 2.043.000,00Totale CATEGORIA 2 - Spese di personale  2.043.000,00

CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi

Reagenti, vetreria e materiale vario per laboratori110  100.000,00 100.000,00

Piccola attrezzatura e accessori, materiale di consumo attrezzature120  8.000,00 8.000,00

Affitti130  7.000,00 7.000,00

Servizi esterni di analisi140  20.000,00 20.000,00

Spese per interventi di controllo nascite popolazione canina e felina160  3.000,00 3.000,00

Spese varie e impreviste190  5.000,00 5.000,00

 143.000,00Totale CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi  143.000,00

 2.186.000,00
Totale RUBRICA 5 - DIPARTIMENTO PREVENZIONE

 2.186.000,00

RUBRICA 10 - DIPARTIMENTO SOCIO SANITARIO

CATEGORIA 2 - Spese di personale

Stipendi e assegni al personale dipendente Dipartimento Socio-Sanitario200  15.000.000,00 15.000.000,00

Compensi altro personale non dipendente Dipartimento Socio-Sanitario210  400.000,00 400.000,00

14



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Missioni e trasferte220  12.000,00 12.000,00

Compensi per attività libero-professionale230  160.000,00 160.000,00

 15.572.000,00Totale CATEGORIA 2 - Spese di personale  15.572.000,00

CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi

Piccola attrezzatura e accessori, materiale di consumo attrezzature300  15.000,00 15.000,00

Indumenti personali ospiti strutture residenziali, biancheria320  8.000,00 8.000,00

Spese per attività ricreative e socializzanti330  30.000,00 30.000,00

Servizi esterni di ristorazione350  150.000,00 150.000,00

Servizi di trasporto360  60.000,00 60.000,00

Noli370  170.000,00 170.000,00

Affitti380  95.000,00 95.000,00

Rette per inserimento anziani in strutture residenziali esterne390  950.000,00 950.000,00

Spese per affidamento e sostegno disagio sociale minori400  460.000,00 460.000,00

Spese per inserimenti di riabilitazione salute mentale410  1.000.000,00 1.000.000,00

Interventi a sostegno della disabilità420  100.000,00 100.000,00

Servizi ausiliari di ristorazione servizio anziani430  450.000,00 450.000,00

Spese varie e impreviste490  70.000,00 70.000,00

 3.558.000,00Totale CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi  950.000,00 2.608.000,00

 19.130.000,00
Totale RUBRICA 10 - DIPARTIMENTO SOCIO 

SANITARIO

 950.000,00 18.180.000,00

RUBRICA 15 - DIPARTIMENTO OSPEDALIERO

CATEGORIA 2 - Spese di personale

Stipendi e assegni al personale dipendente Dipartimento Ospedaliero500  29.000.000,00 29.000.000,00

Compensi altro personale non dipendente Dipartimento Ospedaliero510  2.000.000,00 2.000.000,00

Missioni e trasferte520  4.000,00 4.000,00

15



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Compensi per attività libero-professionale530  1.580.000,00 1.580.000,00

 32.584.000,00Totale CATEGORIA 2 - Spese di personale  32.584.000,00

CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi

Piccola attrezzatura e accessori, strumentario600  65.000,00 65.000,00

Reagenti e articoli vari laboratorio analisi630  1.500.000,00 600.000,00 900.000,00

Materiale di consumo attrezzature640  400.000,00 400.000,00

Noli650  750.000,00 750.000,00

Servizi di ristorazione655

Servizi di trasporto660  45.000,00 45.000,00

Spese varie e impreviste690  25.000,00 25.000,00

 2.785.000,00Totale CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi  600.000,00 2.185.000,00

 35.369.000,00
Totale RUBRICA 15 - DIPARTIMENTO OSPEDALIERO

 600.000,00 34.769.000,00

RUBRICA 20 - U.O. FARMACEUTICA

CATEGORIA 2 - Spese di personale

Stipendi e assegni al personale dipendente U.O.C. Farmaceutica800  2.500.000,00 2.500.000,00

Compensi altro personale non dipendente U.O.C. Farmaceutica810

Missioni e trasferte820  1.000,00 1.000,00

 2.501.000,00Totale CATEGORIA 2 - Spese di personale  2.501.000,00

CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi

Specialità medicinali900  15.000.000,00 1.000.000,00 14.000.000,00

Materiale sanitario e dispositivi in genere910  6.500.000,00 800.000,00 5.700.000,00

Gas medicali920  450.000,00 450.000,00

Piccola attrezzatura e accessori, materiale di consumo attrezzature940  2.000,00 2.000,00

Affitti950  40.000,00 40.000,00

Oneri scontistica Smac980  200.000,00 200.000,00

16



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Spese varie e impreviste990  10.000,00 10.000,00

 22.202.000,00Totale CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi  1.800.000,00 20.402.000,00

 24.703.000,00
Totale RUBRICA 20 - U.O. FARMACEUTICA

 1.800.000,00 22.903.000,00

RUBRICA 25 - U.O. MEDICINA LEGALE, FISCALE E 

PRESTAZIONI ESTERNE

CATEGORIA 2 - Spese di personale

Stipendi e assegni al personale dipendente U.O.C. Medicina Legale, 

FIscale e Prest.San.Esterne

1000  490.000,00 490.000,00

Compensi altro personale non dipendente U.O.C. Medicina Legale, 

FIscale e Prest.San.Esterne

1010  150.000,00 150.000,00

Missioni e trasferte1020  1.000,00 1.000,00

 641.000,00Totale CATEGORIA 2 - Spese di personale  641.000,00

CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi

Spese varie e impreviste1100  1.000,00 1.000,00

 1.000,00Totale CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi  1.000,00

CATEGORIA 8 - Assistenza sanitaria diretta presso strutture 

esterne

Ricoveri presso strutture esterne pubbliche in mobilità internazionale e 

convenzionate

1200  2.965.000,00 2.965.000,00

Ricoveri in convenzione con Aziende Usl italiane1205  1.800.000,00 1.800.000,00

Prestazioni ambulatoriali presso strutture esterne pubbliche in mobilità 

internazionale e convenzionate

1220  2.000.000,00 2.000.000,00

Prestazioni ambulatoriali in convenzione con Aziende Usl italiane1225  1.100.000,00 1.100.000,00

 7.865.000,00Totale CATEGORIA 8 - Assistenza sanitaria diretta presso 

strutture esterne

 7.865.000,00

CATEGORIA 10 - Assistenza sanitaria indiretta presso strutture 

esterne

Rimborsi per ricoveri presso strutture esterne1300  50.000,00 50.000,00

Rimborsi per prestazioni ambulatoriali presso strutture esterne1310  200.000,00 200.000,00

Rimborsi per acquisto medicinali1340  10.000,00 10.000,00

17



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

 260.000,00Totale CATEGORIA 10 - Assistenza sanitaria indiretta 

presso strutture esterne

 260.000,00

CATEGORIA 12 - Trasferimenti al S.S.N.I.

Forfaits per trasferimento diritto assistenza sanitaria in convenzione con 

l'Italia

1400  4.900.000,00 4.900.000,00

 4.900.000,00Totale CATEGORIA 12 - Trasferimenti al S.S.N.I.  4.900.000,00

 13.667.000,00
Totale RUBRICA 25 - U.O. MEDICINA LEGALE, FISCALE 

E PRESTAZIONI ESTERNE

 13.667.000,00

 95.055.000,00Totale SEZIONE 2 - ATTIVITA' 

ASSISTENZIALE SANITARIA E 

SOCIO-SANITARIA

 3.350.000,00 91.705.000,00

SEZIONE 4 - ATTIVITA' PREVIDENZIALE

RUBRICA 30 - PRESTAZIONI ECONOMICHE TEMPORANEE

CATEGORIA 14 - Indennità Economiche

Inabilità temporanea al lavoro lavoratori dipendenti1500  12.500.000,00 12.500.000,00

Inabilità temporanea al lavoro artigiani1510  200.000,00 200.000,00

Inabilità temporanea al lavoro commercianti1520  40.000,00 40.000,00

Inabilità temporanea al lavoro liberi professionisti1530  200.000,00 200.000,00

Inabilità temporanea al lavoro agenti, rappr.ti, mediatori e altri lavoratori 

indipendenti

1540  3.000,00 3.000,00

Inabilità temporanea al lavoro agricoltori1550  10.000,00 10.000,00

Inabilità per infortunio sul lavoro imprenditori1560  5.000,00 5.000,00

Indennità aspettativa post-partum entro l'anno lavoratori dipendenti1570  770.000,00 770.000,00

Indennità aspettativa post-partum oltre l'anno lavoratori dipendenti1580  150.000,00 150.000,00

Indennità di disoccupazione1590  3.300.000,00 3.300.000,00

Indennità economica speciale lavoratori dipendenti1600  3.000.000,00 3.000.000,00

Integrazione salariale - cassa integrazione guadagni1610  4.000.000,00 4.000.000,00

18



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Oneri art.20 Decreto Legge 5 Ottobre 2011 n.1561620

Oneri per incentivi Legge 29 aprile 2014 n.71 e Legge 29 settembre 2017 

n.115

1630  1.280.000,00 1.280.000,00

 25.458.000,00Totale CATEGORIA 14 - Indennità Economiche  25.458.000,00

CATEGORIA 16 - Assegni Familiari

Assegni familiari lavoratori dipendenti1700  11.800.000,00 11.800.000,00

Assegni familiari artigiani1710  250.000,00 250.000,00

Assegni familiari pensionati1720  350.000,00 350.000,00

Assegni familiari agricoltori, pensionati Stato, titolari pens. sociali e 

assimilate

1730  35.000,00 35.000,00

 12.435.000,00Totale CATEGORIA 16 - Assegni Familiari  12.435.000,00

CATEGORIA 18 - Erogazioni socio-assistenziali

Indennità per permessi ai familiari di portatori di handicap1800  400.000,00 400.000,00

 400.000,00Totale CATEGORIA 18 - Erogazioni socio-assistenziali  400.000,00

 38.293.000,00
Totale RUBRICA 30 - PRESTAZIONI ECONOMICHE 

TEMPORANEE

 38.293.000,00

RUBRICA 35 - PRESTAZIONI ECONOMICHE VITALIZIE

CATEGORIA 20 - Pensioni Assicurazione Obbligatoria

Pensioni ordinarie lavoratori dipendenti1900  153.300.000,00 153.300.000,00

Pensioni privilegiate lavoratori dipendenti1910  2.620.000,00 2.620.000,00

Pensioni ordinarie artigiani1920  6.750.000,00 6.750.000,00

Pensioni privilegiate artigiani1930  77.000,00 77.000,00

Pensioni ordinarie commercianti1940  7.080.000,00 7.080.000,00

Pensioni privilegiate commercianti1950  17.000,00 17.000,00

Pensioni ordinarie liberi professionisti1960  2.475.000,00 2.475.000,00

Pensioni privilegiate liberi professionisti1970  9.000,00 9.000,00

Pensioni ordinarie agricoltori1980  1.200.000,00 1.200.000,00

19



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Pensioni privilegiate agricoltori1990  16.500,00 16.500,00

Pensioni ordinarie imprenditori2000  821.000,00 821.000,00

Pensioni privilegiate imprenditori2010  10.500,00 10.500,00

Pensioni ordinarie agenti, rappresentanti, mediatori e altri indipendenti2020  970.000,00 970.000,00

Pensioni privilegiate agenti, rappresentanti, mediatori e altri indipendenti2030

Pensioni gestione separata2040  220.000,00 220.000,00

Gestione residuale2060  10.410.000,00 10.410.000,00

Trattamento previdenziale temporaneo2070  100.000,00 100.000,00

Trattamento previdenziale anticipato2080  13.500,00 13.500,00

 186.089.500,00Totale CATEGORIA 20 - Pensioni Assicurazione 

Obbligatoria

 186.089.500,00

CATEGORIA 22 - Trasferimento allo Stato

Rimborso allo Stato quota forfetaria pensioni ex dipendenti ISS2100  789.000,00 789.000,00

 789.000,00Totale CATEGORIA 22 - Trasferimento allo Stato  789.000,00

CATEGORIA 24 - Prestazioni Sociali

Pensioni sociali2200  6.400.000,00 6.400.000,00

Assegno di accompagnamento2210  1.900.000,00 1.900.000,00

Integrazione speciale pensioni2220  320.000,00 320.000,00

 8.620.000,00Totale CATEGORIA 24 - Prestazioni Sociali  8.620.000,00

CATEGORIA 26 - Erogazioni Assicurazione Facoltativa

Pensioni facoltative e quote di capitale sostitutive2300  690.000,00 690.000,00

 690.000,00Totale CATEGORIA 26 - Erogazioni Assicurazione 

Facoltativa

 690.000,00

 196.188.500,00
Totale RUBRICA 35 - PRESTAZIONI ECONOMICHE 

VITALIZIE

 196.188.500,00

 234.481.500,00Totale SEZIONE 4 - ATTIVITA' 

PREVIDENZIALE

 234.481.500,00

20



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

SEZIONE 6 - ATTIVITA' AMMINISTRATIVE, TECNICHE 

E SERVIZI GENERALI

RUBRICA 40 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE E GENERALI

CATEGORIA 2 - Spese di personale

Stipendi e assegni al personale dipendente Settore Amministrazione2400  5.300.000,00 5.300.000,00

Compensi altro personale non dipendente Settore Amministrazione2410  260.000,00 260.000,00

Missioni e trasferte2420  7.000,00 7.000,00

Spese per formazione e aggiornamento del personale2440  350.000,00 350.000,00

Compensi per attività libero-professionale2450  5.000,00 5.000,00

 5.922.000,00Totale CATEGORIA 2 - Spese di personale  5.922.000,00

CATEGORIA 28 - Spese di amministrazione e generali

Compensi agli organismi istituzionali2500  50.000,00 50.000,00

Assicurazioni2510  900.000,00 900.000,00

Spese legali2520  80.000,00 80.000,00

Franchigie assicurative2525  250.000,00 250.000,00

Spese postali2530  200.000,00 200.000,00

Spese telefoniche2540  160.000,00 160.000,00

Quota per utilizzo sistemi informatici multiutenza Stato2550  200.000,00 200.000,00

Oneri di tesoreria e bancari2570  420.000,00 420.000,00

Consulenze e collaborazioni professionali2580  300.000,00 300.000,00

Spese per educazione sanitaria2600  20.000,00 20.000,00

Spese per congressi e formazione rivolta all'esterno2610  50.000,00 50.000,00

Fondo di riserva per spese impreviste2620  100.000,00 100.000,00

Spese condominiali2630  110.000,00 110.000,00

Spese generali varie2690  40.000,00 40.000,00

21



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

 2.880.000,00Totale CATEGORIA 28 - Spese di amministrazione e 

generali

 2.880.000,00

CATEGORIA 30 - Trasferimenti

Contributo all'AVSS e rimborso salari donatori2700  40.000,00 40.000,00

Contributo in favore assistiti affetti da malattia celiaca2710  310.000,00 310.000,00

Contributo APAS2720  135.000,00 135.000,00

Contributo per le colonie montane2730  70.000,00 70.000,00

Contributo alla Associazione Oncologica Sammarinese2750  24.000,00 24.000,00

Contributo all'Associazione Samm.se Gerontologia e Geriatria2755  3.000,00 3.000,00

Quota FONDISS da Cassa compensaz.prest.econ.temporanee dipendenti2760  400.000,00 400.000,00

 982.000,00Totale CATEGORIA 30 - Trasferimenti  982.000,00

CATEGORIA 32 - Uscite compensative e rettificative entrate 

correnti

Rimborso rette e proventi2800  25.000,00 25.000,00

Rimborso contributi previdenziali2810  90.000,00 90.000,00

Rimborsi diversi2820  6.000,00 6.000,00

 121.000,00Totale CATEGORIA 32 - Uscite compensative e rettificative 

entrate correnti

 121.000,00

 9.905.000,00
Totale RUBRICA 40 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE E 

GENERALI

 9.905.000,00

RUBRICA 45 - APPROVVIGIONAMENTO GENERALE BENI E 

SERVIZI COMUNI

CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi

Pubblicazioni aggiornamento biblioteca e risorse scientifiche3000  6.000,00 6.000,00

Carburanti per automezzi3010  100.000,00 100.000,00

Combustibili, energia elettrica, acqua3020  960.000,00 960.000,00

Generi alimentari3030  400.000,00 400.000,00

22



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

Articoli, prodotti per igiene e pulizia articoli di cucina e convivenza in 

genere

3040  160.000,00 160.000,00

Piccola attrezzatura e accessori, materiale di consumo attrezzature3050  65.000,00 65.000,00

Cancelleria, stampati e articoli per ufficio in genere3060  70.000,00 70.000,00

Divise e dispositivi di protezione del personale3070  10.000,00 10.000,00

Spese per manutenzione ordinaria fabbricati3080  300.000,00 300.000,00

Spese per manutenzione e materiale di consumo impianti3090  920.000,00 170.000,00 750.000,00

Spese per manutenzione automezzi3100  90.000,00 90.000,00

Spese per manutenzione attrezzature3110  1.200.000,00 1.200.000,00

Spese per assistenza e manutenzione software3120  500.000,00 500.000,00

Spese per manutenzione arredi e accessori d'arredo3130

Affitti3140  23.000,00 23.000,00

Spese servizi di pulizia, disinfezione e disinfestazione3150  1.600.000,00 1.600.000,00

Spese di lavanderia e noleggio3160  1.100.000,00 1.100.000,00

Smaltimento rifiuti speciali3170  125.000,00 125.000,00

Noli3180  50.000,00 50.000,00

Ricambi, materiale tecnico, prodotti per manutenzioni in economia3190  10.000,00 10.000,00

Prodotti, articoli e servizi vari3200  6.000,00 6.000,00

 7.695.000,00Totale CATEGORIA 4 - Acquisto beni e servizi  170.000,00 7.525.000,00

CATEGORIA 6 - Assistenza protesica e fornitura ausili tecnici 

per disabili

Protesi, ortesi e ausili tecnici per disabili3300  110.000,00 110.000,00

Rimborso assistiti disabili per acquisto protesi, ortesi e ausili tecnici3310  80.000,00 80.000,00

 190.000,00Totale CATEGORIA 6 - Assistenza protesica e fornitura 

ausili tecnici per disabili

 190.000,00

 7.885.000,00
Totale RUBRICA 45 - APPROVVIGIONAMENTO 

GENERALE BENI E SERVIZI COMUNI

 170.000,00 7.715.000,00

23



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

 17.790.000,00Totale SEZIONE 6 - ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVE, TECNICHE E SERVIZI 

GENERALI

 170.000,00 17.620.000,00

SEZIONE 8 - ACCANTONAMENTI

Accantonamento nei fondi gestione pensioni4000  600.000,00 600.000,00

Accantonamento attivo finanziario corrente4100  3.340.547,51 3.340.547,51

 3.940.547,51Totale SEZIONE 8 - ACCANTONAMENTI  3.340.547,51 600.000,00

 351.267.047,51Totale TITOLO 1 - Uscite Correnti  6.860.547,51 344.406.500,00

24



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 2 - Uscite in Conto Capitale

SEZIONE 6 - ATTIVITA' AMMINISTRATIVE, TECNICHE 

E SERVIZI GENERALI

RUBRICA 40 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE E GENERALI

CATEGORIA 40 - Acquisto beni mobili patrimoniali

Impianti7005  350.000,00 350.000,00

Attrezzature, macchine e software7010  1.500.000,00 400.000,00 1.100.000,00

Mobili e arredi7015  200.000,00 200.000,00

Automezzi7020  150.000,00 150.000,00

Acquisto beni patrimoniali finanziati con lasciti e donazioni7022

 2.200.000,00Totale CATEGORIA 40 - Acquisto beni mobili patrimoniali  400.000,00 1.800.000,00

CATEGORIA 42 - Spese pluriennali diverse

Spese per certificazione, accreditamento servizi7035  20.000,00 20.000,00

Adeguamento e ammodernamento fabbricati7040  300.000,00 300.000,00

 320.000,00Totale CATEGORIA 42 - Spese pluriennali diverse  320.000,00

CATEGORIA 44 - Acquisto beni immobili patrimoniali

Fabbricati7055

Totale CATEGORIA 44 - Acquisto beni immobili 

patrimoniali

 2.520.000,00
Totale RUBRICA 40 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE E 

GENERALI

 400.000,00 2.120.000,00

 2.520.000,00Totale SEZIONE 6 - ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVE, TECNICHE E SERVIZI 

GENERALI

 400.000,00 2.120.000,00

 2.520.000,00Totale TITOLO 2 - Uscite in Conto Capitale  400.000,00 2.120.000,00

25



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 3 - Rimborso di Mutui

SEZIONE 6 - ATTIVITA' AMMINISTRATIVE, TECNICHE 

E SERVIZI GENERALI

RUBRICA 40 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE E GENERALI

CATEGORIA 50 - Ammortamento mutui

Quote capitale ammortamento mutui7505

Totale CATEGORIA 50 - Ammortamento mutui

Totale RUBRICA 40 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE E 

GENERALI

Totale SEZIONE 6 - ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVE, TECNICHE E SERVIZI 

GENERALI

Totale TITOLO 3 - Rimborso di Mutui

26



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TITOLO 4 - Partite di giro

RUBRICA 100 - Uscite da partite di giro

Imposta generale sui redditi8005  11.000.000,00 11.000.000,00

Imposta di bollo di quietanza8010  240.000,00 240.000,00

Contributo sindacale8015  2.100.000,00 2.100.000,00

Premi di assicurazione trattenuti ai dipendenti8020  130.000,00 130.000,00

Cessioni, riscatti e affitti8025  60.000,00 60.000,00

Acconti8030  20.000,00 20.000,00

Pensioni anticipate per conto dello Stato8040  1.600.000,00 1.600.000,00

Rimborsi ai datori di lavoro8045  1.000.000,00 1.000.000,00

Fondi a rendere conto8050  60.000,00 60.000,00

Sanzioni pecuniarie per violazioni amministrative8055  80.000,00 80.000,00

Prestazioni economiche temporanee in convenzione autorizzate dall'Inps8065  60.000,00 60.000,00

Anticipazioni di cassa varie8070  4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Rimborso depositi cauzionali8075  3.000,00 3.000,00

Anticipazioni per corsi di specializzazione personale medico8090  210.000,00 210.000,00

Oneri stipendiali per inserimenti lavorativi8100  900.000,00 900.000,00

Fondo per le politiche attive8120  600.000,00 600.000,00

 22.063.000,00
Totale RUBRICA 100 - Uscite da partite di giro

 2.600.000,00 19.463.000,00

 22.063.000,00Totale TITOLO 4 - Partite di giro  2.600.000,00 19.463.000,00

27



N.

Capitolo

DENOMINAZIONE CAPITOLO

Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:I.S.S. - Istituto per la Sicurezza Sociale

Importo              

Iniziale

TOTALE GENERALE USCITE  375.850.047,51 9.860.547,51 365.989.500,00

28



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Universita degli Studi (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo 1 - Entrate Correnti

 3.376.435,00Rubrica 1 - Segreteria Generale e Contabilità -360.000,00 3.736.435,00

 1.732.480,00Rubrica 2 - Dipartimento di Economia Scienze e Diritto - 

DESD

 1.732.480,00

 485.502,00Rubrica 3 - Dipartimento dI Scienze Umane - DSU  485.502,00

 51.583,00Rubrica 4 - Dipartimento di Storia,Cultura e Storia 

Sammarinesi- DSS

 51.583,00

 5.646.000,00
Totale Titolo 1 - Entrate Correnti

-360.000,00 6.006.000,00

1

Allegato F alla Legge 7 luglio 2020 n.113 



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Universita degli Studi (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Entrate in Conto Capitale

 200.000,00Rubrica 1 - Segreteria Generale e Contabilità  200.000,00

 200.000,00
Totale Titolo 2 - Entrate in Conto Capitale

 200.000,00

2



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Universita degli Studi (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Partite di Giro

 805.000,00Rubrica 1 - Segreteria Generale e Contabilità  805.000,00

 805.000,00
Totale Titolo 3 - Partite di Giro

 805.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATE
 6.651.000,00-360.000,00 7.011.000,00

3



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Universita degli Studi (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

PARTE SECONDA - USCITA

Titolo 1 - Spese Correnti

 2.600.472,00Rubrica 1 - Segreteria Generale e Contabilità -145.800,00 2.746.272,00

 2.087.500,00Rubrica 2 - Dipartimento di Economia, Scienze e Diritto - 

DESD

-174.250,00 2.261.750,00

 495.155,00Rubrica 3 - Dipartimento dI Scienze Umane - DSU -25.500,00 520.655,00

 462.873,00Rubrica 4 - Dipartimento di Storia, Cultura e Storia 

Sammarinesi- DSS

-14.450,00 477.323,00

 5.646.000,00
Totale Titolo 1 - Spese Correnti

-360.000,00 6.006.000,00

4



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Universita degli Studi (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 2 - Spese in Conto Capitale

 200.000,00Rubrica 1 - Segreteria Generale e Contabilità  200.000,00

 200.000,00
Totale Titolo 2 - Spese in Conto Capitale

 200.000,00

5



Variazioni

Positive

Variazioni

Negative

Importo

Assestato

 2020Esercizio Finanziario:Universita degli Studi (R.S.M.)

RIEPILOGHI ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Importo              

Iniziale

Titolo 3 - Partite di Giro

 805.000,00Rubrica 1 - Segreteria Generale e Contabilità  805.000,00

 805.000,00
Totale Titolo 3 - Partite di Giro

 805.000,00

TOTALE GENERALE USCITE
 6.651.000,00-360.000,00 7.011.000,00

6


	L113-2020
	L113-2020 All.A - STATO
	Copertina SCHEMA EMENDATO  I Variazione  Bilancio  2020
	schema stato
	riepiloghi

	L113-2020  All.B - AASLP
	L113-2020  All.C - AASS
	L113-2020  All.D - CONS
	L113-2020  All.E - ISS
	L113-2020  All.F - UNI



